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TÜRKIYE YÜZYILI MAARIF MODELI ÖĞRETIM PROGRAMLARI 

2.1. SOSYAL-DUYGUSAL ÖĞRENME BECERİSİ NEDİR? 
Gelişim fiziksel, bilişsel, sosyal ve duygusal yönleri ile bir bütündür ve bu bütünsel gelişim yapısı içerisindeki 
ilişki ise, sosyal-duygusal gelişiminin temelini oluşturmaktadır. Sosyal gelişim, başkalarıyla ilişkiler kurmayı 
ve bunlara değer vermeyi, kendilikle ilgili duyguları ve zaman içinde çeşitli etkileşimlere sosyal uyum sağ-
lamayı ifade etmektedir. Duygusal gelişim, bireyin duygularının farkında olma, ifade etme ve yönetme ve 
başkalarının duygularını anlama ve bunlara tepki verme becerisini içermektedir. Sosyal-duygusal beceriler ise 
her iki gelişim alanını kapsayacak şekilde; bireylerin yaşantısında sosyal hayata uyum sağlaması, duygularını 
anlayarak onları kontrol edebilmesi ve bu özelliklere dayalı olarak kendini ifade edebilmesi için gerekli özel-
likler olarak tanımlanmaktadır.

2.2. SOSYAL-DUYGUSAL ÖĞRENME BECERİSİ NEDEN ÖNEMLİDİR?
Eğitim alanında 2000’li yıllardan itibaren yaşanan dönüşüme bakıldığında; akademik becerilerin yanında sos-
yal-duygusal becerilerin gelişimine de büyük önem verildiği ve sosyal-duygusal becerilerin, çocukların genel 
gelişimini, zihinsel sağlığını ve akademik başarılarını büyük ölçüde etkilediği görülmektedir.

Araştırmalar, çevresi ile iletişim kuramayan, duygularını ifade etmekte zorlanan, empati yeteneği ve karar alma 
mekanizması yetersiz olan çocukların bilişsel yönden gelişmeleri ve bulundukları ortama uyum sağlamalarının 
güç olduğunu göstermektedir.

Başarılı bir öğrenci olmak için akademik becerilere sahip olmak ancak kısmen anlamlı olmakta, akademik 
beceriler sosyal-duygusal becerilerle desteklenmedikçe öğrencinin bütüncül bir gelişim göstermesi zorlaşmak-
tadır.

2.3. TÜRKİYE YÜZYILI MAARİF MODELİNDE SOSYAL-DUYGUSAL 
ÖĞRENME BECERİLERİ

Eğitimdeki yenilikler bulunulan çağın eğitim felsefesinden etkilenmekte, yarının düşünsel sınırlarına dayan-
maktadır. Eğitimin bireyleri günümüz zorluklarının üstesinden gelmelerini sağlamanın yanı sıra geleceğin ya-
şam koşullarına da hazırlaması gerektiği bilinmektedir. Geçmişin “öğrenen insan” anlayışı bugünün dünyasın-
da “öğrenmeyi öğrenen, sorgulayan, yeni durumlara kolaylıkla uyum sağlayan, sadece bilişsel değil sosyal ve duygusal 
yönden de gelişen birey” profiline karşılık gelmektedir. Dolayısıyla bilişsel gelişimin yanı sıra sosyal ve duygusal 
gelişimi de desteklemek günümüz eğitim anlayışının önemli bir başlığını oluşturmakta, mevcut eğitim uygu-
lamalarının salt bilişsel gelişimden sıyrılıp bütüncül gelişime odaklanması kaçınılmaz hâle gelmektedir. Bu 
durum, eğitim kurumlarına önemli sorumluluklar yüklemekle birlikte sosyal-duygusal öğrenme becerilerini de 
öğretim programlarının önemli bir bileşeni hâline getirmektedir.

Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli kapsamında yapılandırılan öğretim programları, tüm bu gerekliliklerden ha-
reketle öğrencinin bütüncül gelişimini odağa alan bir yapı üzerine temellenmektedir. Bu temel üzerine oluş-
turulan öğretim programlarında alan bilgi ve becerilerinin yanı sıra sosyal-duygusal öğrenme becerilerinin 
de öğrencilere kazandırılması temel hedeflerden birini oluşturmaktadır. Ancak bu noktada sosyal-duygusal 
öğrenme becerilerini programa dâhil edilmiş bağımsız bir akademik içerik değil öğrencilerin hem okul içi hem 
de okul dışı yaşamlarında başarılı olmalarına yardımcı olabilecek destekleyici bir yeterlik kümesi olarak ele 
almak daha doğru bir yaklaşım olacaktır. Nitekim “sosyal-duygusal öğrenme becerileri” kavramında geçen 
“öğrenme” kelimesi, becerilerin öğrenme yaşantıları sonucunda geliştiğini göstermektedir. 

Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli’nde sosyal-duygusal öğrenme becerileri, ayrı bir içerik veya öğrenme çıktısı 
olarak değil öğretim programlarının tamamına nüfuz eden ve diğer becerilerin gelişiminin de desteklenme-
sinde aracı rol oynayan önemli bir beceri seti olarak işlev görmektedir. Söz konusu çerçeve, sosyal-duygusal 
becerilerini her bir alan becerisi ile işe koşmayı hedefleyen, bu amaçla programda aktif olarak işleyen, öğ-
renme yaşantısına dâhil eden ve nihayetinde öğrenme çıktısına yansıtan bütüncül bir yapıdadır. Bu sayede 
öğrencilerin hem öğrenme yaşantılarının zenginleşmesi hem de öğrencilerin sosyal-duygusal gelişimlerinin 
desteklenmesi söz konusu olmaktadır.

Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli’nde sosyal-duygusal öğrenme becerileri; bireyin kendisi ve çevresi ile olumlu 
ilişkiler kurabilmesi, duygularını yönetebilmesi, empati yapabilmesi ve sağlıklı bir benlik geliştirebilmesi için 
gerekli olan beceriler olarak ifade edilmektedir. Bu yönüyle bireyin, 

• Kendisini tanıması ve anlayabilmesi, 
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• Başkalarının duygularını anlaması ve bunlara uygun tepkiler verebilmesi, 

• Çevresiyle sağlıklı iletişim kurabilmesi ve iş birliği geliştirebilmesi, 

• Yaşadığı sosyal bağlamın farkında olabilmesi ve duyarlılık gösterebilmesi, 

• Yeni ve farklı durumlara uyum sağlayabilmesi, 

• Zor durumlarda alternatif çözümler üretebilmesi, 

• Sorumlu kararlar verebilmesi için gerekli olan becerilere karşılık gelmektedir. 

Sosyal-duygusal öğrenme becerileri Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli’nde, programlar arası bileşenler başlı-
ğı altında diğer iki bileşenle birlikte yer almaktadır. Bunlardan ilki “Erdem-Değer-Eylem Çerçevesi” olup; 
eylemlerden değerlere, değerlerden erdemli insana, erdemli insandan ise nihai hedef olan “Huzurlu Aile ve 
Toplum” ile “Yaşanabilir Çevrede Huzurlu İnsan” a ulaşma hedefini temsil etmektedir. İkincisi ise ve “Sistem 
Düşüncesi ve Okuryazarlık Becerileri” olup bu okuryazarlık becerileriyle beraber bireylerin karmaşık sistem-
leri anlama ve bu sistemler arasındaki ilişkileri görebilme yeteneğini ifade etmektedir. Özetle; gelişim sürecinin 
tamamlayıcı ve bütüncül yönünü yansıtan sosyal-duygusal öğrenme becerilerinin gelişimi; toplumun millî ve 
manevi değerlerinin öğrenciler tarafından içselleştirilmesi; her yaştan insanın sahip olması gereken sistem 
okuryazarlığı bağlamında farklı okuryazarlık becerilerinin kazandırılması programlar arası bileşenlerin temel 
hedeflerinden olup öğretim programlarında birbirini destekler nitelikte yer verilmiştir.

Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli’nde sosyal-duygusal öğrenme becerileri üç ana beceriyi içeren bir beceri se-
tinden meydana gelmektedir. Bu üç ana 
bileşen; benlik becerileri, sosyal yaşam 
becerileri ve ortak/birleşik beceriler ola-
rak kavramsallaştırılmıştır. Benlik beceri-
leri, bireyin ihtiyacı olan kişisel kaynakları 
geliştirerek kullanabilmesini ifade etmekte 
ve bu açıdan bireyin kendiliği ve kişiliği 
ile ilgili süreçleri yakından ilgilendirmek-
tedir. Bununla birlikte benlik becerileri 
kapsamında (i) kendini tanıma (öz farkın-
dalık), (ii) kendini düzenleme (öz düzenle-
me) ve (iii) kendine uyarlama (öz yansıtma) 
olmak üzere üç alt beceri yer almaktadır.  
Sosyal yaşam becerileri, bireyin toplum-
sal yaşama etkin olarak katılabilmek ve 
günlük yaşamda karşılaştığı problemlerin 
üstesinden gelebilmek için kullandığı be-
cerileri ifade etmektedir ve bu açıdan bire-
yin toplumsal yönü ile yakından ilişkilidir. 
Bununla birlikte sosyal yaşam becerileri 
kapsamında (i) iletişim, (ii) iş birliği ve (iii) 
sosyal farkındalık olmak üzere üç alt bece-
ri yer almaktadır. Ortak/birleşik beceriler 
ise benlik becerileri ile sosyal yaşam bece-
rilerinin kesişim noktasında yer almakta-
dır. Bu yönüyle bireyin hem kişisel hem de 
toplumsal yönünden beslenmektedir. Or-
tak/birleşik beceriler kapsamında (i) uyum, 
(ii) esneklik ve (iii) sorumlu karar verme 
olmak üzere üç alt beceri yer almaktadır 
(Bilgi Görseli).Bilgi Görseli: Sosyal-Duygusal Öğrenme Becerileri
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2.4. TÜRKİYE YÜZYILI MAARİF MODELİ ÖĞRETİM PROGRAMLARINDA 
SOSYAL-DUYGUSAL ÖĞRENME BECERİLERİ: NASIL ELE ALINDI VE 
PROGRAMA NASIL YANSITILDI?

Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli kapsamında geliştirilen öğretim programlarında sosyal-duygusal öğrenme be-
cerileri ele alınırken ve öğrenme-öğretme uygulamalarına yansıtılırken diğer becerilerde de olduğu gibi- beceri 
gelişiminin doğasına uygun bir yaklaşım izlenmiştir. Bu bağlamda hem öğrenme-öğretme yaşantıları yoluyla 
hem de Erdem-Değer-Eylem Çerçevesi ve Sistem Düşüncesi gibi diğer programlar arası bileşenlerle birlikte  
yetkin ve erdemli insan profilinin desteklenmesi hedeflenmiştir.

Öğrenme-Öğretme Uygulamaları

Köprü Kurma

Ön Değerlendirme Süreci

Temel K
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Sosyal-Duygusal Öğrenme Becerileri
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(ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME)

ÖĞRENME-ÖĞRETME 
YAŞANTILARI

KAVRAMSAL BECERİLER - ALAN BECERİLERİ - İÇERİK ÇERÇEVESİ (ALAN BİLGİSİ)
P R O G R A M L A R  A R AS I  B İ L E Ş E N L E R

BECERİLERİN DESTEKLEYİCİSİ EĞİLİMLER
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ÖĞRETİM 
PROGRAMLARININ 
TEMEL YAKLAŞIMI

Bilgi Görseli: Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli

• Dinamik bir yapıda ele alınmaktadır. Bu yönüyle programların temel uygulayıcıları olan öğretmenler; 
bu becerileri öğrencilerin bireysel farklılıkları, okul ve çevre koşulları, içinde bulunan zamanın/dönemin 
gerekleri ile geleceğin beklenti ve hedeflerine göre uyarlayabileceklerdir. 

• Dinamik yapısının yanı sıra sürdürülebilir bir yapıda tasarlanmıştır. Bu yönü ile belirli bir sosyal-duy-
gusal öğrenme becerisinin sadece belirli bir kademe veya sınıf düzeyinde kazandırabileceğinin aksine tüm 
kademe ve sınıf düzeylerinde kazandırılabileceği üzerine temellendirilmiştir. 

• Becerilerin tüm eğitim kademelerinde sarmal bir yapıda geliştirilebilmesine olanak tanınmıştır. Farklı 
disiplinlere ilişkin öğretim programlarının temel bileşenlerinden biridir. Örneğin “iletişim” becerisi, hem 
de okul öncesinde, hem 8. sınıfta, hem 12. sınıfta işe koşulmaktadır. Aynı durum 1, 4, 7 ve 9. sınıflarda 
farklı disiplinlerde işe koşulan “sosyal farkındalık” becerisi için de geçerlidir. Bu yönü ile sosyal-duygusal 
öğrenme becerileri tıpkı okuryazarlık becerileri gibi tüm öğrenme alanları (yatay bütünleşme) ve öğretim 
basamaklarına (dikey bütünleşme) yansıtılmış bir yapıdadır. Böylelikle sosyal-duygusal öğrenme becerile-
rinin gelişimi, tüm öğrenme alanlarında ve öğretim basamaklarında desteklenmiş olacaktır. Bununla birlik-
te dikkat edilmesi gereken önemli bir nokta bu sarmal yapıda sunulacak öğrenme yaşantılarının öğrencinin 
bulunduğu öğretim kademesinin ve gelişimsel dönemin doğasına uyumlu olması gerekliliğidir. 

• Yaşantılar yoluyla öğrenilebilen, öğretilebilen, gelişebilen ve değişebilen bir beceri seti olarak ele alın-
mıştır. Bu yönüyle sosyal-duygusal beceriler öğretim programlarındaki tüm öğrenme yaşantılarında aktif 
olarak işletilen beceriler olarak işlev görmektedir. Bu kapsamda herhangi bir alan becerisini geliştirmeye 
yönelik bir öğrenme yaşantısına -yaşantıyla uyumlu olarak- sosyal-duygusal öğrenme becerilerini geliş-
tirmeye yönelik etkinlikler de dâhil edilmiştir. Örneğin matematik dersi öğretim programında herhangi 
bir matematik alan becerisini geliştirmek için tasarlanan öğrenme yaşantısında sosyal-duygusal öğrenme 

Becerilerinin programda nasıl ele alındığı ve programa nasıl yansıtıldığı aşağıda verilmiştir.
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becerileri de işe koşulmuş, böylelikle sosyal-duygusal öğrenme becerilerinin öğrenme becerilerinin yaşan-
tılar aracılığıyla aktif olarak geliştirilmesi amaçlanmıştır.

• Gelişim sürecinin tamamlayıcı ve bütünsel yönünü yansıtan bir yapıdadır. Bütüncül eğitim felsefesini 
temele alan Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli’nde öğrencilerin sadece bilişsel değil; sosyal, duygusal, fizik-
sel, ahlaki ve ruhsal olmak üzere bütünsel gelişiminin desteklenmesi benimsenmiş; bu bütünsel gelişimin 
nihayetinde yetkin ve erdemli bireylerin yetiştirilmesi hedeflenmiştir. Bu yönüyle sosyal-duygusal öğren-
me becerileri modeldeki alan önemli gelişim alanlardan olan sosyal-duygusal yönden gelişimin desteklen-
mesine karşılık gelmekte, bütüncül gelişimin sağlanması noktasında önemli bir işlev görmektedir. 

• Beceriler ve bu becerilere ilişkin süreç bileşenleri bağımsız birer öğrenme çıktısı, içerik çerçevesi veya 
öğrenme kanıtı olarak ele alınmamaktadır. Bu yönüyle öğrenme-öğretme uygulamalarında sosyal-duy-
gusal öğrenme becerilerinin geliştirilmesine programa yük getirecek şekilde ayrı bir zaman ayrılmamış; 
becerilerin öğrenme yaşantısının olağan akışında, diğer beceriler ve program arası bileşenler ile bütünleşik 
şekilde işe koşulmasına özen gösterilmiştir. Bununla birlikte bazı disiplinlerde bulunan alan becerileri 
(Örnek: Türkçe-İletişim Becerisi) disiplin özelinde ve disiplin doğasına uygun olarak sosyal-duygusal 
öğrenme becerileri ile örtüşebilmektedir. Bu istisnai durumlarda alan becerilerine ait öğrenme çıktısı, öğ-
renme kanıtı vb. program bileşenleri; ilgili sosyal-duygusal öğrenme becerisini de kapsayabilmektedir 
(Örnek: Öğrenme kanıtında Türkçe alan becerisi olan iletişim becerisini ölçmeye yönelik bir ölçme ve 
değerlendirmenin yapılması, sosyal yaşam becerisi olan “iletişim” becerisinin gelişiminin gözlenmesi ile 
de örtüşebilmektedir).

• Sistem okuryazarlığı ve erdem-değer-eylem çerçevesi ile birlikte programlar arası bileşen olarak işlev 
görmektedir. Bu yönü ile sosyal-duygusal öğrenme becerileri programlar arası bileşen işlevine uygun ola-
rak öğretim programlarında yer alan diğer becerilerin de gelişimini destekleyen bir beceri setine karşılık 
gelmektedir.

- Programlar arası bileşenlerin birlikte ve etkili bir şekilde kullanılmasıyla;

- Öğrencilerin sahip olduğu bilgileri farklı durumlarda kullanabilme kapasitesini geliştirir. Fakat günlük 
yaşama transfer edilmedikleri sürece işlevsiz olur.

- Hayatlarında ihtiyaç duydukları bilgilerle donatılmalarına ve dolaylı olarak toplumsal gelişime destek-
lenmiş olur. 

- Öğrencilerin kavramsal bilgilerini geliştirerek teorik bilgi edinmelerini sağlamanın yanı sıra bu bilgileri 
gerçek yaşam koşullarında da uygulama becerisine katkı sağlanır. 

• Becerilerin gelişiminin gözlenmesinde ölçme ve değerlendirme süreçleri işletilmemiştir. Bu yönüyle 
doğrudan bağımsız öğrenme çıktıları olarak ele alınmayan sosyal-duygusal öğrenme becerilerinin öğren-
ciler hakkında eğitsel kararlar verebilmek amacıyla ölçme ve değerlendirme süreçlerine tabi tutulmayacağı 
göz önünde bulundurulmalıdır. Bununla birlikte becerilerin gelişiminin diğer programlar arası bileşenlerde 
olduğu gibi gözlenmesi gerekmektedir. Becerilerin gelişimi; biçimlendirici değerlendirme yaklaşımının 
önermelerinden de yararlanarak ve özellikle gözlem, dereceleme ölçeği ve portfolyo başta olmak üzere 
çeşitli alternatif veri toplama araçları kullanılarak izlenebilmektedir. 

• Öğretim programlarında becerilerin tamamına (3 bileşen altında yer alan toplam 9 beceri) bir derste 
veya ünitede yer verme zorunluluğu bulunmamaktadır. Bunun yerine her bir ders ve kademe bağlamında 
-ders ve kademenin doğasına uygun olarak- sosyal-duygusal öğrenme becerilerinin mümkün olduğunca 
tamamının işe koşulmasına özen gösterilmiştir. Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli dâhilindeki tüm eğitim ba-
samaklarında girdi (temel eğitimin başlangıcı) ile çıktı (ortaöğretimin sonu) arasında ve sarmal bir yapıda 
sosyal-duygusal öğrenme becerilerinin geliştirilmesi hedeflenmiştir. Bu nedenle sosyal-duygusal öğrenme 
becerilerinin herhangi bir ünite, ders veya öğretim basamağında değil tüm süreç içerisinde geliştirilmesi ve 
tamamlanması gereken bir beceri seti olarak düşünülmesi gerekmektedir.

• Becerilerin her biri farklı süreç bileşenlerinden meydana gelmekte ve bu süreç bileşenleri; bazı göster-
geler aracılığıyla daha somut olarak gözlenebilmektedir. Sosyal-duygusal öğrenme becerilerinin her biri 
bu becerinin gelişimini sağlayacak süreç bileşenlerinden, her bir süreç bileşeni ise bu bileşene ulaşmayı 
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sağlayacak yeterlikleri içeren göstergelerden oluşmaktadır. Ancak bu noktada göstergelerin ilgili süreç 
bileşenlerinin nihai tanımlayıcıları olmadığı, göstergelerin temel işlevinin ilgili süreç bileşenlerinin olabil-
diğince somutlaştırılmasına katkı sunmak olduğu göz önünde bulundurulmalıdır. 

2.5. SOSYAL-DUYGUSAL ÖĞRENME BECERİLERİ VE ÖĞRETİM 
PROGRAMLARINDA İŞLENMESİNE İLİŞKİN ÖRNEKLER

Bu bölümde Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli kapsamında hazırlanan öğretim programlarında yer alan sos-
yal-duygusal öğrenme becerileri ve öğrenme-öğretme uygulamalarında nasıl işe koşulduğuna dair farklı öğre-
tim basamaklarından, derslerden ve ünite/tema/öğrenme alanlarından çeşitli örneklere yer verilmiştir: 

2.5.1. BENLİK BECERİLERİ (SDB1)

Sosyal-duygusal öğrenme becerilerinin ilk bileşeni benlik becerileridir. Benlik becerileri, kişinin ihtiyacı olan 
kişisel kaynakları geliştirerek kullanabilmesini ifade etmekte ve bu açıdan kendiliği ve kişiliği ile ilgili süreç-
leri yakından ilgilendirmektedir. Öğretim programlarında (I) kendini tanıma (öz farkındalık becerisi), (II) 
kendini düzenleme (öz düzenleme becerisi) ve (III) kendine uyarlama (öz yansıtma becerisi) olmak üzere 
üç benlik becerisi tanımlanmıştır. Aşağıda bu becerilerin ilgili süreç bileşenleri ile ilgili örnekler ve açıklama-
ları sunulmuştur.

2.5.1.1. Kendini Tanıma (Öz Farkındalık Becerisi) (SD1.1.)

Kişisel özelliklerin duygu, düşünce ve davranışlara yansımasının bilincinde 
olunmasını ifade eder.

Süreç Bileşenleri

SDB1.1.SB1. Öğreneceği yeni konu/kavram veya bilgiyi nasıl öğrendiğini belirlemek

SDB1.1.SB2. Olaylar/durumlar karşısında hangi duyguları yaşadığını fark etmek

SDB1.1.SB3. Kendi duygularına ilişkin farkındalığını  artırmaya yönelik çalışmalar 
yapmak

SDB1.1. 
Kendini Tanıma 
(Öz Farkındalık 
Becerisi)

FEL.10.5.1

Öğrencilerin ahlak felsefesinin konusunu ve temel kavramlarını açıklamaları amaçlanır. Etik ve ahlak 

kavramlarının etimolojik kökeninin araştırılması, benzer ve farklı yönlerinin açıklanması sağlanır (KB2.7). 

Örnek olay ve durumlar üzerinden yönlendirici sorularla ahlak felsefesinin temel kavramları buldurulur. 

Ortaya çıkan kavramları öğrencilerin kendi cümleleriyle ifade etmesi istenir. Öğrencilere bu kavramlarla 

davranışların ilişkilendirildiği hikâye veya aforizmalar yazdırılabilir, canlandırmalar yaptırılabilir (E3.3). 

Bu süreçte öğrencilerin duygularını yansıtabilmesi, duygusal tepkilerinin nedenlerini tartışabilmeleri 

sağlanır (SDB1.1, KB2.18). Süreç, gözlem formu ile değerlendirilebilir. Kavram yanılgıları ve öğrenme 

eksikleri belirlenerek dönüt verilir.
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Köprü Kurma Öğrencilerden Millî Mücadele Dönemi’ne ait izledikleri filmler hakkında duygu ve düşünce-
lerini paylaşmaları istenir.

Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları İTA.12.1.1

Öğrencilerden Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bunların oluşmasında etkili olan 
unsurlar hakkında ‘‘bildiklerim, merak ettiklerim, öğrendiklerim ve hissettiklerim formu’’ 
nun ‘‘bildiklerim ve merak ettiklerim’’ bölümlerini doldurmaları istenir (SBAB2.1). Öğren-
ciler, verilen kaynaklardan hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özelliklerini belirler. 
Ayrıca yetiştiği dönemde Osmanlı Devleti’nin siyasi, sosyal ve ekonomik durumu, aldığı 
eğitim ve Millî Mücadele’ye kadar geçen süreçte askerlik deneyiminin rolü üzerinden ki-
şilik özelliklerinin oluşmasındaki temel unsurları tespit eder (OB1, SBAB3.1). Ulaştığı bilgi-
lerden hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bu özellikleri ortaya çıkaran 
temel unsurlar arasında ilişki kurar (KB3.1). Bu süreçte Mustafa Kemal Paşa’nın eğitim 
hayatında ve görev yaptığı cephelerde azimli ve kararlı davranışlarına örnekler gösterir 
(D3.1). Öğrencilerden, edindiği bilgilerden yola çıkarak ilgili formun ‘‘öğrendiklerim ve his-
settiklerim‘‘ bölümlerini doldurmaları istenir (SDB1.1).

İTA.12.1.2 
Öğrencilerin kavram öğretim materyalleri üzerinden konu içeriğinde geçen kavramla-
rın anlamlarını açıklamaları istenir. Verilen farklı türdeki birinci ve ikinci elden kaynaklar 
üzerinden Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde Anadolu’daki halkın sosyal ve ekonomik 
durumu, işgallere karşı kurulan cemiyetler, Kuvâ-yı Milliyenin faaliyetleri, Samsun’a çıkış, 
genelgeler, millî ve bölgesel kongreler ile millî şûraların faaliyetleri, asılsız Pontus iddia-
ları, Mebusan Meclisinin toplanması ve Misâk-ı Millî ile Büyük Millet Meclisinin açılışı, Sevr 
Barış Antlaşması ve Millî Mücadele’nin finansmanı konularını incelemeleri sağlanır. Öğ-
renciler haritalar üzerinden Sevr Barış Antlaşması ile  Misâk-ı Millî sınırlarını karşılaştırır 
(SBAB10.1). Misâk-ı Millî’nin Türk milleti için önemini açıklar. Kaynaklara dayanarak Millî 
Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları açıklar. Kaynaklarda sunulan bilgileri tab-
lo, diyagram veya grafiğe dönüştürerek kendi cümleleriyle ifade eder (SBAB11.1, SDB2.1). 
Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayların koşullarıyla günümüzdeki yaşam 
koşullarını karşılaştırır. Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları dönemin ko-
şulları çerçevesinde açıklar  (SDB3.3). Öğrencilerin, elde ettikleri çıkarımdan hareketle bir 
performans görevi hazırlamaları sağlanır. Bu bağlamda Kuvâ-yı Milliyeye gönüllü katılan 
bir askerin gözünden bulunduğu çevrenin siyasi, askerî, sosyal ve ekonomik koşullarının 
bu mücadeleye etkileriyle ilgili duygu, düşünce ve duyarlılıklarını yansıtan mektup yazma-
ları ve bu mektubu sınıf ortamında paylaşmaları istenir (D5.1, E2.1, SDB2.3).

Yukarıda felsefe dersinin 10. sınıf öğretim programında yer alan Ahlak Felsefesi ünitesinden bir örnek sunul-
muştur. Burada öğrencilerin ahlak felsefesinin konusu ve temel kavramlarına yönelik bir anlayış geliştirmeleri 
amaçlanmaktadır. Ahlak felsefesi kavramlarının pek çoğu öğrencilerin günlük yaşamlarıyla yakından ilişkili-
dir. Öğrencilerin örnek olay ve canlandırmalarla ahlak felsefesi kapsamındaki olay ve durumlara yönelik duy-
gularını yansıtmaları, paylaşmaları ve duygusal tepkilerin nedenlerini tartışmaları; SDB1.1 Kendini Tanıma 
(Öz Farkındalık) becerisini desteklemektedir. Öz farkındalık becerisi, yeni olay ve durumlar karşısında birey-
lerin duygularını fark etmeleri ve duygusal tepkilerin nedenlerini araştırmalarıyla ilgilidir. Ahlak felsefesi kap-
samındaki olay ve durumlara verilebilecek duygusal tepkilerin geçmiş yaşantılar, kültür, ön yargılar gibi çeşitli 
faktörlerden etkilenebileceği düşünüldüğünde bu öğrenme yaşantısının öğrencilerin öz farkındalık becerilerini 
nasıl destekleyeceği daha iyi anlaşılabilir. Örneğin, Kendini Tanıma (Öz Farkındalık) benlik becerisi işleti-
lirken, aşağıda verilen süreç bileşenlerinin ilgili göstergelerinin öğrencilerde görülmesi amaçlanmaktadır. Bu 
doğrultuda öğretmenlerin ilgili çıktıda, ilgili sınıf düzeyine uygun şekilde süreci işletmeleri beklenmektedir.
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SÜREÇ BİLEŞENLERİ GÖSTERGELER

SDB1.1.SB1. 
Öğreneceği yeni konu/
kavram veya bilgiyi nasıl 
öğrendiğini belirlemek

SDB1.1.SB1.G1. Öğrenmek istediği yeni konu/kavram veya bilgileri fark eder. 

SDB1.1.SB1.G2. Öğreneceği konu/kavram veya bilgilerle ilgili eski öğrendiklerini kontrol eder.

SDB1.1.SB1.G3. Öğreneceği konu/kavram veya bilgilerle ilişkili olmayan bilgileri ayırt eder.

SDB1.1.SB1.G4. Öğreneceği konu/kavram veya bilgileri sahip olduğu önceki bilgilerle ilişkilendirir.

SDB1.1.SB1.G5. Öğreneceği konu veya kavramlara ilişkin kendisine en uygun düşünme ve öğrenme 
stratejisi seçer.

SDB1.1.SB1.G6. Öğrenme sürecinde kendi potansiyeline güvenir.

SDB1.1.SB2. 
Olaylar/durumlar 
karşısında hangi 
duyguları yaşadığını fark 
etmek

SDB1.1.SB2.G1. Olaylar/durumlar karşısında farklı duygular hissedebileceğinin farkına varır.

SDB1.1.SB2.G2. Olaylar/durumlar karşısında duygularını ayırt eder.

SDB1.1.SB2.G3. Olaylar/durumlar karşısında hissettiği duyguları tanımlar.

SDB1.1.SB2.G4. Olaylar/durumlar karşısında hissettiği duyguları ifade eder.

SDB1.1.SB2.G5. Duygularının davranışlarını nasıl etkilediğini fark eder.

SDB1.1.SB3.
Kendi duygularına ilişkin 
farkındalığını artırmaya 
yönelik  çalışmalar 
yapmak

SDB1.1.SB3.G1. Olaylar/durumlar karşısında gösterdiği duygusal tepkilerin nedenlerini araştırır.

SDB1.1.SB3.G2. Olay veya durumlar karşısında hissettiği duygulara önem verir.

SDB1.1.SB3.G3. İyi hissettiren duyguları bilir.

SDB1.1.SB3.G4. Kötü hissettiren duyguları bilir.

SDB1.1.SB3.G5. Genel iyi olma hâlini destekleyecek olumlu duygular geliştirir.

SDB1.1. Kendini Tanıma (Öz Farkındalık Becerisi)

2.5.1.2. Kendini Düzenleme (Öz Düzenleme Becerisi) (SDB1.2.)

SDB1.2. 
Kendini Düzenleme 
(Öz Düzenleme 
Becerisi)

Süreç Bileşenleri

SDB1.2.SB1. İhtiyaçlarını karşılamaya yönelik hedef belirlemek

SDB1.2.SB2. Motivasyonunu ayarlamak

SDB1.2.SB3. Bir hedefi gerçekleştirebilmek için kendi duygu, düşünce ve 
davranışlarını izlemek ve yönetmek

SDB1.2.SB4. Bir hedefi gerçekleştirebilme sürecinde kendini değerlendirmek

SDB1.2.SB5. Kendi öğrenme durumunu geliştirmeye yönelik  çalışmalar yapmak

Kişisel hedeflere ulaşabilmek için duygu, davranış ve bilişsel stratejilerin izle-
nip değerlendirilmesi ve pekiştirilerek kontrol edilmesini ifade eder.

FB.3.1.1.

Öğretmen ders öncesinde öğrencilerin merak edebilecekleri konuların listesini hazırlayabilir 

veya TÜBİTAK Bilim Çocuk Yayınları arşivinden konu listesi oluşturabilir. Öğrenciler alan 

gezisine götürülebilir, okul/sınıf kütüphanesine veya dijital kaynaklardan konu belirlemeye 

yönlendirilebilir. Öğrencilerden araştırma yapmak için merak ettikleri konuyu belirleyerek 

tanımlamaları istenir (E1.1, SDB1.2). Öğrencilerin belirledikleri konuyla ilgili sorular sormaları 

sağlanır. Sorularını cevaplamaya yönelik bilgi toplamaları istenir (SDB1.2). Bilgi toplama 

sürecinde öğrenciler tahmin etme, gözlem yapma, model oluşturma, deney yapma, veri 

toplama, veri kaydetme, çıkarım yapma, karşılaştırma yapma, iletişim kurma vb. bilimsel bilgiye 

ulaşma yollarından uygun olanlarını kullanmaları ya da araştırmada kullanıldığını tespit etmeleri 

için yönlendirilir. Öğrencilerden araştırma sürecinde yaşadıklarını sınıfla paylaşmaları ve eleştirel 

bir bakış açısı ile tartışarak bilimsel bilgiye ulaşma yollarının uygunluğunu değerlendirmeleri 

istenir (SDB2.2, D3.3). 
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Köprü Kurma Öğrencilerden Millî Mücadele Dönemi’ne ait izledikleri filmler hakkında duygu ve düşünce-
lerini paylaşmaları istenir.

Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları İTA.12.1.1

Öğrencilerden Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bunların oluşmasında etkili olan 
unsurlar hakkında ‘‘bildiklerim, merak ettiklerim, öğrendiklerim ve hissettiklerim formu’’ 
nun ‘‘bildiklerim ve merak ettiklerim’’ bölümlerini doldurmaları istenir (SBAB2.1). Öğren-
ciler, verilen kaynaklardan hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özelliklerini belirler. 
Ayrıca yetiştiği dönemde Osmanlı Devleti’nin siyasi, sosyal ve ekonomik durumu, aldığı 
eğitim ve Millî Mücadele’ye kadar geçen süreçte askerlik deneyiminin rolü üzerinden ki-
şilik özelliklerinin oluşmasındaki temel unsurları tespit eder (OB1, SBAB3.1). Ulaştığı bilgi-
lerden hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bu özellikleri ortaya çıkaran 
temel unsurlar arasında ilişki kurar (KB3.1). Bu süreçte Mustafa Kemal Paşa’nın eğitim 
hayatında ve görev yaptığı cephelerde azimli ve kararlı davranışlarına örnekler gösterir 
(D3.1). Öğrencilerden, edindiği bilgilerden yola çıkarak ilgili formun ‘‘öğrendiklerim ve his-
settiklerim‘‘ bölümlerini doldurmaları istenir (SDB1.1).

İTA.12.1.2 
Öğrencilerin kavram öğretim materyalleri üzerinden konu içeriğinde geçen kavramla-
rın anlamlarını açıklamaları istenir. Verilen farklı türdeki birinci ve ikinci elden kaynaklar 
üzerinden Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde Anadolu’daki halkın sosyal ve ekonomik 
durumu, işgallere karşı kurulan cemiyetler, Kuvâ-yı Milliyenin faaliyetleri, Samsun’a çıkış, 
genelgeler, millî ve bölgesel kongreler ile millî şûraların faaliyetleri, asılsız Pontus iddia-
ları, Mebusan Meclisinin toplanması ve Misâk-ı Millî ile Büyük Millet Meclisinin açılışı, Sevr 
Barış Antlaşması ve Millî Mücadele’nin finansmanı konularını incelemeleri sağlanır. Öğ-
renciler haritalar üzerinden Sevr Barış Antlaşması ile  Misâk-ı Millî sınırlarını karşılaştırır 
(SBAB10.1). Misâk-ı Millî’nin Türk milleti için önemini açıklar. Kaynaklara dayanarak Millî 
Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları açıklar. Kaynaklarda sunulan bilgileri tab-
lo, diyagram veya grafiğe dönüştürerek kendi cümleleriyle ifade eder (SBAB11.1, SDB2.1). 
Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayların koşullarıyla günümüzdeki yaşam 
koşullarını karşılaştırır. Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları dönemin ko-
şulları çerçevesinde açıklar  (SDB3.3). Öğrencilerin, elde ettikleri çıkarımdan hareketle bir 
performans görevi hazırlamaları sağlanır. Bu bağlamda Kuvâ-yı Milliyeye gönüllü katılan 
bir askerin gözünden bulunduğu çevrenin siyasi, askerî, sosyal ve ekonomik koşullarının 
bu mücadeleye etkileriyle ilgili duygu, düşünce ve duyarlılıklarını yansıtan mektup yazma-
ları ve bu mektubu sınıf ortamında paylaşmaları istenir (D5.1, E2.1, SDB2.3).

Yukarıda verilen öğretim programı örneği ilkokul Fen Bilimleri dersinin 3. sınıf, Bilimsel Keşif Yolculuğu 
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SDB1.2. Kendini Düzenleme (Öz Düzenleme Becerisi)

SÜREÇ BİLEŞENLERİ GÖSTERGELER

SDB1.2.SB1. 
İhtiyaçlarını karşılamaya 
yönelik hedef belirlemek

SDB1.2.SB1.G1. İhtiyaçlarının olduğunu fark eder.

SDB1.2.SB1.G2. İhtiyaçlarını tanımlar.

SDB1.2.SB1.G3. İhtiyaçlarına yönelik hedeflerini tanımlar.

SDB1.2.SB1.G4. Hedeflerine ulaşmayı etkileyen çevresel etmenleri belirler.

SDB1.2.SB1.G5. Hedeflerine uygun planlama yapar.

SDB1.2.SB1.G6. Hedeflerini planlarken esnek davranır.

SDB1.2.SB2. 
Motivasyonunu 
ayarlamak

SDB1.2.SB2.G1. Hedeflerini gerçekleştirmek için motivasyonun gerekli bir içsel güç olduğunu anlar. 

SDB1.2.SB2.G2. Motivasyon kaynaklarını tanımlar. 

SDB1.2.SB2.G3. İçsel ve dışsal motivasyon kaynaklarını ayırt eder. 

SDB1.2.SB2.G4. Bir eyleme başlamadan önce dikkatini etkileyebilecek etkenleri belirler. 

SDB1.2.SB2.G5. Bir eylemi gerçekleştirirken dikkatini olumsuz etkileyen faktörleri kontrol eder.  

SDB1.2.SB2.G6. Hedefleriyle ilgili çalışmalar yapmak için gerekli araç gereçleri temin eder. 

SDB1.2.SB2.G7. Hedefleriyle ilgili çalışmalar yapmak için gereken düzeyde risk alır.  

SDB1.2.SB2.G8. Hedefe ulaşma sürecinde başarı sağladığı durumlarda kendisini ödüllendirir.

SDB1.2.SB3. 
Bir hedefi 
gerçekleştirebilmek için 
kendi duygu, düşünce ve 
davranışlarını izlemek ve 
yönetmek

SDB1.2.SB3.G1. Bir hedef için eylemde bulunurken gerektiğinde mevcut duygu, düşünce ve davranışları 
üzerinde uyarlamalar yapar.

SDB1.2.SB3.G2. Hedefe yönelik olarak yapması gereken iş veya eylemleri ertelemekten kaçınır. 

SDB1.2.SB3.G3. Hedefleriyle ilgili iş veya eylemleri pratikte uygular. 

SDB1.2.SB3.G4. İş veya eylemleri gerçekleştirirken olumlu bakış açısını korur. 

SDB1.2.SB3.G5. Hedefleriyle ilgili ortaya çıkan fırsatları değerlendirir.   

SDB1.2.SB3.G6. Hedefe yönelik ve olumlu sonuçlar doğuran duygu, düşünce ve davranışları tekrar eder. 

SDB1.2.SB3.G7. Hedefe yönelik olmayan ve olumsuz sonuçlar doğuran duygu, düşünce ve davranışları 
terk eder.

SDB1.2.SB4.
Bir hedefi 
gerçekleştirebilme 
sürecinde kendini 
değerlendirmek

SDB1.2.SB4.G1. Davranışlarının olası doğrudan sonuçlarını fark eder.

SDB1.2.SB4.G2. Davranışlarının olası dolaylı sonuçlarını fark eder.

SDB1.2.SB4.G3. Olası sonuçları düşünerek davranışlarını uyarlar.

SDB1.2.SB4.G4. Uyarladığı eylemlerinin sonuçlarını değerlendirir.

SDB1.2.SB4.G5. Hedefe yönelik olmayan davranışlarını ayırt eder.

SDB1.2.SB4.G6. Hedefe ulaşma sürecinde problem yaşanması durumunda hedefe yönelik alternatif 
davranışlar belirler.

SDB1.2.SB4.G7. Belirlediği alternatif davranışların sonuçlarını değerlendirir.

SDB1.2.SB4.G8. Hedefe yönelik duygu, düşünce ve davranışları sonucunda elde ettiği olumlu-olumsuz 
çıktıları ayırt eder.

SDB1.2.SB5. 
Kendi öğrenme 
durumunu geliştirmeye 
yönelik  çalışmalar 
yapmak

SDB1.2.SB5.G1. Konu/kavram veya bilgileri öğrenmek için seçtiği öğrenme stratejisi üzerinden pratik 
yapar.

SDB1.2.SB5.G2. Seçtiği strateji/yöntem veya teknikleri kullanırken güçlük çektiği noktaları ortadan 
kaldırmak için çözüm önerileri geliştirir.

SDB1.2.SB5.G3. Seçtiği strateji/yöntem veya teknikleri kullanırken esnek olur.

SDB1.2.SB5.G4. Seçtiği strateji/yöntem veya teknikleri kullanırken faydalı olmayanları kullanmaktan 
vazgeçer.

isimli ünitesinden alınmıştır. Örnek incelendiğinde SDB1.2 Kendini Düzenleme (Öz Düzenleme) becerisinin 
işe koşulduğu görülmektedir. İlgili öğrenme yaşantısı gerçekleştirilirken öğrencilerin kendi öğrenme durumla-
rını geliştirmeye yönelik çalışmalar yapmaları istenmektedir. Bu bağlamda merak ettikleri bir konu hakkında 
gruplar hâlinde tanımlamalar yapmaları beklenmektedir. Bununla beraber araştırdıkları/tanımladıkları prob-
lemler ile ilgili sorular sormaları böylece kendi öğrenme durumlarını geliştirmek adına başka bir çalışma daha 
yapmaları sağlanmaktadır. Bunun yanı sıra elde ettikleri bilgileri sınıfla paylaşmaları sürecinde sosyal-duygu-
sal becerilerden SDB2.2 İş birliği becerisini de kazanmaları beklenmektedir. Bu aşamada öğrenciler; konuyu 
araştırmak üzere oluşturulan gruplarda birbirleri ile iş birliği yapar, konuyu müzakere eder, farklı düşünceler 
üzerinde uzlaşma sağlayıp ortaklıklar kurar ve ekip çalışması yaparak yardımlaşırlar.
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İlgili çıktı işletilirken sınıf düzeyine uygun olarak yukarıdaki göstergelerden ulaşılması hedeflenenlerin 
öğrencilerde gözlemlenmesi beklenmektedir. “Öğrencilerden araştırma yapmak için merak ettikleri konuyu 
belirleyerek tanımlamaları istenir (E1.1, SDB1.2)” çıktısında “SDB1.2.SB1 İhtiyaçlarını karşılamaya yönelik 
hedef belirlemek” süreç bileşeninin alt göstergelerinin öğrencilerde kazandırılmasına yönelik çıktının işletil-
mesi beklenmektedir. 

“Öğrencilerin belirledikleri konuyla ilgili sorular sormaları sağlanır. Sorularını cevaplamaya yönelik bilgi top-
lamaları istenir (SDB1.2). Bilgi toplama sürecinde öğrenciler tahmin etme, gözlem yapma, model oluşturma, 
deney yapma, veri toplama, veri kaydetme, çıkarım yapma, karşılaştırma yapma, iletişim kurma vb. bilimsel 
bilgiye ulaşma yollarından uygun olanlarını kullanmaları ya da araştırmada kullanıldığını tespit etmeleri için 
yönlendirilir.” çıktısında ise diğer süreç bileşenlerinin işletilmesi ve göstergelerden çıktı ile ilişkili olan göster-
gelerin öğrencilerde gözlemlenmesi beklenmektedir.

2.5.1.3. Kendine Uyarlama (Öz Yansıtma Becerisi) (SDB1.3.)

Duygu, düşünce ve davranışların dönüştürüp geliştirilmesi için değerlendirmeler 
yapılmasını ve bu değerlendirmelere dayalı tepkiler oluşturulmasını ifade eder.

Süreç Bileşenleri

SDB1.3.SB1. Kendini değerlendirmek

SDB1.3.SB2.  Duygu/düşünce/davranışlarını dönüştürmek

SDB1.3. 

Kendine Uyarlama 
(Öz Yansıtma 
Becerisi)

FEL.11.5.2

Hayatın anlamına ilişkin felsefi soru ve problemleri çözümlemeleri, görüş ve argüman oluşturmaları için 

öğrencilere mutluluk-hayat ilişkisi bağlamında çeşitli filazofların (KungFu-Tzu, Sokrates, Epiküros, Stoa 

Okulu, Augustinus, Farabi, İbni Miskeyevh, Yûsuf Has Hâcip, A. Schopenhauer) görüşlerinin yer aldığı 

ve açık uçlu soruların bulunduğu bir çalışma kâğıdı verilir. Metinlerdeki kavram, problem ve argümanlar 

belirlenir (OB1). Öğrencilerin hayatın anlamı problemini mutluluk bağlamında değerlendirmeleri ve 

mutluluğa nasıl ulaşılacağı konusunda erdem, haz, güç, özgürlük, acı, çile kavramlarını göz önüne alarak 

kendi görüş ve argümanlarını yazılı veya sözlü olarak ifade etmeleri sağlanır (E3.2, SDB1.3, KB2.10). 
Öğrencilerden insanın zayıf ve güçlü yanlarının farkında olması ve bencil davranışlarından kaçınmasının 

önemini ifade etmeleri istenir (D10.3). Kavram yanılgıları ve öğrenme eksiklikleri hakkında dönüt verilir.

açısı geliştirmeleri sağlanabilir.
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Köprü Kurma Öğrencilerden Millî Mücadele Dönemi’ne ait izledikleri filmler hakkında duygu ve düşünce-
lerini paylaşmaları istenir.

Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları İTA.12.1.1

Öğrencilerden Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bunların oluşmasında etkili olan 
unsurlar hakkında ‘‘bildiklerim, merak ettiklerim, öğrendiklerim ve hissettiklerim formu’’ 
nun ‘‘bildiklerim ve merak ettiklerim’’ bölümlerini doldurmaları istenir (SBAB2.1). Öğren-
ciler, verilen kaynaklardan hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özelliklerini belirler. 
Ayrıca yetiştiği dönemde Osmanlı Devleti’nin siyasi, sosyal ve ekonomik durumu, aldığı 
eğitim ve Millî Mücadele’ye kadar geçen süreçte askerlik deneyiminin rolü üzerinden ki-
şilik özelliklerinin oluşmasındaki temel unsurları tespit eder (OB1, SBAB3.1). Ulaştığı bilgi-
lerden hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bu özellikleri ortaya çıkaran 
temel unsurlar arasında ilişki kurar (KB3.1). Bu süreçte Mustafa Kemal Paşa’nın eğitim 
hayatında ve görev yaptığı cephelerde azimli ve kararlı davranışlarına örnekler gösterir 
(D3.1). Öğrencilerden, edindiği bilgilerden yola çıkarak ilgili formun ‘‘öğrendiklerim ve his-
settiklerim‘‘ bölümlerini doldurmaları istenir (SDB1.1).

İTA.12.1.2 
Öğrencilerin kavram öğretim materyalleri üzerinden konu içeriğinde geçen kavramla-
rın anlamlarını açıklamaları istenir. Verilen farklı türdeki birinci ve ikinci elden kaynaklar 
üzerinden Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde Anadolu’daki halkın sosyal ve ekonomik 
durumu, işgallere karşı kurulan cemiyetler, Kuvâ-yı Milliyenin faaliyetleri, Samsun’a çıkış, 
genelgeler, millî ve bölgesel kongreler ile millî şûraların faaliyetleri, asılsız Pontus iddia-
ları, Mebusan Meclisinin toplanması ve Misâk-ı Millî ile Büyük Millet Meclisinin açılışı, Sevr 
Barış Antlaşması ve Millî Mücadele’nin finansmanı konularını incelemeleri sağlanır. Öğ-
renciler haritalar üzerinden Sevr Barış Antlaşması ile  Misâk-ı Millî sınırlarını karşılaştırır 
(SBAB10.1). Misâk-ı Millî’nin Türk milleti için önemini açıklar. Kaynaklara dayanarak Millî 
Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları açıklar. Kaynaklarda sunulan bilgileri tab-
lo, diyagram veya grafiğe dönüştürerek kendi cümleleriyle ifade eder (SBAB11.1, SDB2.1). 
Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayların koşullarıyla günümüzdeki yaşam 
koşullarını karşılaştırır. Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları dönemin ko-
şulları çerçevesinde açıklar  (SDB3.3). Öğrencilerin, elde ettikleri çıkarımdan hareketle bir 
performans görevi hazırlamaları sağlanır. Bu bağlamda Kuvâ-yı Milliyeye gönüllü katılan 
bir askerin gözünden bulunduğu çevrenin siyasi, askerî, sosyal ve ekonomik koşullarının 
bu mücadeleye etkileriyle ilgili duygu, düşünce ve duyarlılıklarını yansıtan mektup yazma-
ları ve bu mektubu sınıf ortamında paylaşmaları istenir (D5.1, E2.1, SDB2.3).

Yukarıda verilen öğretim programı felsefe dersinin 11. sınıf Hayatın Anlamı ünitesinden örnek olarak alınmış-
tır. Örnekte SDB1.3 Kendine Uyarlama (Öz Yansıtma) becerisinin işe koşulduğu görülmektedir. İlgili öğrenme 
yaşantısında öğrencilerin hayatın anlamı ve mutluluk konusunda kendi görüş ve argümanlarını oluşturmaları 
amaçlanmaktadır. Böylece öğrencilerin kendilerini değerlendirmeleri konu ile ilgili duygu, düşünce ve davra-
nışlarının farkına varmaları beklenmektedir. Diğer taraftan öğrenciler hayatın anlamına yönelik duygu, düşün-
ce ya da eylemlerini mevcut yaşantılarına uyarlayabilirler. Ayrıca, öğrencilerin diğerlerinin bakış açılarını fark 
etmeleri, gelecek yaşantılarında farklı olay ve durumlara uyum süreçlerini kolaylaştırabilir.

SÜREÇ BİLEŞENLERİ GÖSTERGELER

SDB1.3.SB1. 
Kendini değerlendirmek

SDB1.3.SB1.G1. Mevcut duygu, düşünce ve davranışlarını inceler.

SDB1.3.SB1.G2. Mevcut duygu, düşünce ve davranışlarını değerlendirir.

SDB1.3.SB1.G3. Mevcut duygu, düşünce ve davranışlarını ortaya çıkaran faktörleri tanımlar.

SDB1.3.SB2. 
Duygu/düşünce/ 
davranışlarını 
dönüştürmek 

SDB1.3.SB2.G1. Mevcut duygu, düşünce ve davranışlarına yönelik yaptığı değerlendirmeler sonucunda 
yaşadığı duygulanımı fark eder.

SDB1.3.SB2.G2. Mevcut duygu, düşünce ve davranışlarına yönelik yaptığı değerlendirmelerden doyum 
sağlar.

SDB1.3.SB2.G3. Mevcut duygu, düşünce ve davranışlarına yönelik yaptığı değerlendirmeleri yeni olay ve 
durumlara uyum sağlama sürecinde kullanır.

SDB1.3. Kendine Uyarlama (Öz Yansıtma Becerisi)
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“Öğrencilerin hayatın anlamı problemini mutluluk bağlamında değerlendirmeleri ve mutluluğa nasıl ulaşılaca-
ğı konusunda erdem, haz, güç, özgürlük, acı, çile kavramlarını göz önüne alarak kendi görüş ve argümanlarını 
yazılı veya sözlü olarak ifade etmeleri sağlanır (E3.2, SDB1.3, KB2.10).” çıktısında ilk aşamada “SDB1.3.SB1. 
Kendini değerlendirmek” süreç bileşeninin göstergelerinin öğrencide gözlemlenmesi beklenmektedir. Burada 
KB2.10 çıkarım yapma kavramsal becerisi ile bütünleşik bir şekilde işletilen sosyal-duygusal becerinin ikin-
ci aşamasında kendini değerlendirme sonucu edindiği bilgileri diğer süreç bileşeni ile yazılı ve sözlü ifade 
etme yolu ile duygu/düşünce ve davranışlarını dönüştürmesi beklenmektedir. Kendine uyarlama sürecinde fark 
etme, doyum sağlama ve uyum sağlama kavramları göstergeler içerinde gözlemlenmesi beklenen önemli kav-
ramlar olarak öne çıkmaktadır.

2.5.2. SOSYAL YAŞAM BECERİLERİ (SDB2)

Sosyal-duygusal öğrenme becerilerinin ikinci bileşeni sosyal yaşam becerileridir. Sosyal yaşam becerileri, ki-
şinin toplumsal hayata etkin olarak katılabilmek ve günlük hayatta karşılaştığı problemlerin üstesinden gele-
bilmek için kullandığı becerileri ifade etmektedir ve bu açıdan kişinin toplumsal yönü ile ilişkilidir. Öğretim 
programlarında (I) iletişim, (II) iş birliği ve (III) sosyal farkındalık olmak üzere üç sosyal yaşam becerisi 
tanımlanmıştır. Aşağıda bu becerilerin ilgili süreç bileşenleri ile ilgili örnekler ve açıklamaları sunulmuştur.

2.5.2.1. İletişim Becerisi (SDB2.1.)

SDB2.1. 

İletişim
Becerisi 

Süreç Bileşenleri

SDB2.1.SB1. Başkalarını etkin şekilde dinlemek

SDB2.1.SB2. Duygu ve düşüncelerini ifade etmek

SDB2.1.SB3. Sözlü ya da sözsüz olarak etkileşim sağlamak

SDB2.1.SB4. Grup iletişimine katılmak

SDB2.1.SB5. İletişiminin önündeki engelleri ortadan kaldırmak

Duygu, düşünce veya bilgilerin sözlü ya da sözsüz olarak başkalarına iletilme-
sini ifade eder.

Yukarıda verilen öğretim programı örneği kimya dersinin 10. sınıf, Çeşitlilik temasından alınmıştır. Örnek 
incelendiğinde SDB2.1 İletişim becerisinin işe koşulduğu görülmektedir. İlgili öğrenme yaşantısı gerçekleştiri-
lirken öğrencilerin maddelerin birbirleri çözünmelerini etkileyen nedenleri sınıf içinde açıklamaları istenmek-
tedir. Bu yolla öğrencilerin sınıfta diğer akranları ile etkileşim kurmaları sağlandığından iletişim becerilerinin 
geliştirmesi amaçlanmaktadır. Ayrıca örnekte görüldüğü gibi iletişim becerisi, özgürlük değerinin “D11.2.2. 
Duygu, düşünce, inanç ve izlenimlerini etki altında kalmadan ifade eder.” alt eylemi ile birlikte işletilerek ile-
tişimde özgür ifadenin sağlanması amaçlanmıştır.
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Öğrenme-öğretme 
Uygulamaları KİM.10.2.1

Çözünürlük kavramı ile ilgili yağda ve suda çözünen vitaminler, kuru temizlemede kullanı-
lan kimyasal maddeler gibi günlük hayattan örnekler verilir. Öğrencilere çözünmenin nasıl 
gerçekleştiğine ilişkin sorular yöneltilir. Öğrenciler, bir katının bir sıvıdaki çözünme süreci-
ni çizerek (tanecik modelini kullanarak) açıklar (OB4). Farklı çizimler tahtada paylaşılarak 
öğrencilerin olaylar ve durumlar karşısında farklı bakış açılarının olabileceğini fark etme-
leri sağlanır (D10.3). Öğrencilerden çözünme sürecini en iyi temsil eden modeli adaletli bir 
şekilde seçmeleri istenir (D1.2, OB4).  Model bilimsel olarak yetersiz ise seçilen modelin 
bilimsel açıdan neden yetersiz olduğu ile ilgili açık uçlu sorular sorularak tartışma ortamı 
oluşturulur (SDB2.3, E2.1). Ardından öğrencilere çözünme sürecini çözücü-çözücü, çö-
zünen-çözünen ve çözücü-çözünen etkileşimleri düzeyinde gösteren animasyonlar gös-
terilir. Öğrencilerden bu gösterimleri kendi modelleri ile karşılaştırmaları istenir (SDB1.3, 
OB2). Öğrencilerden çizdikleri modellerin bilimsel modele ve deney sürecinin bilimsel 
süreç becerilerini geliştirmeye uygunluğunu değerlendirdikleri, bu süreçte hangi bilgileri 
kullandıklarını, hangi duyguları hissettiklerini ve öğrenme sürecini geliştirmek için neler 
yapabileceklerini belirttikleri bir yansıtma notu yazmaları istenebilir. Çizim ve yansıtma 
notu öğrenci ürün dosyasına eklenebilir ve “tanecikler arası etkileşimleri göz önünde bu-
lundurma ve alt mikro seviyeye uygunluk” ölçütlerini içeren dereceli puanlama anahtarı 
ile hem öğretmen hem de öğrenci tarafından değerlendirilebilir (SDB1.1, SDB1.2, SDB1.3).
KİM.10.2.2 
Öğrencilerle herhangi bir katı veya sıvı maddenin su ve benzeri bir çözücü içinde çözüne-
bilme özelliklerine ilişkin bilgilerin hem alt mikro hem de sembolik seviyede verildiği kanıt 
kartları paylaşılır. Öğrenciler, kanıt kartlarında verilen örnekleri inceleyerek maddelerin 
birbiri içinde çözünüp çözünmemesinin nelere bağlı olduğuna ilişkin düşüncelerini etki al-
tında kalmadan ifade eder (D11.2). Ayrıca öğrencilerden bir maddenin diğeri içinde çözün-
mesine ilişkin ölçütlerin neler olabileceğini belirlemeleri istenir (SDB2.1, OB7). Öğrenciler, 
çözünme sürecine ilişkin verilen alt mikro ve sembolik seviyedeki verileri çözücü ve çözü-
nenin yapısı bağlamında polar ya da apolar; moleküler ya da iyonik şeklinde düzenler ve 
çözünmenin gerçekleşme durumunu açıklayacak şekilde veri seti oluşturur (E3.7, OB7). 
Öğrencilerin çözücü ve çözünen maddeler arasındaki çözücü-çözücü, çözünen-çözünen 
ve çözücü-çözünen etkileşimleri üzerinde düşünmeleri; maddelerin birbiri içinde çözün-
me ya da çözünmeme durumlarını kanıtlara dayanarak gerekçelendirmeleri sağlanır. Bu 
gerekçelendirmenin araştırmacı ve sorgulayıcı olmanın temelini oluşturduğu vurgulanır 
(KB2.14, E3.6, D3.3, OB7). Öğrencilerden çalışma yaprağında verilen maddelerin sudaki 
çözünebilirliğini maddelerin iyonik veya moleküler yapısına ve molekül polarlığına/apolar-
lığına göre belirlemeleri istenebilir.

KİM.10.2.3 
-

dırabileceklerine ilişkin sorular sorulur. Öğrencilerden düşüncelerini etki altında kalma-
dan özgürce ifade etmeleri istenir (SDB2.1, D11.2, E1.2). Çeşitli maddelerin suda çözünme 
sürecine ilişkin çözünen ve çözücü etkileşimlerini içeren alt mikro seviyedeki ve sembolik 

için ölçütler belirlemeleri istenir. Ölçüt belirlemek için araştırmacı ve sorgulayıcı olmanın 
önemi vurgulanır (D3.3, OB1). Öğrenciler örnekleri çözünenin tanecik yapısı, çözünme sı-
rasında taneciklerin yapısının yeniden düzenlenip düzenlenmediği şeklinde ayrıştırır. Öğ-
renciler belirlediği ölçütler doğrultusunda çözünmeyi iyonik ya da moleküler, fiziksel ya da 
kimyasal olarak gruplandırır. Oluşturduğu grup adlandırmalarını bilimsel karşılığıyla kıyas-
lar (OB1). Böylece öğrenciler, çözünmenin hem fiziksel hem de kimyasal değişim şeklinde 
gerçekleşebileceği sonucuna ulaştırılır (OB1). Yapılandırılmış grid aracılığı ile öğrenciler-
den farklı maddelerin polar ya da apolar çözücülerde çözünme türünü belirlemeleri iste-
nebilir.
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Köprü Kurma Öğrencilerden Millî Mücadele Dönemi’ne ait izledikleri filmler hakkında duygu ve düşünce-
lerini paylaşmaları istenir.

Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları İTA.12.1.1

Öğrencilerden Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bunların oluşmasında etkili olan 
unsurlar hakkında ‘‘bildiklerim, merak ettiklerim, öğrendiklerim ve hissettiklerim formu’’ 
nun ‘‘bildiklerim ve merak ettiklerim’’ bölümlerini doldurmaları istenir (SBAB2.1). Öğren-
ciler, verilen kaynaklardan hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özelliklerini belirler. 
Ayrıca yetiştiği dönemde Osmanlı Devleti’nin siyasi, sosyal ve ekonomik durumu, aldığı 
eğitim ve Millî Mücadele’ye kadar geçen süreçte askerlik deneyiminin rolü üzerinden ki-
şilik özelliklerinin oluşmasındaki temel unsurları tespit eder (OB1, SBAB3.1). Ulaştığı bilgi-
lerden hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bu özellikleri ortaya çıkaran 
temel unsurlar arasında ilişki kurar (KB3.1). Bu süreçte Mustafa Kemal Paşa’nın eğitim 
hayatında ve görev yaptığı cephelerde azimli ve kararlı davranışlarına örnekler gösterir 
(D3.1). Öğrencilerden, edindiği bilgilerden yola çıkarak ilgili formun ‘‘öğrendiklerim ve his-
settiklerim‘‘ bölümlerini doldurmaları istenir (SDB1.1).

İTA.12.1.2 
Öğrencilerin kavram öğretim materyalleri üzerinden konu içeriğinde geçen kavramla-
rın anlamlarını açıklamaları istenir. Verilen farklı türdeki birinci ve ikinci elden kaynaklar 
üzerinden Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde Anadolu’daki halkın sosyal ve ekonomik 
durumu, işgallere karşı kurulan cemiyetler, Kuvâ-yı Milliyenin faaliyetleri, Samsun’a çıkış, 
genelgeler, millî ve bölgesel kongreler ile millî şûraların faaliyetleri, asılsız Pontus iddia-
ları, Mebusan Meclisinin toplanması ve Misâk-ı Millî ile Büyük Millet Meclisinin açılışı, Sevr 
Barış Antlaşması ve Millî Mücadele’nin finansmanı konularını incelemeleri sağlanır. Öğ-
renciler haritalar üzerinden Sevr Barış Antlaşması ile  Misâk-ı Millî sınırlarını karşılaştırır 
(SBAB10.1). Misâk-ı Millî’nin Türk milleti için önemini açıklar. Kaynaklara dayanarak Millî 
Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları açıklar. Kaynaklarda sunulan bilgileri tab-
lo, diyagram veya grafiğe dönüştürerek kendi cümleleriyle ifade eder (SBAB11.1, SDB2.1). 
Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayların koşullarıyla günümüzdeki yaşam 
koşullarını karşılaştırır. Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları dönemin ko-
şulları çerçevesinde açıklar  (SDB3.3). Öğrencilerin, elde ettikleri çıkarımdan hareketle bir 
performans görevi hazırlamaları sağlanır. Bu bağlamda Kuvâ-yı Milliyeye gönüllü katılan 
bir askerin gözünden bulunduğu çevrenin siyasi, askerî, sosyal ve ekonomik koşullarının 
bu mücadeleye etkileriyle ilgili duygu, düşünce ve duyarlılıklarını yansıtan mektup yazma-
ları ve bu mektubu sınıf ortamında paylaşmaları istenir (D5.1, E2.1, SDB2.3).
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SDB2.1. İletişim Becerisi

SÜREÇ BİLEŞENLERİ GÖSTERGELER

SDB2.1.SB1. 
Başkalarını etkin şekilde 
dinlemek

SDB2.1.SB1.G1. Başkalarından gelen iletileri fark eder. 

SDB2.1.SB1.G2. Farklı kanallardan gelen iletileri bağlam etrafında birleştirir. 

SDB2.1.SB1.G3. Başkalarının anlattıklarını dinlemek için onlara zaman ayırır. 

SDB2.1.SB1.G4. Başkalarını dinlerken ne karşılık vereceğini düşünmekten çok ne söylediklerini 
anlamaya çalışır.

SDB2.1.SB1.G5. Başkaları konuşurken cevap vermeden önce onların sözlerini bitirmelerini bekler. 

SDB2.1.SB1.G6. Etkin dinlemenin iletişime katkısını değerlendirir. 

SDB2.1.SB2. 
Duygu, düşünceleri ifade 
etmek

SDB2.1.SB2.G1. Duygu ve düşüncelerini fark eder. 

SDB2.1.SB2.G2. Duygu ve düşüncelerini sınıflandırır. 

SDB2.1.SB2.G3. Duygu ve düşüncelerini ifade etmek için uygun zaman ve ortamı belirler. 

SDB2.1.SB2.G4. Duygu ve düşüncelerini bağlama uygun şekilde açıklar.

SDB2.1.SB2.G5. Duygu ve düşüncelerini beden dili ile uyumlu olarak açıklar.

SDB2.1.SB2.G6. Duygu ve düşünce ifadelerinin iletişime katkısını değerlendirir.  

SDB2.1.SB3. 
Sözlü ya da sözsüz olarak 
etkileşim sağlamak

SDB2.1.SB3.G1. Sözlü etkileşimin gücünü ve önemini fark eder.

SDB2.1.SB3.G2. Sözsüz etkileşimin gücünü ve önemini fark eder.

SDB2.1.SB3.G3. Sözlü ve sözsüz etkileşim için iletişim kanalları belirler. 

SDB2.1.SB3.G4. Sözlü mesajlar alıp verir. 

SDB2.1.SB3.G5. Sözsüz mesajlar (duraksama, ses tonundaki duygusal ton, yüz ifadeleri, beden 
dili, beden yönelimi, seçilen kıyafetler, esnemek vb.) alıp verir. 

SDB2.1.SB3.G6. Ortak bağlamlar oluşturarak başkalarıyla iletişim başlatır. 

SDB2.1.SB3.G7. İletişim kurulan kişi ya da kişilerle arasındaki fiziksel mesafeyi ayarlar. 

SDB2.1.SB3.G8. Anlaşılmayan konuları açığa çıkarmak için etkili sorular sorar. 

SDB2.1.SB3.G9. Sağlanan etkileşimin iletişime katkısını değerlendirir. 

SDB2.1.SB4. 
Grup iletişimine katılmak

SDB2.1.SB4.G1. Ortaklıklar çerçevesinde oluşan gruplara katılır. 

SDB2.1.SB4.G2. Grubun diğer üyeleriyle etkileşim sağlar.

SDB2.1.SB4.G3. Grup üyelerinin duygu ve düşünceleri ile ilgilenir.

SDB2.1.SB4.G4. Ortak faydaya yönelen grup içi iletişime katkıda bulunur. 

SDB2.1.SB4.G5. Konuşurken bağlama uygun, kısa, net ve tüm grubu ilgilendiren mesajlar vermeyi 
tercih eder. 

SDB2.1.SB4.G6. Grup iletişiminin sosyal-duygusal kazanımlarını değerlendirir. 

SDB2.1.SB5. 
SDB2.1.SB5.
İletişimin önündeki
engelleri ortadan
kaldırmak

SDB2.1.SB5.G1. İletişimin önündeki engelleri fark eder. 

SDB2.1.SB5.G2. İletişimin önündeki engelleri sınıflandırır.

SDB2.1.SB5.G3.  İletişimin önündeki engelleri ortadan kaldırmak için plan yapar. 

SDB2.1.SB5.G4.  İletişimin önündeki engelleri ortadan kaldırmak için yaptığı planı uygular. 

SDB2.1.SB5.G5.  İletişimin önündeki engellerin giderilip giderilmediğini denetler. 

İletişim becerisi işletilirken gözlemlenmesi beklenen süreç bileşenleri ve göstergeleri yukarıda gösterilmektedir. 
Verilen örnekte özellikle iletişimin en temel becerisi olan arkadaşlarının sözlü ifadelerini dinleme becerisini 
göstermesi beklenirken sonrasında kendi duygu ve düşüncelerini süreç bileşenlerine ve alt göstergelerine uygun 
şekilde ifade etmesi beklenmektedir.

Süreç Bileşenleri

SDB2.2.SB1. Kişi ve gruplarla iş birliği yapmak

SDB2.2.SB2. Düşüncelerini başkalarıyla tartışmak/müzakere etmek

SDB2.2.SB3. Farklı düşünceler üzerinde uzlaşma sağlayıp ortaklıklar kurmak

SDB2.2.SB4. Ekip (takım) çalışması yapmak ve yardımlaşmak

SDB2.2.SB5. Sosyal etkileşimlerle elde edilen çıktıları eyleme dönüştürmek

Ortak bir hedefe ulaşmak için iki veya daha fazla kişinin birlikte çalışabilmesini 
ifade eder.

SDB2.2. 

İş Birliği
Becerisi 

2.5.2.2. İş Birliği Becerisi (SDB2.2)
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FB.5.7.1.3 

Öğrencilere atık yönetimi uygulamaları ile ilgili açık uçlu sorular yöneltilebilir. Atık 
yönetimi uygulamaları ve sıfır atık hiyerarşisi tanıtılır. İlk aşamanın atık oluşumunun 
önlenmesi olduğu vurgulanır. Geri kazanım, ileri dönüşüm ve yeniden kullanım kavramları 
açıklanarak geri dönüşümle farkları belirtilir. İleri dönüşüm hayatın birçok farklı alanının 
yanında sanatta da yer bulduğu ve atıklardan eserler üretildiği ifade edilerek atıktan 
sanata dönüşümü incelemeleri ve bu konuda farkındalık kazanmaları sağlanır (   ,9BO
D7.3). Öğrencilerin kendi atık yönetim uygulamalarını gözden geçirmeleri sağlanır (D19.1, 
SDB1.1). Öğrencilerin atık yönetimi uygulamalarına yönelik neler yapabileceğine dair 
çıkarımda bulunmaları beklenir. Bunun için ayrılıp birleşme, vızıltı grupları vb. teknikler 
ile grup tartışması yaptırılır (KB.2.18, SDB2.1, SDB2.2). Öğrencilerin ulaştıkları çıkarımları 
değerlendirmeleri sağlanır (KB.3.1). Bu aşamada öğrencilerin empati kurmaları sağlanır 
(D14.1). Atık yönetiminin çevresel temizliğin yanında sürdürülebilirliğin parçası olduğu ve 
sürdürülebilirlik açısından önemli olduğunu fark etmeleri sağlanır (D18, OB8). Bu süreçte 
öğrencilerin açık fikirlilikle kendi davranışlarına ilişkin değerlendirme yapmaları, uygun 

(SDB1.2, SDB1.1, D16.2, D17.2, E2.2, E3.5). Sürece ilişkin değerlendirme için kontrol listesi 
kullanılabilir. Tartışma sırasında Türkçe dersinden faydalanılabilir. Değerlendirmek için 
çalışma kâğıtları kullanılabilir.

FARKLILAŞTIRMA

Zenginleştirme 30 Mart Uluslararası Sıfır Atık Günü kapsamında Türkiye’nin bu günün belirlenmesindeki 
rolü ve gelecek vizyonu ile ilgili araştırma ödevi verilebilir.

Evsel atıklardan yeşil dönüşüm bağlamında kompost yapımı planlanabilir. Bu çerçevede 
5R (azalma-yeniden kullanım-geri dönüşüm-geri kazanım-uzaklaştırma) yaklaşımı kulla-
nılabilir.

Öğrencilerin dijital ortamda atık ayrıştırma yapılabilen bir eşleştirme oyunu tasarlamaları 
sağlanabilir.

Atık ayrıştırma konusunda öğrencilerin okullarında sosyal sorumluluk projesi tasarlayarak 
uygulamaları istenebilir.

Destekleme Öğrencilerin bireysel ilerlemelerine olanak tanıyan animasyon, simülasyon gibi dijital 
öğrenme araçları kullanılabilir.

Dijital kaynaklardan atık ayrıştırma konusunda eşleştirme oyunları oynatılabilir.

ÖĞRETMEN 
YANSITMALARI

Programa yönelik görüş ve önerileriniz için karekodu akıllı cihazınıza 

okutunuz.
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Köprü Kurma Öğrencilerden Millî Mücadele Dönemi’ne ait izledikleri filmler hakkında duygu ve düşünce-
lerini paylaşmaları istenir.

Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları İTA.12.1.1

Öğrencilerden Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bunların oluşmasında etkili olan 
unsurlar hakkında ‘‘bildiklerim, merak ettiklerim, öğrendiklerim ve hissettiklerim formu’’ 
nun ‘‘bildiklerim ve merak ettiklerim’’ bölümlerini doldurmaları istenir (SBAB2.1). Öğren-
ciler, verilen kaynaklardan hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özelliklerini belirler. 
Ayrıca yetiştiği dönemde Osmanlı Devleti’nin siyasi, sosyal ve ekonomik durumu, aldığı 
eğitim ve Millî Mücadele’ye kadar geçen süreçte askerlik deneyiminin rolü üzerinden ki-
şilik özelliklerinin oluşmasındaki temel unsurları tespit eder (OB1, SBAB3.1). Ulaştığı bilgi-
lerden hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bu özellikleri ortaya çıkaran 
temel unsurlar arasında ilişki kurar (KB3.1). Bu süreçte Mustafa Kemal Paşa’nın eğitim 
hayatında ve görev yaptığı cephelerde azimli ve kararlı davranışlarına örnekler gösterir 
(D3.1). Öğrencilerden, edindiği bilgilerden yola çıkarak ilgili formun ‘‘öğrendiklerim ve his-
settiklerim‘‘ bölümlerini doldurmaları istenir (SDB1.1).

İTA.12.1.2 
Öğrencilerin kavram öğretim materyalleri üzerinden konu içeriğinde geçen kavramla-
rın anlamlarını açıklamaları istenir. Verilen farklı türdeki birinci ve ikinci elden kaynaklar 
üzerinden Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde Anadolu’daki halkın sosyal ve ekonomik 
durumu, işgallere karşı kurulan cemiyetler, Kuvâ-yı Milliyenin faaliyetleri, Samsun’a çıkış, 
genelgeler, millî ve bölgesel kongreler ile millî şûraların faaliyetleri, asılsız Pontus iddia-
ları, Mebusan Meclisinin toplanması ve Misâk-ı Millî ile Büyük Millet Meclisinin açılışı, Sevr 
Barış Antlaşması ve Millî Mücadele’nin finansmanı konularını incelemeleri sağlanır. Öğ-
renciler haritalar üzerinden Sevr Barış Antlaşması ile  Misâk-ı Millî sınırlarını karşılaştırır 
(SBAB10.1). Misâk-ı Millî’nin Türk milleti için önemini açıklar. Kaynaklara dayanarak Millî 
Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları açıklar. Kaynaklarda sunulan bilgileri tab-
lo, diyagram veya grafiğe dönüştürerek kendi cümleleriyle ifade eder (SBAB11.1, SDB2.1). 
Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayların koşullarıyla günümüzdeki yaşam 
koşullarını karşılaştırır. Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları dönemin ko-
şulları çerçevesinde açıklar  (SDB3.3). Öğrencilerin, elde ettikleri çıkarımdan hareketle bir 
performans görevi hazırlamaları sağlanır. Bu bağlamda Kuvâ-yı Milliyeye gönüllü katılan 
bir askerin gözünden bulunduğu çevrenin siyasi, askerî, sosyal ve ekonomik koşullarının 
bu mücadeleye etkileriyle ilgili duygu, düşünce ve duyarlılıklarını yansıtan mektup yazma-
ları ve bu mektubu sınıf ortamında paylaşmaları istenir (D5.1, E2.1, SDB2.3).

Yukarıda verilen öğretim programı örneği ortaokul fen bilimleri dersinin 5. sınıf Sürdürülebilir Yaşam ve Geri 
Dönüşüm ünitesinden alınmıştır. Örnek incelendiğinde SDB1.1 Kendini Bilme/Öz Farkındalık ve SDB1.2 
Kendini Düzenleme/Öz Düzenleme benlik becerilerinin işe koşulduğu görülmektedir. İlgili öğrenme yaşantısı 
gerçekleştirilirken öğrenciler; çevre bilinci konusunda kendi atık yönetim uygulamalarını gözden geçirerek 
öğrenecekleri yeni konu, kavram veya bilgilerle eskiden öğrendiklerini kontrol ederler. Bunun yanı sıra öğ-
retmenin sınıf içinde kullanacağı iletişim ve iş birliğine dayalı jigsaw (ayrılıp birleşme) ve vızıltı grupları 
gibi tekniklerle öğrencilerde SDB2.1 İletişim becerisi ve SDB2.2 İş Birliği becerilerinin de geliştirilebileceği 
öngörülmektedir.

MAT.7.1.5

çarpımsal ilişkileri ayırt etmeleri beklenir. Toplamsal ve çarpımsal ilişkileri ayırt eden öğrencilerden 

iki niceliğin çarpımsal ilişkiler kurularak karşılaştırılmasında yemek tariflerindeki malzeme miktarları, 

alışveriş yaparken ürün fiyatları ve miktarları, spor aktivitelerinde zaman ve mesafe gibi gerçek yaşam 

bağlamları üzerinden oranlar oluşturmaları istenir. Seçilecek bağlamlarla ilişkili olarak düzenli spor 

etkinliklerine katılmanın sağlıklı yaşam için önemi (D13.2) ve alışveriş sırasında fiyat araştırması yapma 

(D17.1) üzerine konuşulabilir. Bu süreçte grup çalışması yapılabilir (SDB2.2). Grup çalışmasında “örneğin  

2 kutu mavi boya ve 5 kutu sarı boya karıştırılarak yeşil boya elde ediliyor. Aynı tonda yeşil boya elde 

etmek için oluşturulabilecek farklı boya miktarları neler olabilir?” şeklinde bir bağlamda öğrencilerin 

çeşitli stratejiler kullanarak oranlar oluşturmaları ve nicelikleri ilişkilendirmeleri sağlanır. Ardından 

oranın sembolik temsili, a:b,    , a/b şeklinde farklı biçimlerde ifade edilir. Grup çalışmasının sonunda 

öğrencilerin kendilerini ve akranlarını değerlendirmeleri için öz değerlendirme ve akran değerlendirme 

formu (SDB1.2) kullanılabilir.

a
b
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Köprü Kurma Öğrencilerden Millî Mücadele Dönemi’ne ait izledikleri filmler hakkında duygu ve düşünce-
lerini paylaşmaları istenir.

Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları İTA.12.1.1

Öğrencilerden Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bunların oluşmasında etkili olan 
unsurlar hakkında ‘‘bildiklerim, merak ettiklerim, öğrendiklerim ve hissettiklerim formu’’ 
nun ‘‘bildiklerim ve merak ettiklerim’’ bölümlerini doldurmaları istenir (SBAB2.1). Öğren-
ciler, verilen kaynaklardan hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özelliklerini belirler. 
Ayrıca yetiştiği dönemde Osmanlı Devleti’nin siyasi, sosyal ve ekonomik durumu, aldığı 
eğitim ve Millî Mücadele’ye kadar geçen süreçte askerlik deneyiminin rolü üzerinden ki-
şilik özelliklerinin oluşmasındaki temel unsurları tespit eder (OB1, SBAB3.1). Ulaştığı bilgi-
lerden hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bu özellikleri ortaya çıkaran 
temel unsurlar arasında ilişki kurar (KB3.1). Bu süreçte Mustafa Kemal Paşa’nın eğitim 
hayatında ve görev yaptığı cephelerde azimli ve kararlı davranışlarına örnekler gösterir 
(D3.1). Öğrencilerden, edindiği bilgilerden yola çıkarak ilgili formun ‘‘öğrendiklerim ve his-
settiklerim‘‘ bölümlerini doldurmaları istenir (SDB1.1).

İTA.12.1.2 
Öğrencilerin kavram öğretim materyalleri üzerinden konu içeriğinde geçen kavramla-
rın anlamlarını açıklamaları istenir. Verilen farklı türdeki birinci ve ikinci elden kaynaklar 
üzerinden Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde Anadolu’daki halkın sosyal ve ekonomik 
durumu, işgallere karşı kurulan cemiyetler, Kuvâ-yı Milliyenin faaliyetleri, Samsun’a çıkış, 
genelgeler, millî ve bölgesel kongreler ile millî şûraların faaliyetleri, asılsız Pontus iddia-
ları, Mebusan Meclisinin toplanması ve Misâk-ı Millî ile Büyük Millet Meclisinin açılışı, Sevr 
Barış Antlaşması ve Millî Mücadele’nin finansmanı konularını incelemeleri sağlanır. Öğ-
renciler haritalar üzerinden Sevr Barış Antlaşması ile  Misâk-ı Millî sınırlarını karşılaştırır 
(SBAB10.1). Misâk-ı Millî’nin Türk milleti için önemini açıklar. Kaynaklara dayanarak Millî 
Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları açıklar. Kaynaklarda sunulan bilgileri tab-
lo, diyagram veya grafiğe dönüştürerek kendi cümleleriyle ifade eder (SBAB11.1, SDB2.1). 
Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayların koşullarıyla günümüzdeki yaşam 
koşullarını karşılaştırır. Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları dönemin ko-
şulları çerçevesinde açıklar  (SDB3.3). Öğrencilerin, elde ettikleri çıkarımdan hareketle bir 
performans görevi hazırlamaları sağlanır. Bu bağlamda Kuvâ-yı Milliyeye gönüllü katılan 
bir askerin gözünden bulunduğu çevrenin siyasi, askerî, sosyal ve ekonomik koşullarının 
bu mücadeleye etkileriyle ilgili duygu, düşünce ve duyarlılıklarını yansıtan mektup yazma-
ları ve bu mektubu sınıf ortamında paylaşmaları istenir (D5.1, E2.1, SDB2.3).

Yukarıda verilen öğretim programı örneği, 7. sınıf Sayılar ve Nicelikler temasından alınmıştır. Burada ilgili 
alan becerisi kazandırılırken aynı zamanda SDB2.2. İş Birliği becerisi ve SDB1.2. Kendini Düzenleme (Öz 
Düzenleme) becerisi işe koşulmuştur. İş birliği becerisi grup çalışması etkinliğiyle, öz düzenleme becerisinin 
“Bir hedefi gerçekleştirebilmek için kendi duygu, düşünce ve davranışlarını izlemek, yönetmek ve bir hedefi 
gerçekleştirebilme sürecinde öz değerlendirme yapmak” bileşenleri, öz değerlendirme ve akran değerlendirme 
formları kullanılarak kazandırılmaya çalışılmıştır.
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SÜREÇ BİLEŞENLERİ GÖSTERGELER

SDB2.2.SB1.
Kişi ve gruplarla iş birliği 
yapmak

SDB2.2.SB1.G1. İş birliği yapabileceği kişi ve grupları tespit eder.

SDB2.2.SB1.G2. Yapılacak iş birliği için uygun koşulları belirler.

SDB2.2.SB1.G3. Gerektiğinde kişi ve gruplarla ortaklıklar oluşturur.

SDB2.2.SB1.G4. Sağlanan iş birliğinin çıktılarını değerlendirir.

SDB2.2.SB2.
Düşüncelerini 
başkalarıyla tartışmak/
müzakere etmek

SDB2.2.SB2.G1. Düşüncelerini tartışabileceği ortamları tespit eder.

SDB2.2.SB2.G2. Uygun koşullar altında düşüncelerini başkalarıyla tartışır.

SDB2.2.SB2.G3. Tartışmaların kendi duygu, düşünce ve davranışlarına etkisini değerlendirir.

SDB2.2.SB2.G4. Tartışmaların başkalarına olan katkısını değerlendirir.

SDB2.2.SB3.  
Farklı düşünceler 
üzerinde uzlaşma 
sağlayıp ortaklıklar 
kurmak

SDB2.2.SB3.G1. Başkalarının kendisinden farklı düşündüğünü fark eder.

SDB2.2.SB3.G2. Düşünceler arasındaki farklılıkları belirler.

SDB2.2.SB3.G3. Düşünceler arasındaki ortaklıkları/uyuşmaları belirler.

SDB2.2.SB3.G4. Alternatif fikirler ortaya koyar.

SDB2.2.SB3.G5. Farklı düşünceler üzerinde uzlaşmak için çözüm arar.

SDB2.2.SB3.G6. Ortak çalışma sorumluluğu üstlenir.

SDB2.2.SB3.G7. Gerektiğinde kendi görüş ve düşüncelerini farklı görüş ve düşünceleri dikkate alarak 
uyarlar.

SDB2.2.SB3.G8. Farklı düşünceler üzerindeki bireysel katkılarını değerlendirir.

SDB2.2.SB3.G9. Sağlanan uzlaşma ve kurulan ortaklığın çıktılarını değerlendirir.

SDB2.2.SB4. 
Ekip (takım) 
çalışması yapmak ve 
yardımlaşmak

SDB2.2.SB4.G1. Yardımlaşma ve takım çalışmasının önemini fark eder.

SDB2.2.SB4.G2. Ortak hedefler doğrultusunda takım oluşturur ya da var olan bir takıma dâhil olur.

SDB2.2.SB4.G3. Diğer üyelerle görev paylaşımı ya da birliği oluşturur.

SDB2.2.SB4.G4. Diğer üyelerle yardımlaşır.

SDB2.2.SB4.G5. Aldığı görevleri yerine getirerek takıma katkı sağlar.

SDB2.2.SB4.G6. Takım ruhunu önemser.

SDB2.2.SB4.G7. Takım üyeleri ile saygı ve güven bağları kurar.

SDB2.2.SB4.G8. Takım çalışmasının kendine ve takımına katkılarını değerlendirir.

SDB2.2.SB5. 
Sosyal etkileşimlerle 
elde edilen çıktıları 
eyleme dönüştürmek

SDB2.2.SB5.G1. Sosyal etkileşimlerin taraflar açısından çıktılarını sorgular.

SDB2.2.SB5.G2. Sosyal etkileşimler sonucu elde edilen çıktıları sınıflandırır.

SDB2.2.SB5.G3. Sosyal etkileşim çıktılarının eyleme dönüşmesi için plan yapar.

SDB2.2.SB5.G4. Çıktılara dayalı olarak belirlediği eylem planını uygular.

SDB2.2.SB5.G5. Ortaya çıkan eylemlerin sonuçlarını değerlendirir.

SDB2.2. İş Birliği Becerisi

Örneklerde verilen benlik ve sosyal yaşam becerilerinin nasıl işletilebileceği, ilgili çıktıda hangi teknikler ve 
yöntemin kullanılabileceği konusunda ayrıntılı olarak bilgi vermektedir. Yukarıdaki tabloda verilen iş birliği 
sosyal yaşam becerisinin, süreç bileşenleri ve göstergeleri incelendiğinde benlik becerileri ve iletişim becerisi-
ni de kapsayan bir yapıda olduğu görülmektedir. 

2.5.2.3. Sosyal Farkındalık Becerisi (SDB2.3.)

SDB2.3. 

Sosyal Farkındalık

Becerisi 

Farklı geçmiş, kültür ve şartlardan gelen kişiler de dâhil olmak üzere başkala-
rının bakış açılarını anlama ve onlarla hemhâl olmayı ifade eder.

Süreç Bileşenleri

SDB2.3.SB1. Sosyal ipuçlarını dikkate almak

SDB2.3.SB2. Başkalarının duygularını, düşüncelerini ve bakış açılarını anlamak

SDB2.3.SB3. Başkalarına karşı anlayış geliştirerek saygı göstermek

SDB2.3.SB4. Toplumsal normlar hakkında bir anlayış geliştirmek
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MAT.6.1.4

İki doğal sayının ortak bölenleri veya ortak katlarını bulmayı gerektiren problem bağlamlarının seçiminde 

öğrencilerin günlük hayatlarında karşılaştıkları durumlar ve ilgilerini çekecek bağlamlar -tarım 

arazilerine eşit aralıklarla fidan dikme gibi- ele alınır. Ayrıca sokak hayvanlarına eşit büyüklükte paketler 

hazırlama gibi bağlamlar ile öğrencilere hayvanlar için şefkat göstermenin ve merhamet değerinin 

önemi vurgulanabilir (SDB2.3, D9.3). Bu süreçte en büyük ortak bölen (EBOB) ve en küçük ortak kat 

(EKOK) kavramlarına değinilmez. Öğrencilerin çevrim içi hesap makinelerinden, matematik yazılımından 

veya dijital oyunlardan (E2.5) yararlanmaları sağlanabilir (MAB5). Bu araçlar ile öğrencilerin kavramları 

sorgulamaları ve bunun sonucunda işlemlere ilişkin çok yönlü ve derin bir bakış açısı geliştirmeleri 

sağlanabilir.
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Köprü Kurma Öğrencilerden Millî Mücadele Dönemi’ne ait izledikleri filmler hakkında duygu ve düşünce-
lerini paylaşmaları istenir.

Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları İTA.12.1.1

Öğrencilerden Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bunların oluşmasında etkili olan 
unsurlar hakkında ‘‘bildiklerim, merak ettiklerim, öğrendiklerim ve hissettiklerim formu’’ 
nun ‘‘bildiklerim ve merak ettiklerim’’ bölümlerini doldurmaları istenir (SBAB2.1). Öğren-
ciler, verilen kaynaklardan hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özelliklerini belirler. 
Ayrıca yetiştiği dönemde Osmanlı Devleti’nin siyasi, sosyal ve ekonomik durumu, aldığı 
eğitim ve Millî Mücadele’ye kadar geçen süreçte askerlik deneyiminin rolü üzerinden ki-
şilik özelliklerinin oluşmasındaki temel unsurları tespit eder (OB1, SBAB3.1). Ulaştığı bilgi-
lerden hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bu özellikleri ortaya çıkaran 
temel unsurlar arasında ilişki kurar (KB3.1). Bu süreçte Mustafa Kemal Paşa’nın eğitim 
hayatında ve görev yaptığı cephelerde azimli ve kararlı davranışlarına örnekler gösterir 
(D3.1). Öğrencilerden, edindiği bilgilerden yola çıkarak ilgili formun ‘‘öğrendiklerim ve his-
settiklerim‘‘ bölümlerini doldurmaları istenir (SDB1.1).

İTA.12.1.2 
Öğrencilerin kavram öğretim materyalleri üzerinden konu içeriğinde geçen kavramla-
rın anlamlarını açıklamaları istenir. Verilen farklı türdeki birinci ve ikinci elden kaynaklar 
üzerinden Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde Anadolu’daki halkın sosyal ve ekonomik 
durumu, işgallere karşı kurulan cemiyetler, Kuvâ-yı Milliyenin faaliyetleri, Samsun’a çıkış, 
genelgeler, millî ve bölgesel kongreler ile millî şûraların faaliyetleri, asılsız Pontus iddia-
ları, Mebusan Meclisinin toplanması ve Misâk-ı Millî ile Büyük Millet Meclisinin açılışı, Sevr 
Barış Antlaşması ve Millî Mücadele’nin finansmanı konularını incelemeleri sağlanır. Öğ-
renciler haritalar üzerinden Sevr Barış Antlaşması ile  Misâk-ı Millî sınırlarını karşılaştırır 
(SBAB10.1). Misâk-ı Millî’nin Türk milleti için önemini açıklar. Kaynaklara dayanarak Millî 
Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları açıklar. Kaynaklarda sunulan bilgileri tab-
lo, diyagram veya grafiğe dönüştürerek kendi cümleleriyle ifade eder (SBAB11.1, SDB2.1). 
Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayların koşullarıyla günümüzdeki yaşam 
koşullarını karşılaştırır. Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları dönemin ko-
şulları çerçevesinde açıklar  (SDB3.3). Öğrencilerin, elde ettikleri çıkarımdan hareketle bir 
performans görevi hazırlamaları sağlanır. Bu bağlamda Kuvâ-yı Milliyeye gönüllü katılan 
bir askerin gözünden bulunduğu çevrenin siyasi, askerî, sosyal ve ekonomik koşullarının 
bu mücadeleye etkileriyle ilgili duygu, düşünce ve duyarlılıklarını yansıtan mektup yazma-
ları ve bu mektubu sınıf ortamında paylaşmaları istenir (D5.1, E2.1, SDB2.3).

Yukarıda öğretim programı örneği 6. sınıf “Doğal Sayılar temasından” alınmıştır. Burada ortak bölenler ve 
ortak katlar konusu işlenirken bir yandan da öğrencilere çeşitli sosyal konulara ilişkin farkındalık kazandırmak 
amaçlanmıştır. Bu bağlamda SDB2.3. Sosyal Farkındalık becerisi işe koşulmuştur. Bu becerinin “Okulunun, 
yaşadığı toplumun veya dünyanın bir ihtiyacını/sorununu keşfeder; topluma olumlu katkıda bulunmak için 
çabalar.” gibi göstergeleri bulunmaktadır. Bu sayede öğrencilerin hem bilişsel hem de sosyal-duygusal gelişim-
lerine katkı sağlamak amaçlanmaktadır. Öğrencinin ilgili çıktı ile sosyal farkındalık kazanması amaçlanırken, 
bu sosyal beceri D9.3 merhamet değerinin insanı ve doğayı sevmek eylemi ile birlikte işletilmektedir.
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Köprü Kurma Öğrencilerden Millî Mücadele Dönemi’ne ait izledikleri filmler hakkında duygu ve düşünce-
lerini paylaşmaları istenir.

Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları İTA.12.1.1

Öğrencilerden Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bunların oluşmasında etkili olan 
unsurlar hakkında ‘‘bildiklerim, merak ettiklerim, öğrendiklerim ve hissettiklerim formu’’ 
nun ‘‘bildiklerim ve merak ettiklerim’’ bölümlerini doldurmaları istenir (SBAB2.1). Öğren-
ciler, verilen kaynaklardan hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özelliklerini belirler. 
Ayrıca yetiştiği dönemde Osmanlı Devleti’nin siyasi, sosyal ve ekonomik durumu, aldığı 
eğitim ve Millî Mücadele’ye kadar geçen süreçte askerlik deneyiminin rolü üzerinden ki-
şilik özelliklerinin oluşmasındaki temel unsurları tespit eder (OB1, SBAB3.1). Ulaştığı bilgi-
lerden hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bu özellikleri ortaya çıkaran 
temel unsurlar arasında ilişki kurar (KB3.1). Bu süreçte Mustafa Kemal Paşa’nın eğitim 
hayatında ve görev yaptığı cephelerde azimli ve kararlı davranışlarına örnekler gösterir 
(D3.1). Öğrencilerden, edindiği bilgilerden yola çıkarak ilgili formun ‘‘öğrendiklerim ve his-
settiklerim‘‘ bölümlerini doldurmaları istenir (SDB1.1).

İTA.12.1.2 
Öğrencilerin kavram öğretim materyalleri üzerinden konu içeriğinde geçen kavramla-
rın anlamlarını açıklamaları istenir. Verilen farklı türdeki birinci ve ikinci elden kaynaklar 
üzerinden Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde Anadolu’daki halkın sosyal ve ekonomik 
durumu, işgallere karşı kurulan cemiyetler, Kuvâ-yı Milliyenin faaliyetleri, Samsun’a çıkış, 
genelgeler, millî ve bölgesel kongreler ile millî şûraların faaliyetleri, asılsız Pontus iddia-
ları, Mebusan Meclisinin toplanması ve Misâk-ı Millî ile Büyük Millet Meclisinin açılışı, Sevr 
Barış Antlaşması ve Millî Mücadele’nin finansmanı konularını incelemeleri sağlanır. Öğ-
renciler haritalar üzerinden Sevr Barış Antlaşması ile  Misâk-ı Millî sınırlarını karşılaştırır 
(SBAB10.1). Misâk-ı Millî’nin Türk milleti için önemini açıklar. Kaynaklara dayanarak Millî 
Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları açıklar. Kaynaklarda sunulan bilgileri tab-
lo, diyagram veya grafiğe dönüştürerek kendi cümleleriyle ifade eder (SBAB11.1, SDB2.1). 
Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayların koşullarıyla günümüzdeki yaşam 
koşullarını karşılaştırır. Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları dönemin ko-
şulları çerçevesinde açıklar  (SDB3.3). Öğrencilerin, elde ettikleri çıkarımdan hareketle bir 
performans görevi hazırlamaları sağlanır. Bu bağlamda Kuvâ-yı Milliyeye gönüllü katılan 
bir askerin gözünden bulunduğu çevrenin siyasi, askerî, sosyal ve ekonomik koşullarının 
bu mücadeleye etkileriyle ilgili duygu, düşünce ve duyarlılıklarını yansıtan mektup yazma-
ları ve bu mektubu sınıf ortamında paylaşmaları istenir (D5.1, E2.1, SDB2.3).

46

HAYAT BILGISI DERSI ÖĞRETIM PROGRAMI

FARKLILAŞTIRMA

Zenginleştirme Öğrencilerin günlük yaşamda karşılaşabileceği sorunlara yönelik çözüm önerilerini “neza-
ket ve görgü kuralları”, “görev ve sorumluluklar” temelinde ele almaları istenebilir. Öğrenci-
lerden bir bireyin yerine getirmediği bir sorumluluğun hangi toplumsal sorun veya sorun-
lara yol açabileceğine yönelik tahminlerini yazmaları istenebilir.

Destekleme Öğrencilere ailenin önemini, nezaket ve görgü kurallarını, görev ve sorumluluklarını sözlü, 
yazılı ya da görsel olarak ifade etmelerini sağlayan dijital materyaller sunulabilir.

ÖĞRETMEN 
YANSITMALARI Programa yönelik görüş ve önerileriniz için karekodu akıllı cihazınıza 

okutunuz.

ilgili çıkarımlarını ifade etmeleri (SDB2.2, SDB2.2.SB3) sağlanır. Öğrencilere konu ile ilgili 
çıkarımlarını kısa bir yazı, hikâye, masal gibi bir ürün ile ifade edebilecekleri bir performans 
görevi verilir. Ürünler bütüncül dereceli puanlama anahtarı ile değerlendirilebilir. 

HB.2.3.2 
Öğrencilerden toplumsal yaşamda nezaket ve görgü kurallarına uyabilmeleri (KB1) bek-
lenir. Bunun için toplumsal yaşamda uyulması gereken nezaket ve görgü kurallarını ifade 
etmeleri istenir. Konu ile ilgili görüş geliştirme, pazar yeri, öğrenme halkası gibi teknikler 
kullanılarak çeşitli etkinlikler yaptırılır. Günlük yaşantılarında yakın çevreleriyle etkileşimde 
bulunurken iletişim kurmak, saygılı ve anlayışlı olmak, özür dilemeyi ve teşekkür etmeyi 
bilmek, gerekli yerlerde sıranın gelmesini beklemek (E2.1) gibi nezaket kuralları; ağzımız-
da yiyecek varken konuşmamak, çatal, kaşık, peçete kullanmak, sofraya beraber oturup 
beraber kalkmak gibi görgü kuralları (SDB2.3, SDB2.3.SB3) üzerinde durulur (OB5.1). Bu 
nezaket ve görgü kurallarına uyarak anlayışlı davranmanın (D15.1), insana ve topluma değer 
vermenin önemine vurgu yapılır (D5.1). Öğrencilere konu ile ilgili örnek olay, canlandırma, 
gösterim, rol oynama gibi tekniklerle çeşitli etkinlikler yaptırılır. Öğrencilerden toplumsal 
yaşamda uyulması gereken nezaket ve görgü kurallarına uygun davranışlar sergileme-
leri beklenir (D14.1). Öğrencilerden yakın çevresindeki kişilerle etkileşimde bulunurken 
(SDB2.1, SDB2.1.SB3) nezaket ve görgü kurallarını sergilemeleri istenir. Öğrencilere neza-
ket ve görgü kurallarından oluşan günlük, haftalık kontrol listesi sunulur. Bu kontrol liste-
leri kullanılarak öğrencilerin konu ile ilgili davranışları değerlendirilebilir.

HB.2.3.3
Öğrencilerden yakın çevrelerinde üzerlerine düşen görev ve sorumlulukları günlük yaşam-
larına yansıtabilmeleri (KB2.15) beklenir. Bunun için yakın çevrelerinde üzerlerine düşen 
görev ve sorumluluklarını gözden geçirmeleri (a) istenir. Öğrencilerin yaşantılarından ve 
örnek olaylardan yola çıkarak görev ve sorumluluklarla ilgili konuşmaları sağlanır. Toplum-
sal yaşamı düzenleyen kurallara uygun hareket etmelerinin topluma karşı görevlerini yeri-
ne getirmek olduğu (D16.2) vurgulanır. Bunun için üzerine düşen görev ve sorumlulukları 
zamanında ve eksiksiz yerine getirmeleri (D16.3) beklenir. Yakın çevrelerinde üzerlerine 
düşen görev ve sorumluluklarına ilişkin çıkarımlarda bulunmaları (b) beklenir. Beyin fırtı-
nası, günlük tutma gibi çeşitli teknikler kullanılarak öğrencilerin konuya ilişkin çıkarımlar 
yapmaları (SDB2.1, SDB2.1.SB3) sağlanır. Öğrencilere görev ve sorumlulukların yer aldığı 
davranış takip çizelgesi sunulur. Öğrencilerden yaşamlarına yansıttıkları konu ile ilgili dav-
ranışları çizelgede belirtmeleri istenir. Süreç değerlendirmesi için bu çizelgeler öğrencile-
rin portfolyolarına dâhil edilir.

Yukarıdaki öğretim programı örneği, 2. sınıf hayat bilgisi dersi Ailem ve Toplum temasından alınmıştır. Verilen 
bu örnekte öğrencilere toplumsal yaşamda nezaket ve görgü kurallarına uygun davranabilme ile ilgili bilişsel 
beceriler kazandırılması hedeflenmiştir. Ayrıca öğrencilerin sosyal-duygusal öğrenme becerilerinin gelişimine 
de katkı sağlamak amaçlanmaktadır. Bu çerçevede öğrenme hedeflerinin içerisinde SDB2.3. Sosyal Farkında-
lık becerisi işe koşulmuştur. Bu becerinin hedefinde, öğrencilerin kendisi ve başkaları arasındaki ortak yönleri 
belirlemesi, başkalarıyla arasındaki farklılıkları tespit etmesi; farklı bakış açıları, kültürler veya sosyal grup-
ların sahip olduğu değerlerin farkında olarak bu değerleri önemsemesi gibi bazı alt beceriler kazandırılması 
hedeflenmektedir. Öğrenme hedeflerinin içerisinde işe koşulan başka bir sosyal-duygusal öğrenme becerisi ise, 
SDB2.1. İletişim becerisidir. Bu beceriyle, öğrencilerin sözlü etkileşimin gücünü ve önemini fark etmesi, ortak 
bağlamlar oluşturarak başkalarıyla iletişim başlatması ve iletişim kurulan kişi ya da kişilerle arasındaki fiziksel 
mesafeyi ayarlaması gibi bazı alt becerilerin kazandırılması hedeflenmektedir.
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SÜREÇ BİLEŞENLERİ GÖSTERGELER

SDB2.3.SB1. 
Sosyal ipuçlarını dikkate 
almak

SDB2.3.SB1.G1. Sözel ve sözel olmayan sosyal ipuçlarını fark eder.

SDB2.3.SB1.G2. Sözel ve sözel olmayan sosyal ipuçlarını tanır.

SDB2.3.SB1.G3. Sözel ve sözel olmayan sosyal ipuçlarından faydalanarak başkalarının 
davranışlarını çözümler.

SDB2.3.SB1.G4. Sözel ve sözel olmayan sosyal ipuçlarından faydalanarak kendi davranışlarının 
başkaları üzerindeki etkisini fark eder.

SDB2.3.SB2. 
Başkalarının duygularını, 
düşüncelerini ve bakış 
açılarını anlamak

SDB2.3.SB2.G1. Başkalarının mevcut bir durum hakkında farklı düşünebileceğini ve 
hissedebileceğini fark eder.

SDB2.3.SB2.G2. Farklı bakış açılarına sahip kişileri dikkatle dinler.

SDB2.3.SB2.G3. Başkalarının duygularını, bakış açılarını ve görüşlerini anlamayı önemser. 

SDB2.3.SB2.G4. Başkalarıyla aynı fikirde olmadığını yapıcı olarak ifade eder.

SDB2.3.SB3. 
Başkalarına karşı 
anlayış geliştirerek saygı 
göstermek

SDB2.3.SB3.G1. Kendisi ve başkaları arasındaki ortak yönleri belirler. 

SDB2.3.SB3.G2. Kendisi ve başkaları arasındaki farklılıkları tespit eder.

SDB2.3.SB3.G3. Sosyal ve kültürel faktörler açısından çeşitli grupların varlığını tanır.  

SDB2.3.SB3.G4. Kendinden farklı bireylerle ilişki kurmaya yönelik stratejiler geliştirir.

SDB2.3.SB3.G5. Farklı bakış açılarının, kültürlerin veya sosyal grupların sahip olduğu değerlerin 
farkında olarak bu değerleri önemser.

SDB2.3.SB3.G6. Farklı kültür ve bakış açılarının toplum refahına yaptıkları olumlu katkıları tanır.

SDB2.3.SB4.
Toplumsal normlar 
hakkında bir anlayış 
geliştirmek

SDB2.3.SB4.G1. Çeşitli sosyal bağlamlardaki farklı normları fark eder.

SDB2.3.SB4.G2. Toplumsal normların toplum üzerindeki etkisini anlar.

SDB2.3.SB4.G3. Okulunun, yaşadığı toplumun veya dünyanın bir ihtiyacını/sorununu keşfeder.

SDB2.3.SB4.G4. Topluma olumlu katkıda bulunmak için çabalar.

SDB2.3. Sosyal Farkındalık Becerisi

Yukarıdaki tabloda görüldüğü üzere nezaket ve görgü kuralları ile ilgili verilen çıktılarda iletişim ve sosyal 
farkındalık becerisi, “SDB2.1.SB3. Sözlü ya da sözsüz olarak etkileşim sağlamak” ve “SDB2.3.SB3. Baş-
kalarına karşı anlayış geliştirerek saygı göstermek” süreç bileşenleri ile kazandırmayı amaçlamaktadır. Yine 
eş zamanlı olarak Saygı değerinin “D14.1. Nezaketli olmak” alt başlığındaki eylemlerin işe koşulması ile 
iletişim kurarken başkalarının düşüncelerini saygılı bir şekilde dinleyerek anlamaya çalışmalarını sağlayarak 
sosyal-duygusal becerilerinin desteklenmesi hedeflenmektedir.

2.5.3. ORTAK/BİRLEŞİK BECERİLER (SDB3)

Öğretim programlarında alan yazınındaki diğer sosyal-duygusal öğrenme becerilerinin kavramsallaştırılma-
sından farklı biçimde özgün ortak/birleşik beceriler olarak ifade edilen bir beceri seti tanımlanmıştır. Bu nok-
tada ortak/birleşik beceriler, benlik becerileri ve sosyal yaşam becerileri ile birlikte sosyal-duygusal öğrenme 
becerilerinin yapısını oluşturmakta ayrıca benlik becerileri ile sosyal yaşam becerilerinin kesişim noktasında 
yer almaktadır. Bu sayede birey, becerilerin hem kişisel hem de toplumsal yönünden beslenmektedir. Öğretim 
programlarında (I) uyum, (II) esneklik ve (III) sorumlu karar verme olmak üzere üç ortak/birleşik beceri 
tanımlanmıştır. Aşağıda bu becerilerin ilgili süreç bileşenleri ile ilgili örnekler ve açıklamaları sunulmuştur.



18

TÜRKIYE YÜZYILI MAARIF MODELI ÖĞRETIM PROGRAMLARI 

2.5.3.1. Uyum Becerisi (SDB3.1.)

Süreç Bileşenleri

SDB3.1.SB1. Yeni, değişen ve belirsiz durumları anlamak

SDB3.1.SB2. Yeni, değişen ve belirsiz durumlar karşısında değişime açık ve istekli 

olmak

SDB3.1.SB3. Yeni, değişen ve belirsiz durumlarla başa çıkmak için düşünce 

biçimini ayarlamak

SDB3.1.SB4. Yeni, değişen ve belirsiz durumlarda davranış veya eylemin doğasını, 

seviyesini ve derecesini ayarlamak

SDB3.1.SB5. Yeni, değişen ve belirsiz bir çevreyle başarılı bir şekilde etkileşime 

geçmek için duygusal tepkileri ayarlamak

Hem benlik hem de çevreyle dengeli bir ilişki kurulup bu ilişkinin sürdürülebil-
mesini ifade eder.

SDB3.1. 
Uyum
Becerisi 

42
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Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları BİY.10.2.1 

a-b) Yakın çevreye (çevredeki parklar, kent ormanları vb.) bir arazi gezisi düzenlenebilir. 
Öğrencilerden arazide gözlem yapmaları, gözlem sonunda ekosistemin cansız ve can-
lı bileşenlerini belirleyerek gözlem formuna kaydetmeleri, ekosistemin cansız ve canlı 
bileşenleri arasındaki ilişkileri belirleyip açıklamaları istenir. Sınıf ortamında kullanılan 
bilgisayar simülasyonları, animasyon, video vb. ile öğrencilerin ekosistemin bir bileşeni-
nin ortadan kalkması durumunda ekosistemin kendisinin ve diğer ekosistemlerin nasıl 
etkileneceğini tahmin etmeleri ve bu konuya dair akıl yürütmeleri sağlanır (E3.5). Öğ-
rencilerden ekosistemi oluşturan bileşenler arasındaki etkileşimin ekosistemin işleyişi 
üzerindeki etkisi hakkında açıklamalar yapmaları beklenir (E3.4).

Öğrencilerden ekosistemin cansız ve canlı bileşenleri ile bu bileşenler arasındaki ilişkileri 
belirlemek amacıyla bireysel olarak zihin haritası oluşturmaları istenir. Zihin haritaları, çeşitli 
uygulamalar aracılığıyla dijital olarak hazırlanabilir ve puanlama anahtarı ile puanlanabilir. 

BİY.10.2.2 
a-b-c) Sınıf ortamında bir doğa belgeseli veya video izletilerek öğrencilerden tür içi ve 
türler arası etkileşimleri tespit etmeleri istenebilir. Komünite, popülasyon dinamikleri 
ve süksesyonlarla ilgili çeşitli örnek olaylar verilir. Bu süreçte süksesyon çeşitlerine yer 
verilmez. Öğrencilerden küçük gruplar hâlinde çalışarak verilen örnek olaylarda gördük-
leri etkileşim ve değişimleri tanımlamaları ve karşılaştırmaları istenir. Gruplardan örnek 
olaylardaki komünite ve popülasyonlarda görülen etkileşim ve değişimle ilgili sorular 
oluşturmaları, oluşturdukları sorularla ilgili araştırma yaparak bilgi toplamaları istenir. 

ç-d) Öğrencilerin topladıkları bilgilerin doğruluğunu bilimsel kaynaklara başvurarak 
değerlendirmeleri, komünite ve popülasyonlarda görülen etkileşim ve değişimlerle il-
gili çıkarım yapmaları sağlanır. Bu süreçte popülasyonlarda görülen dağılım biçimleri, 
büyüme ve hayatta kalma eğrilerine değinilmez. Öğrencilerden yaptıkları çıkarımlardan 
elde ettikleri bilgileri kendi yaşamlarında karşılaştıkları sorunların (nüfus artışı, göç vb.) 
çözümünde nasıl kullanabileceklerini ifade etmeleri istenir (SDB3.1). Araştırma sonuç-
larının gruplar tarafından sınıfta paylaşılması sağlanır. Öğrencilerin paylaşım sürecine 
etkin olarak katılmasına, birbirinin sözünü kesmemesine ve sözsüz iletişim unsurlarına 
dikkat etmesine özen gösterilerek saygı değeri vurgulanır (SDB2.1, D14.1). Bireysel ola-
rak zihin haritası çizmeleri istenerek öğrencilerin ekosistemlerdeki etkileşimlerin çok 
boyutluluğu ve karmaşıklığını fark etmeleri sağlanır. 

Öğrencilerden komünitelerde ve popülasyonlarda görülen etkileşim ve değişimlere yö-
nelik öğrenme günlüğü hazırlamaları istenebilir. Öğrenme günlüğü; “etkileşim ve değişi-
mi tanımlama, bilgi toplama ve topladığı bilgilerin doğruluğunu değerlendirme, çıkarım 
yapma” ölçütlerini içeren analitik dereceli puanlama anahtarı ile değerlendirilebilir.

BİY.10.2.3

a) Dersten önce her bir öğrenciden ön öğrenmelerinden yola çıkarak beslenme ilişkileri 
ve ekosistemlerde enerji akışını gösteren zihin haritası oluşturması istenebilir. Öğrenci-
lere besin zincirlerinin basit görünürlükte olduğu, ekosistem içinde örtüşen çok sayıda 
besin zincirinin karmaşık besin ağlarını oluşturduğu, besin ağlarının da habitattaki tüm 
organizmalar arasındaki enerji aktarımını gösterdiği hatırlatılır. Sınıfta farklı türleri (üre-
tici, tüketici, ayrıştırıcı) içeren listeler/kartlar dağıtılır. Öğrencilerden gruplara ayrılma-
ları ve bu türlerle besin zincirleri oluşturmaları istenir. 

Besin zincirinde her türün bulunduğu trofik basamak ve bu basamaktaki enerji eldesinin 
nedenleri hakkında sorular sorulur. Bu süreçte su ekosisteminde besin zinciri, parazit be-
sin zinciri ve biyokütle piramidine değinilmez. Öğrencilerden oluşturdukları besin zincirini 
açıklamaları, grupça oluşturdukları besin zincirlerini bir araya getirerek besin ağlarına dö-
nüştürmeleri (E3.6) ve besin ağlarındaki ilişki örüntülerini tanımlamaları beklenir. 
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Köprü Kurma Öğrencilerden Millî Mücadele Dönemi’ne ait izledikleri filmler hakkında duygu ve düşünce-
lerini paylaşmaları istenir.

Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları İTA.12.1.1

Öğrencilerden Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bunların oluşmasında etkili olan 
unsurlar hakkında ‘‘bildiklerim, merak ettiklerim, öğrendiklerim ve hissettiklerim formu’’ 
nun ‘‘bildiklerim ve merak ettiklerim’’ bölümlerini doldurmaları istenir (SBAB2.1). Öğren-
ciler, verilen kaynaklardan hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özelliklerini belirler. 
Ayrıca yetiştiği dönemde Osmanlı Devleti’nin siyasi, sosyal ve ekonomik durumu, aldığı 
eğitim ve Millî Mücadele’ye kadar geçen süreçte askerlik deneyiminin rolü üzerinden ki-
şilik özelliklerinin oluşmasındaki temel unsurları tespit eder (OB1, SBAB3.1). Ulaştığı bilgi-
lerden hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bu özellikleri ortaya çıkaran 
temel unsurlar arasında ilişki kurar (KB3.1). Bu süreçte Mustafa Kemal Paşa’nın eğitim 
hayatında ve görev yaptığı cephelerde azimli ve kararlı davranışlarına örnekler gösterir 
(D3.1). Öğrencilerden, edindiği bilgilerden yola çıkarak ilgili formun ‘‘öğrendiklerim ve his-
settiklerim‘‘ bölümlerini doldurmaları istenir (SDB1.1).

İTA.12.1.2 
Öğrencilerin kavram öğretim materyalleri üzerinden konu içeriğinde geçen kavramla-
rın anlamlarını açıklamaları istenir. Verilen farklı türdeki birinci ve ikinci elden kaynaklar 
üzerinden Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde Anadolu’daki halkın sosyal ve ekonomik 
durumu, işgallere karşı kurulan cemiyetler, Kuvâ-yı Milliyenin faaliyetleri, Samsun’a çıkış, 
genelgeler, millî ve bölgesel kongreler ile millî şûraların faaliyetleri, asılsız Pontus iddia-
ları, Mebusan Meclisinin toplanması ve Misâk-ı Millî ile Büyük Millet Meclisinin açılışı, Sevr 
Barış Antlaşması ve Millî Mücadele’nin finansmanı konularını incelemeleri sağlanır. Öğ-
renciler haritalar üzerinden Sevr Barış Antlaşması ile  Misâk-ı Millî sınırlarını karşılaştırır 
(SBAB10.1). Misâk-ı Millî’nin Türk milleti için önemini açıklar. Kaynaklara dayanarak Millî 
Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları açıklar. Kaynaklarda sunulan bilgileri tab-
lo, diyagram veya grafiğe dönüştürerek kendi cümleleriyle ifade eder (SBAB11.1, SDB2.1). 
Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayların koşullarıyla günümüzdeki yaşam 
koşullarını karşılaştırır. Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları dönemin ko-
şulları çerçevesinde açıklar  (SDB3.3). Öğrencilerin, elde ettikleri çıkarımdan hareketle bir 
performans görevi hazırlamaları sağlanır. Bu bağlamda Kuvâ-yı Milliyeye gönüllü katılan 
bir askerin gözünden bulunduğu çevrenin siyasi, askerî, sosyal ve ekonomik koşullarının 
bu mücadeleye etkileriyle ilgili duygu, düşünce ve duyarlılıklarını yansıtan mektup yazma-
ları ve bu mektubu sınıf ortamında paylaşmaları istenir (D5.1, E2.1, SDB2.3).

Yukarıdaki öğretim programı örneği biyoloji dersinin 10. sınıf, Ekoloji temasına aittir. Burada SDB3.1 Uyum 
becerisine yer verildiği görülmektedir. Öğrenme yaşantısında öğrencilerden komünite ve popülasyonlarla ilgili 
çeşitli çıkarımlara ulaşmaları ve bu doğrultuda yaşamlarında karşılaştıkları sorunlara yönelik çözümler oluş-
turmaları beklenmektedir. Böylece öğrenciler; bulundukları çevredeki sorunların farkına varabilir, sorunlara 
alternatif çözümler geliştirebilirler. Dahası öğrenciler, edindikleri kazanımları gelecekte karşılaşacakları yeni 
durumlara uyum sağlamada da kullanabilirler. Kuramsal düzeyde edinilen bilgilerin gerçek yaşam sorunlarıyla 
ilişkilendirilmesi, uyum becerisinin geliştirilmesine önemli katkılar sağlamaktadır.

“Öğrencilerden yaptıkları çıkarımlardan elde ettikleri bilgileri kendi yaşamlarında karşılaştıkları sorunların 
(nüfus artışı, göç vb.) çözümünde nasıl kullanabileceklerini ifade etmeleri istenir (SDB3.1).” çıktısı ile ilişki-
lendirilen Uyum Becerisi doğrudan biyoloji dersinde edindiği bilgi ve deneyimden beslenerek hayatına aktar-
masını amaçlamaktadır.
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Öğrencilerin bu etkinliklere katılımı teşvik edilerek (E1.5) arkadaşları ile olan ortak yönlerini 
bulmaları, onları daha yakından tanımaları, onlarla etkili iletişim kurmaları (D14.1), kendilerini 
ifade etmeleri (E1.4), arkadaşlarına karşı anlayışlı davranışlar sergilemeleri (D15.1) 
istenir. Bunun için örnek olaylardan yararlanılabilir. Öğretmen ve arkadaşlarıyla tanışma 
sürecindeki davranışları içeren bir kontrol listesi hazırlanarak öğrencilerin davranışları 
değerlendirilebilir. 

HB.1.1.2

Öğrencilerden okul ortamını tanıyabilmeleri (SDB3.1, SDB3.1.SB1, SDB3.1.SB2) beklenir. 
Bunun için öğrencilerden kendisi için yeni olan sınıfını, okulunun bölümlerini ve okul 
çalışanlarını fark etmeleri (a) istenir. Öğrencilere sınıfta bulunan ders araç gereçleri, şeref 
köşesi tanıtılır. Okulun bölümleri gezdirilerek öğrencilerin okulu tanıma süreci desteklenir.
Sınıfta ve okul bahçesinde çeşitli oyunlar oynanır (E2.5). Okul çalışanları ile buz  kırma 
gibi tanışma etkinlikleri yaptırılır. Bu süreçte öğrencilerle sürekli iletişim kurulup alınan 
dönütler pekiştirilerek öğrencilerin kendilerine güven duymaları (E1.5) ve kararlı bir tutum 
sergilemeleri (D11.2) sağlanır. Öğrencilerden okul ortamı ve çalışanlarına ilişkin gözlemlerini 
ifade etmeleri (b) istenir. Okula uyum sürecindeki davranışları içeren bir kontrol listesi 
hazırlanarak öğrenciler değerlendirilebilir. 

HB.1.1.3
Öğrencilerden sınıf ve okul ortamında kurallara uygun davranabilmeleri (SDB3.1, 
SDB3.1.SB1, SDB3.1.SB4) beklenir. Bunun için öğrencilerden sınıf ve okul ortamındaki 
kuralları fark etmeleri (a) istenir. Öğrencilerin kendi hak ve sorumluluklarını düşünürken 
başkalarının haklarına saygı duymalarının gerekliliği (D1.1) konusunda beyin fırtınası, iş 
birlikli öğretim gibi teknikler kullanılarak öğrencilerle birlikte sınıf kuralları oluşturulur. Bu 
süreçte öğrencilerden düşüncelerini arkadaşlarıyla (E3.5) paylaşmaları, sınıf kuralları ile 
ilgili farklı düşünceler üzerinde uzlaşmaları beklenir (SDB2.2, SDB2.2.SB1, SDB2.2.SB2, 
SDB2.2.SB3). Bunun gibi grup etkinliklerinde öğrencilerin sorumluluk almaları (E2.2), 
kendilerini ifade ederken duygu, düşünce ve davranışlarında kontrollü olmaları (D12.2) 
ve başkalarının bakış açılarını anlamaları (E2.1) üzerinde durulur. Sınıf kurallarından yola 
çıkarak koridorda koşmamak, ortak kullanım alanlarını temiz tutmak gibi okulda uyulması 
gereken kurallara örnekler verilir. Ardından öğrencilere okul ortamındaki genel davranışlar 
hakkında gözlem yapma fırsatı verilerek (OB1.2) öğrencilerden okul kurallarına örnekler 
vermeleri istenir. Öğrencilerden sınıf ve okul ortamında kurallara uygun davranışlar 
sergilemeleri (b) beklenir. Sınıf ve okul kuralları ile ilgili boyama, kesme-yapıştırma 
etkinliklerinden oluşan çalışma yaprakları kullanılabilir. Bu çalışmalar sınıf panosu gibi 
alanlarda sergilenir. Öğrencilerin sınıf ve okul kuralları ile ilgili davranışları görsellerle 
oluşturulmuş öz değerlendirme formu ile değerlendirilebilir.

HB.1.1.4
Öğrencilerden fiziksel özelliklerini ve temel duygularını açıklayabilmeleri (KB1) beklenir. 
Bunun için öğrencilerden saç ve göz rengi gibi fiziksel özelliklerini ifade etmeleri istenir. 
Öğrencilerden fiziksel özelliklerini inceleyerek resim yapmaları, fotoğrafına bakarak 
(OB4.1) ya da ayna kullanarak fiziksel özelliklerini ifade etmeleri istenir. Ardından temel 
duygularını fark etmeleri beklenir. Öğrencilerin çeşitli olaylar ve durumlar karşısında 
heyecan, sevinç gibi hangi duyguları yaşadıklarını (SDB1.1, SDB1.1.SB2) konuşma halkası, 
kartopu gibi tekniklerle paylaşmaları sağlanır. Duygularını fark etmelerini sağlamak için 
(D10.1) öğrencilerle kendini keşfet, kukla oyunları ve pandomim gibi etkinlikler yapılır. 
Yapılan etkinlikler, gözlem formu kullanılarak değerlendirilebilir.
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Köprü Kurma Öğrencilerden Millî Mücadele Dönemi’ne ait izledikleri filmler hakkında duygu ve düşünce-
lerini paylaşmaları istenir.

Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları İTA.12.1.1

Öğrencilerden Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bunların oluşmasında etkili olan 
unsurlar hakkında ‘‘bildiklerim, merak ettiklerim, öğrendiklerim ve hissettiklerim formu’’ 
nun ‘‘bildiklerim ve merak ettiklerim’’ bölümlerini doldurmaları istenir (SBAB2.1). Öğren-
ciler, verilen kaynaklardan hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özelliklerini belirler. 
Ayrıca yetiştiği dönemde Osmanlı Devleti’nin siyasi, sosyal ve ekonomik durumu, aldığı 
eğitim ve Millî Mücadele’ye kadar geçen süreçte askerlik deneyiminin rolü üzerinden ki-
şilik özelliklerinin oluşmasındaki temel unsurları tespit eder (OB1, SBAB3.1). Ulaştığı bilgi-
lerden hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bu özellikleri ortaya çıkaran 
temel unsurlar arasında ilişki kurar (KB3.1). Bu süreçte Mustafa Kemal Paşa’nın eğitim 
hayatında ve görev yaptığı cephelerde azimli ve kararlı davranışlarına örnekler gösterir 
(D3.1). Öğrencilerden, edindiği bilgilerden yola çıkarak ilgili formun ‘‘öğrendiklerim ve his-
settiklerim‘‘ bölümlerini doldurmaları istenir (SDB1.1).

İTA.12.1.2 
Öğrencilerin kavram öğretim materyalleri üzerinden konu içeriğinde geçen kavramla-
rın anlamlarını açıklamaları istenir. Verilen farklı türdeki birinci ve ikinci elden kaynaklar 
üzerinden Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde Anadolu’daki halkın sosyal ve ekonomik 
durumu, işgallere karşı kurulan cemiyetler, Kuvâ-yı Milliyenin faaliyetleri, Samsun’a çıkış, 
genelgeler, millî ve bölgesel kongreler ile millî şûraların faaliyetleri, asılsız Pontus iddia-
ları, Mebusan Meclisinin toplanması ve Misâk-ı Millî ile Büyük Millet Meclisinin açılışı, Sevr 
Barış Antlaşması ve Millî Mücadele’nin finansmanı konularını incelemeleri sağlanır. Öğ-
renciler haritalar üzerinden Sevr Barış Antlaşması ile  Misâk-ı Millî sınırlarını karşılaştırır 
(SBAB10.1). Misâk-ı Millî’nin Türk milleti için önemini açıklar. Kaynaklara dayanarak Millî 
Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları açıklar. Kaynaklarda sunulan bilgileri tab-
lo, diyagram veya grafiğe dönüştürerek kendi cümleleriyle ifade eder (SBAB11.1, SDB2.1). 
Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayların koşullarıyla günümüzdeki yaşam 
koşullarını karşılaştırır. Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları dönemin ko-
şulları çerçevesinde açıklar  (SDB3.3). Öğrencilerin, elde ettikleri çıkarımdan hareketle bir 
performans görevi hazırlamaları sağlanır. Bu bağlamda Kuvâ-yı Milliyeye gönüllü katılan 
bir askerin gözünden bulunduğu çevrenin siyasi, askerî, sosyal ve ekonomik koşullarının 
bu mücadeleye etkileriyle ilgili duygu, düşünce ve duyarlılıklarını yansıtan mektup yazma-
ları ve bu mektubu sınıf ortamında paylaşmaları istenir (D5.1, E2.1, SDB2.3).
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Yukarıda verilen öğretim programı örneği 1. sınıf Hayat Bilgisi dersi Ben ve Okulum temasından alınmıştır. 
Verilen bu örnekte öğrencilere sınıf ve okul ortamında kurallara uygun davranabilme ile ilgili bilişsel beceriler 
kazandırılması temel hedeftir. Diğer yandan öğrencilerin sosyal-duygusal öğrenme becerilerinin gelişimine de 
katkı sağlamak amaçlanmaktadır. Bu çerçevede öğrenme hedeflerinin içerisinde SDB3.1. Uyum becerisi işe ko-
şulmuştur. Bu becerinin hedefinde örnekte olduğu üzere okula yeni başlayan 1. Sınıf öğrencisinin sınıf ve okul 
kurallarını öğrenmesi gibi öğrencilerin yeni durumlarla etkili bir şekilde başa çıkmak için kaynaklar araması, 
belirsiz durumlarda kendisine yardımcı olacak yeni yollar geliştirmesi ve bu durumlara uyum sağlamak için 
gerekirse davranışlarında değişikliğe gitmesi gibi bazı alt beceriler kazandırılması hedeflenmektedir. Öğrenme 
hedeflerinin içerisinde işe koşulan başka bir sosyal-duygusal öğrenme becerisi ise, SDB2.2. İş Birliği beceri-
sidir. Bu becerinin hedefinde ise, öğrencilerin arkadaşları ile ortaklıklar oluşturması, başkalarının kendinden 
farklı düşündüğünü fark etmesi, düşünceler arasındaki ortaklıkları/uyuşmaları belirlemesi, alternatif fikirler 
ortaya koyması ve son olarak farklı düşünceler üzerinde uzlaşmak için çözüm araması gibi bazı alt beceriler 
kazandırılması hedeflenmektedir.

SDB3.1. Uyum Becerisi

SÜREÇ BİLEŞENLERİ GÖSTERGELER

SDB3.1.SB1. 
Yeni, değişen ve belirsiz 
durumları anlamak

SDB3.1.SB1.G1. Karşılaştığı yeni, belirsiz veya değişen durumları olumlu karşılar.

SDB3.1.SB1.G2. Yeni, belirsiz veya değişen durumların gerektirdiği değişim ihtiyacını fark eder.

SDB3.1.SB1.G3. Yeni, belirsiz veya değişen durumlarla kendi koşullarını karşılaştırır.

SDB3.1.SB2. 
Yeni, değişen ve belirsiz 
durumlar karşısında 
değişime açık ve istekli 
olmak

SDB3.1.SB2.G1. Değişimi gelişmek için bir fırsat olarak görür.

SDB3.1.SB2.G2. Yeni bakış açılarını ve konuları öğrenmeye isteklidir.

SDB3.1.SB2.G3. Yeni, belirsiz veya değişen durumlarda esnek bir tutum benimser.

SDB3.1.SB2.G4. Değişimin gerektirdiği adımları atmak için istekli davranır.

SDB3.1.SB3. 
Yeni, değişen ve belirsiz 
durumlarla başa çıkmak 
için düşünce biçimini 
ayarlamak

SDB3.1.SB3.G1. Yeni bir durumla karşılaştığında kendisine yardımcı olacak alternatif seçenekler üzerinde 
düşünür.

SDB3.1.SB3.G2. Yeni bir durum hakkında düşünme şeklini gözden geçirir.

SDB3.1.SB3.G3. Gerektiğinde yeni bir durumda düşüncelerini veya beklentilerini ayarlar.

SDB3.1.SB4. 
Yeni, değişen ve belirsiz 
durumlarda davranış 
veya eylemin doğasını, 
seviyesini ve derecesini 
ayarlamak

SDB3.1.SB4.G1. Yeni durumlarla etkili bir şekilde başa çıkmak için yardımcı olabilecek kaynaklar arar.

SDB3.1.SB4.G2. Belirsiz durumlarda kendisine yardımcı olacak yeni yollar geliştirir.

SDB3.1.SB4.G3. Yeni bir durumla karşılaştığında uyum sağlamak için gerekirse davranışlarını değiştirir.

SDB3.1.SB5. 
Yeni, değişen ve belirsiz 
bir çevreyle başarılı 
bir şekilde etkileşime 
geçmek için duygusal 
tepkileri ayarlamak

SDB3.1.SB5.G1. Yeni, belirsiz veya değişen durumlar karşında ortaya çıkan duygularını fark eder.

SDB3.1.SB5.G2. Yeni, belirsiz veya değişen durumlarla başa çıkabilmek için olumsuz duygularını kontrol 
eder.

SDB3.1.SB5.G3. Yeni, belirsiz veya değişen durumlarda kendisine yardımcı olması için olumlu duygulardan 
yararlanır.
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Okula yeni başlayan 1. sınıf öğrencisinin öncelikli olarak kazanmasını beklediğimiz uyum becerisi doğrudan 
Hayat bilgisi dersindeki ilgili konu ile ilişkilendirilmiştir. Yukarıdaki tabloda görüldüğü üzere ilgili kazanımda 
ayrıntılı olarak öğretmenin “SDB3.1.SB1. Yeni, değişen ve belirsiz durumları anlamak” ve “SDB3.1.SB4. 
Yeni, değişen ve belirsiz durumlarda davranış veya eylemin doğasını, seviyesini ve derecesini ayarlamak” 
süreç bileşenlerinin göstergelerini öğrencilere kazandırması beklenmektedir. Aynı zamanda öğrencilerin bu be-
cerileri kazanma sürecinde D1 Adalet değerinin D1.1. Hak ve özgürlüklerini bilmek ve korumak alt başlığının 
eylemlerini ve D12 Sabır değerinin D12.2. Düşünce, duygu ve davranışlarında kontrollü olmak alt başlıkları-
nın eylemlerini hayatlarına yansıtmaları beklenmektedir.

2.5.3.2. Esneklik Becerisi (SDB3.2.)

Süreç Bileşenleri

SDB3.2.SB1.  Zor durumlara farklı çözümler bulmak

SDB3.2.SB2. Yeni durumlara uyum sağlamak

Ortaya çıkan yeni bir duruma uyum sağlayabilmeyi, mevcut çözümleri 
güncelleyerek farklı çözümler üretebilmeyi ifade eder. 

SDB3.2. 
Esneklik Becerisi 

66
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BİY.11.2.9

a) Öğrencilere “Açık bir alan veya ormanda yalıtımı ve ısınması olmayan bir kulübede kaldı-
nız. Dışarıda kar fırtınası var ve hava gittikçe soğuyor.” şeklinde bir örnek olay verilerek “Bu 
durumda vücudunuzda hangi değişiklikler gerçekleşir?”, “Neler hissedersiniz?” gibi sorular 
sorulabilir. Bu yolla öğrencilerin dikkati konuya çekilebilir. Öğrencilerden bu sorulara ce-
vap aramak için düşünmeleri ve derste öğrendikleri bilgilerden hareketle homeostazinin 
sağlanmasında sistemlerin eş güdümlü çalışmasının gerekliliğini sorgulamaları beklenir.

b) Öğrencilerden yanındaki arkadaşı ile eşleşerek böyle bir durum karşısında neler yapabi-
leceklerini listelemeleri istenir (E2.4). Öğrencilerin belirlediği başa çıkma yollarının home-
ostazinin sağlanmasındaki etkileri tartışılarak en uygun yöntemler belirlenir (KB2.18).Öğ-
rencilerden tartışılan yöntemlerin hangi sistemlerle ilişkili olduğu, sistemlerin homeostazi 
sürecinde nasıl eş güdümlü çalıştıkları konusunda akıl yürütmeleri beklenir (SDB3.2). 

c) Öğrencilerden ulaştıkları bilgilere ilişkin akıl yürütmeleri ve farklı sistemlerin ilişkileri 
hakkında çıkarım yapmaları beklenir. Ulaşılan sonuçlar sınıfa sunulur ve sınıf panosunda 
paylaşılır.

BİY.11.2.10

a) Öğrencilerden kendi yaşantılarında veya sosyal yaşamda (televizyon, sosyal medya, 
çevresindeki kişiler vb.) duydukları, gördükleri sağlık problemlerinden yola çıkarak home-
ostazinin sağlanamadığı durumlarda oluşabilecek sağlık sorunları ile ilgili “Hipertansiyon 
hastalarının baş ağrısı, bulantı, nefes darlığı, bulanık görme şikâyetlerini yaşamalarının 
nedeni nedir?” örneğinde ifade edildiği gibi araştırılabilir bir problem cümlesi belirlemeleri 
istenir.   

b-c) Öğrencilerden belirledikleri problem durumuyla ilgili bilgi alabilecekleri uzmanları 
araştırmaları ve bu uzmanlara sorulmak üzere bir soru listesi hazırlamaları istenir. Öğren-
ciler, belirledikleri uzmanla yüz yüze ya da çevrim içi röportaj yaparak veya uzmandan di-
jital iletişim yollarıyla bilgi alarak problem durumuna yönelik neden-sonuç ilişkilerini “Baş 
ağrısı hipertansiyon belirtisidir çünkü yüksek kan basıncı sonucunda kan damarlarında 
meydana gelen gerilme, zorlanma ya da hasar nedeniyle beyindeki kan akışı düzensizle-
şir.” örneğinde ifade edildiği gibi belirler (OB2, E1.5). Öğrencilerden problem sorusuna iliş-
kin bağımlı ve bağımsız değişkenleri belirlemeleri istenir.   

  zebo ayev ısatsah noyisnat kesküy ,rekeş nanulub ednirelerveç nıkay nedrelicnerğÖ )ç
kişilerin bir günlük yaşamlarını gözlemlemeleri ya da bu kişilerle hastalıkları nedeniyle ya-
şadıkları durumlara ilişkin bir görüşme yapmaları istenir. Bu amaçla gözlem formu ya da 
görüşme soruları hazırlanabilir.  

d) Öğrenciler, homeostazinin sağlanamadığı durumlarda oluşabilecek sağlık problemleri-
nin nedenlerini tespit etmek amacıyla yaptıkları literatür taraması, uzman görüşmesi ve 
vaka çalışmalarından yola çıkarak sağlık problemlerine yönelik “Eğer kişi sık idrara çıkı-
yor, aşırı su tüketiyorsa şeker hastasıdır.” örneğinde ifade edildiği gibi önermeler sunar 
(D13.4).  

Öğrencilere bir sağlık problemi senaryosunu ele alıp çözümlemeye yönelik sunum hazır-
  nedrelicnerğö adnımaspak iverög snamrofreP .rilibelirev iverög snamrofrep ıralkacayal

“senaryo seçimi, analiz ve tanı, müdahale planı, güvenli ve etkili müdahale değerlendir-
mesi, sosyal ve psikolojik etkileşimleri değerlendirme” adımlarını izleyerek bir sunum 
hazırlamaları istenebilir. Sunum, analitik dereceli puanlama anahtarı ile puanlanabilir. Öz 
değerlendirme formu ile öğrencinin kendini değerlendirmesi sağlanabilir.

18

T.C. İNKILAP TARİHİ VE ATATÜRKÇÜLÜK DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMI

Köprü Kurma Öğrencilerden Millî Mücadele Dönemi’ne ait izledikleri filmler hakkında duygu ve düşünce-
lerini paylaşmaları istenir.

Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları İTA.12.1.1

Öğrencilerden Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bunların oluşmasında etkili olan 
unsurlar hakkında ‘‘bildiklerim, merak ettiklerim, öğrendiklerim ve hissettiklerim formu’’ 
nun ‘‘bildiklerim ve merak ettiklerim’’ bölümlerini doldurmaları istenir (SBAB2.1). Öğren-
ciler, verilen kaynaklardan hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özelliklerini belirler. 
Ayrıca yetiştiği dönemde Osmanlı Devleti’nin siyasi, sosyal ve ekonomik durumu, aldığı 
eğitim ve Millî Mücadele’ye kadar geçen süreçte askerlik deneyiminin rolü üzerinden ki-
şilik özelliklerinin oluşmasındaki temel unsurları tespit eder (OB1, SBAB3.1). Ulaştığı bilgi-
lerden hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bu özellikleri ortaya çıkaran 
temel unsurlar arasında ilişki kurar (KB3.1). Bu süreçte Mustafa Kemal Paşa’nın eğitim 
hayatında ve görev yaptığı cephelerde azimli ve kararlı davranışlarına örnekler gösterir 
(D3.1). Öğrencilerden, edindiği bilgilerden yola çıkarak ilgili formun ‘‘öğrendiklerim ve his-
settiklerim‘‘ bölümlerini doldurmaları istenir (SDB1.1).

İTA.12.1.2 
Öğrencilerin kavram öğretim materyalleri üzerinden konu içeriğinde geçen kavramla-
rın anlamlarını açıklamaları istenir. Verilen farklı türdeki birinci ve ikinci elden kaynaklar 
üzerinden Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde Anadolu’daki halkın sosyal ve ekonomik 
durumu, işgallere karşı kurulan cemiyetler, Kuvâ-yı Milliyenin faaliyetleri, Samsun’a çıkış, 
genelgeler, millî ve bölgesel kongreler ile millî şûraların faaliyetleri, asılsız Pontus iddia-
ları, Mebusan Meclisinin toplanması ve Misâk-ı Millî ile Büyük Millet Meclisinin açılışı, Sevr 
Barış Antlaşması ve Millî Mücadele’nin finansmanı konularını incelemeleri sağlanır. Öğ-
renciler haritalar üzerinden Sevr Barış Antlaşması ile  Misâk-ı Millî sınırlarını karşılaştırır 
(SBAB10.1). Misâk-ı Millî’nin Türk milleti için önemini açıklar. Kaynaklara dayanarak Millî 
Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları açıklar. Kaynaklarda sunulan bilgileri tab-
lo, diyagram veya grafiğe dönüştürerek kendi cümleleriyle ifade eder (SBAB11.1, SDB2.1). 
Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayların koşullarıyla günümüzdeki yaşam 
koşullarını karşılaştırır. Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları dönemin ko-
şulları çerçevesinde açıklar  (SDB3.3). Öğrencilerin, elde ettikleri çıkarımdan hareketle bir 
performans görevi hazırlamaları sağlanır. Bu bağlamda Kuvâ-yı Milliyeye gönüllü katılan 
bir askerin gözünden bulunduğu çevrenin siyasi, askerî, sosyal ve ekonomik koşullarının 
bu mücadeleye etkileriyle ilgili duygu, düşünce ve duyarlılıklarını yansıtan mektup yazma-
ları ve bu mektubu sınıf ortamında paylaşmaları istenir (D5.1, E2.1, SDB2.3).

Yukarıda verilen metin biyoloji dersinin 11. sınıfında yer alan Homeostazi temasından alınmıştır. Burada 
öğrencilerin organizmada homeostazisin sağlanmasında farklı sistemlerin eş güdümlü çalışmasının önemini 
kavramaları hedeflenmektedir. Öğrencilerin gerçek yaşamda karşılaşabilecekleri sorunlarda uyumlarını nasıl 
devam ettirebileceklerine yönelik farklı başa çıkma yollarını tartışmaları ve çeşitli çıkarımlarda bulunmaları,  
SDB3.2 Esneklik becerisini destekler niteliktedir. Öğrencilerin karşılaştıkları yeni ve zor durumlar, homeosta-
tik dengelerinin bozulmasına yol açabilir. Bu öğrenme yaşantısı yoluyla öğrenciler, yaşam boyu karşılaşacak-
ları beklenmeyen durumlar için alternatif çözümlerin olduğunu fark edebilir ve yeni çözüm yollarını denemede 
daha istekli hâle gelebilirler.
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Köprü Kurma Öğrencilerden kökenleri Eski Çağ’a dayanan icatların günümüzde hayatı nasıl etkilediğine 
ilişkin çıkarımlarda bulunmaları istenir. 
Günümüzdeki hukuk kurallarının hangi ihtiyaçları karşılamak için oluşturulduğunu ve bu 
kuralların toplum düzenini sağlamadaki rolünü belirlemeleri istenir. 
Eski Çağ’daki yazılı ve yazısız hukuk kurallarını günümüzdeki hukuk kuralları ile ilişkilendir-
meleri sağlanır.

Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları TAR.9.2.1

Öğrencilerin verilen farklı kaynaklar üzerinden tarih öncesi devirleri, yazının icadını ve alet 
yapabilmenin tarım araçlarının oluşumuna etkisini incelemeleri; Tarım Devrimi’nin ortaya 
çıktığı Mezopotamya, Güneydoğu Asya ve Orta Amerika’nın coğrafi özelliklerini belirleme-
leri sağlanır. Öğrenciler, bu mekânlardaki toplumların yerleşik hayata geçmesinde coğrafi 
faktörlerin etkisini analiz eder, mekânların birbirleriyle benzerlik ve farklılıklarını açıklaya-
rak bir karşılaştırma tablosu hazırlar (SBAB10.3). Verilen farklı kaynaklar üzerinden Tarım 
Devrimi’nin özelliklerini inceler. Örnekler üzerinden Tarım Devrimi’nin farklı mekânlarda, 
farklı zamanlarda ve farklı tarım ürünleri (pirinç, buğday, mısır) aracılığıyla gerçekleştiğini 
belirler (SBAB8.4). Tarım Devrimi ile artı ürünün ortaya çıkardığı etkiyi ekonomik faaliyetler 
ve yerleşme ile ilişkilendirir. Tarım Devrimi’nin farklı zaman ve mekânlarda ortaya çıktığını 
tarihsel akış şeması üzerinde gösterir. Söz konusu tarihleri birbirine ve günümüze yakın-
lığı veya uzaklığı açısından hesaplayarak ayırt eder (SBAB1.1, SDB1.2). Ulaştığı bilgilerden 
yola çıkarak Tarım Devrimi’nin Eski Çağ medeniyetlerindeki yerleşmeye ve ekonomik fa-
aliyetlere etkisini açıklar (SDB2.3). Avcı-toplayıcı bir toplumdan üretici bir topluma geçiş 
sürecinde Tarım Devrimi’nin insanların ve toplumların yaşam koşullarında ortaya çıkardığı 
değişimleri belirler. Öğrencilerin kendilerini avcı-toplayıcı bir toplumdan üretici topluma 
geçiş sürecindeki bir birey yerine koymaları, yeni yaşam koşullarını düşünmeleri ve kar-
şılaşabilecekleri olası zorluklara yönelik özgün çözümler üretmeleri istenir (E2.1, SDB3.1, 
SDB3.2, KB3.2). Bu süreçte konuşma halkası tekniği kullanılabilir. Öğrenciler, ulaştıkla-
rı bilgilerden yola çıkarak Tarım Devrimi’nin Eski Çağ medeniyetlerindeki yerleşmeye ve 
ekonomik faaliyetlere etkisini değerlendirmeye yönelik çalışma yaprağını doldurur.

TAR.9.2.2 
Verilen harita ve bilgi görselleri üzerinden öğrencilerin Mezopotamya, Mısır, Anadolu, Av-
rupa ve Türkistan medeniyet havzalarındaki devletlerden Sümerler, Akadlar, Asurlular, 
Babilliler, Mısırlılar, Hititler, Urartular, Frigler, Lidyalılar, Yunan şehir devletleri, Romalılar, 
Makedonlar, İskitler ve Asya Hunlarının öne çıkan özelliklerini tanıtım kartlarına yazmaları 
sağlanır. Sunulan farklı kaynaklardan yararlanarak Sümerler, Akadlar, Mısırlılar, Hititler, 
Romalılar ve Asya Hunlarının yönetim ve ordu sistemlerinin özelliklerini belirlemeleri iste-
nir. Öğrenciler bu devletlerin yönetim ve ordu sistemleri arasındaki ilişkiyi açıklar. Bu sü-
reçte ayrılıp birleşme tekniği kullanılabilir. Eski Çağ medeniyetlerine ait yönetim sistemle-
rinin özelliklerini yönetim şekli, egemenlik anlayışı, meşruiyet kaynağı başlıklarıyla; askerî 

(E3.6) (OB1, SDB2.1). Öğrencilerden Eski Çağ’da kurul-
muş devletlerin yönetim ve ordu sistemlerinin genel özelliklerini güçlü ve zayıf yönleriyle 
yorumlayan kısa bir metin (150-250 kelimelik) hazırlamaları istenir (SDB3.3).

TAR.9.2.1
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Köprü Kurma Öğrencilerden Millî Mücadele Dönemi’ne ait izledikleri filmler hakkında duygu ve düşünce-
lerini paylaşmaları istenir.

Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları İTA.12.1.1

Öğrencilerden Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bunların oluşmasında etkili olan 
unsurlar hakkında ‘‘bildiklerim, merak ettiklerim, öğrendiklerim ve hissettiklerim formu’’ 
nun ‘‘bildiklerim ve merak ettiklerim’’ bölümlerini doldurmaları istenir (SBAB2.1). Öğren-
ciler, verilen kaynaklardan hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özelliklerini belirler. 
Ayrıca yetiştiği dönemde Osmanlı Devleti’nin siyasi, sosyal ve ekonomik durumu, aldığı 
eğitim ve Millî Mücadele’ye kadar geçen süreçte askerlik deneyiminin rolü üzerinden ki-
şilik özelliklerinin oluşmasındaki temel unsurları tespit eder (OB1, SBAB3.1). Ulaştığı bilgi-
lerden hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bu özellikleri ortaya çıkaran 
temel unsurlar arasında ilişki kurar (KB3.1). Bu süreçte Mustafa Kemal Paşa’nın eğitim 
hayatında ve görev yaptığı cephelerde azimli ve kararlı davranışlarına örnekler gösterir 
(D3.1). Öğrencilerden, edindiği bilgilerden yola çıkarak ilgili formun ‘‘öğrendiklerim ve his-
settiklerim‘‘ bölümlerini doldurmaları istenir (SDB1.1).

İTA.12.1.2 
Öğrencilerin kavram öğretim materyalleri üzerinden konu içeriğinde geçen kavramla-
rın anlamlarını açıklamaları istenir. Verilen farklı türdeki birinci ve ikinci elden kaynaklar 
üzerinden Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde Anadolu’daki halkın sosyal ve ekonomik 
durumu, işgallere karşı kurulan cemiyetler, Kuvâ-yı Milliyenin faaliyetleri, Samsun’a çıkış, 
genelgeler, millî ve bölgesel kongreler ile millî şûraların faaliyetleri, asılsız Pontus iddia-
ları, Mebusan Meclisinin toplanması ve Misâk-ı Millî ile Büyük Millet Meclisinin açılışı, Sevr 
Barış Antlaşması ve Millî Mücadele’nin finansmanı konularını incelemeleri sağlanır. Öğ-
renciler haritalar üzerinden Sevr Barış Antlaşması ile  Misâk-ı Millî sınırlarını karşılaştırır 
(SBAB10.1). Misâk-ı Millî’nin Türk milleti için önemini açıklar. Kaynaklara dayanarak Millî 
Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları açıklar. Kaynaklarda sunulan bilgileri tab-
lo, diyagram veya grafiğe dönüştürerek kendi cümleleriyle ifade eder (SBAB11.1, SDB2.1). 
Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayların koşullarıyla günümüzdeki yaşam 
koşullarını karşılaştırır. Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları dönemin ko-
şulları çerçevesinde açıklar  (SDB3.3). Öğrencilerin, elde ettikleri çıkarımdan hareketle bir 
performans görevi hazırlamaları sağlanır. Bu bağlamda Kuvâ-yı Milliyeye gönüllü katılan 
bir askerin gözünden bulunduğu çevrenin siyasi, askerî, sosyal ve ekonomik koşullarının 
bu mücadeleye etkileriyle ilgili duygu, düşünce ve duyarlılıklarını yansıtan mektup yazma-
ları ve bu mektubu sınıf ortamında paylaşmaları istenir (D5.1, E2.1, SDB2.3).

Yukarıda verilen metin örneği, tarih dersi öğretim programının 9. sınıfında yer alan Eski Çağ Medeniyetleri  
isimli üniteden alınmıştır. İlgili metin incelendiğinde SDB3.1 Uyum ve SDB3.2 Esneklik becerilerinin ge-
liştirilmesine yönelik öğrenme yaşantılarının tasarlandığı görülmektedir. Öğrenme yaşantılarına bakıldığında 
öğrencilerden kendilerini avcı-toplayıcı bir toplumdan üretici topluma geçiş sürecindeki bir bireyin bir bireyin 
yerine koymaları; karşılaştıkları yeni, değişen ve belirsiz yaşam koşullarını anlamaları ve kendi duygu ve dü-
şünce biçimlerini bu koşullara uyarlamaları istenmektedir. Aynı zamanda bu süreçte karşılaşabilecekleri olası 
problemlere alternatif çözümler üreterek zorluklar karşısında esnek bir şekilde davranabilmelerini sağlayacak 
bir düşünce yapısına ulaşmaları beklenmektedir. Bu sayede gelecekte ortaya çıkabilecek yeni yaşam koşulla-
rına karşı uyum sağlama ve yeni problemlere yönelik etkin çözümler üretebilme becerilerinin geliştirilmesine 
katkı sunulması amaçlanmaktadır.
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Öğrenme-öğretme 
Uygulamaları COĞ.11.3.1. 

Öğrencilerin dünyadaki tatlı su kaynaklarının tüm su kaynaklarına oranına ilişkin tahmin-
leri alınır. Tahminler üzerine bir tartışma yapılandırılabilir ve yeryüzündeki su kaynakları-

özelliklerine ve bulunduğu yere göre tasnif edilir ve etiketlenir (E3.7). Bu süreçte öğren-
(SDB2.1). 

Öğrenmeler, kavram haritasıyla izlenebilir. Türkiye ve dünyadaki su kaynaklarının dağılışı, 
dijital veya basılı haritalar üzerinden belirlenir (SBAB10.2, OB1). Tatlı su kaynaklarının sınır-
lı olduğu yerlerde yaşayan insanların karşılaşabileceği sorunlara değinilir (KB3.3, SDB2.3). 
Tatlı su kaynaklarının kısıtlı olduğu bir senaryo sunularak öğrencilerden bu durumda neler 
hissedebileceklerini ifade etmeleri ve bu farkındalıktan sonra davranışlarında ne gibi de-
ğişiklikler olacağını belirlemeleri istenebilir (E2.1, SDB1.1, SDB3.1, SDB3.2). Tatlı su kay-
naklarının az olması, gelecekte nüfusa ve ihtiyaçlara bağlı kullanımının da artmasından 

kullanımına yönelik istasyon tekniği uygulanabilir. Oluşturulan üç istasyonda öğrencilere 
slogan oluşturma, öykü yazma ve poster hazırlama görevleri verilebilir. İstasyon sayısı ve 
istasyonlardaki görevler öğrencilerin özelliklerine göre farklılaştırılabilir. Bu süreçte elde 
edilen ürünler üzerinden tatlı su kaynaklarındaki azalmanın doğal ve beşerî çevreye etki-
leri ile bu soruna karşı alınabilecek önlemler doğrultusunda tasarruf bilinci geliştirile   rilib
(D17.2, SDB3.3). Öğrenmeler, çalışma yaprağıyla izlenebilir.

COĞ.11.3.2. 
Türkiye’de suyun çevresel (biyoçeşitlilik, sürdürülebilirlik vb.), ekonomik (tarım, enerji, sa-
nayi, ulaşım, turizm, madencilik vb.), politik (kıta sahanlığı ve münhasır ekonomik bölge, 
Mavi Vatan, sınıraşan sular, sınır oluşturan sular, enerji üretimi vb.) ve sosyokültürel (me-
deniyetlerin gelişimi, festivaller, sağlık, spor vb.) etkileriyle ilgili araştırma yapılması ama-
cıyla iş birlikli öğrenme yönteminden yararlanarak planlama yapılabilir. Bu kapsamda çev-
resel, ekonomik, politik ve sosyokültürel etkilere ilişkin dört grup oluşturulur. Öğrencilerin 
ilgilerine göre bir gruba dâhil olmaları sağlanabilir. Gruplardan kendi konularıyla ilgili merak 
ettikleri araştırma sorularını listelemeleri ve bu soruların cevaplarına nasıl ulaşacaklarını 
planlamaları istenebilir. Grupların Türkiye’de suyun çevresel, ekonomik, politik ve sosyo-
kültürel etkilerini yansıtan örnek vakalar üzerinden bilgi toplaması sağlanır. Örneğin Mavi 
Vatan (Karadeniz, Akdeniz, Ege Denizi, Marmara Denizi) ele alınırken Türkiye’nin BM Deniz 
Hukuku Sözleşmesi’ne taraf olmamasının nedenleri, günümüzde/gelecekte uluslararası 
sulardaki hakları veya KKTC ile yürüttüğü Su Temin Projesi araştırılabilir. Toplanan bilgiler 
düzenlenir ve çözümlenir. Bu bilgiler harita üzerinde incelenir. Çözümlenen bilgilerden so-
nuçlar çıkarılır ve her grubun elde ettiği sonuçlarla ilgili paylaşımda bulunması, sonrasında 
sunulan çalışmalarla ilgili grupların birbirine sorular yöneltmesi sağlanabilir (SBAB10.3). 
Coğrafi sorgulama sürecinde yapılan bilimsel araştırmada sistematik olma ve öz yeterlilik/
kendine inanma eğilimleri dikkate alınır (SDB1.1, SDB1.2, E1.4, E3.7). Tüm çalışmalar su-
nulduktan sonra tartışma ortamı oluşturularak suyun etkileriyle ilgili sorgulamalar yapılır. 
Ülke kaynaklarının sürdürülebilir şekilde kullanılması gerektiği; ulusal kalkınma, millî şuur 
ve su güvenliğinin ulusal bağımsızlık açısından öneminin anlaşılabilmesi amacıyla vurgula-
nır (D19.3, OB8). Grupların iş birliği ve iletişim becerisinin ölçülmesinde grup değerlendir-
me formu kullanılabilir. Öğrenmeler açık uçlu sorularla yapılabilir (SDB2.1, SDB2.2). 

Bu ünitede performans görevi olarak öğrencilerden Türkiye’de yer alan su kaynaklarından 
(deniz, göl, akarsu vb.) birini seçmeleri, seçtikleri su kaynağının kullanımı, yönetimi ve bu 
su kaynağında kullanıma bağlı olarak meydana gelen değişimleri araştırmaları istenebilir. 
Performans görevi, analitik dereceli puanlama anahtarı ve öz değerlendirme formuyla de-
ğerlendirilebilir (SDB1.2, SDB2.3, SDB3.3).
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Köprü Kurma Öğrencilerden Millî Mücadele Dönemi’ne ait izledikleri filmler hakkında duygu ve düşünce-
lerini paylaşmaları istenir.

Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları İTA.12.1.1

Öğrencilerden Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bunların oluşmasında etkili olan 
unsurlar hakkında ‘‘bildiklerim, merak ettiklerim, öğrendiklerim ve hissettiklerim formu’’ 
nun ‘‘bildiklerim ve merak ettiklerim’’ bölümlerini doldurmaları istenir (SBAB2.1). Öğren-
ciler, verilen kaynaklardan hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özelliklerini belirler. 
Ayrıca yetiştiği dönemde Osmanlı Devleti’nin siyasi, sosyal ve ekonomik durumu, aldığı 
eğitim ve Millî Mücadele’ye kadar geçen süreçte askerlik deneyiminin rolü üzerinden ki-
şilik özelliklerinin oluşmasındaki temel unsurları tespit eder (OB1, SBAB3.1). Ulaştığı bilgi-
lerden hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bu özellikleri ortaya çıkaran 
temel unsurlar arasında ilişki kurar (KB3.1). Bu süreçte Mustafa Kemal Paşa’nın eğitim 
hayatında ve görev yaptığı cephelerde azimli ve kararlı davranışlarına örnekler gösterir 
(D3.1). Öğrencilerden, edindiği bilgilerden yola çıkarak ilgili formun ‘‘öğrendiklerim ve his-
settiklerim‘‘ bölümlerini doldurmaları istenir (SDB1.1).

İTA.12.1.2 
Öğrencilerin kavram öğretim materyalleri üzerinden konu içeriğinde geçen kavramla-
rın anlamlarını açıklamaları istenir. Verilen farklı türdeki birinci ve ikinci elden kaynaklar 
üzerinden Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde Anadolu’daki halkın sosyal ve ekonomik 
durumu, işgallere karşı kurulan cemiyetler, Kuvâ-yı Milliyenin faaliyetleri, Samsun’a çıkış, 
genelgeler, millî ve bölgesel kongreler ile millî şûraların faaliyetleri, asılsız Pontus iddia-
ları, Mebusan Meclisinin toplanması ve Misâk-ı Millî ile Büyük Millet Meclisinin açılışı, Sevr 
Barış Antlaşması ve Millî Mücadele’nin finansmanı konularını incelemeleri sağlanır. Öğ-
renciler haritalar üzerinden Sevr Barış Antlaşması ile  Misâk-ı Millî sınırlarını karşılaştırır 
(SBAB10.1). Misâk-ı Millî’nin Türk milleti için önemini açıklar. Kaynaklara dayanarak Millî 
Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları açıklar. Kaynaklarda sunulan bilgileri tab-
lo, diyagram veya grafiğe dönüştürerek kendi cümleleriyle ifade eder (SBAB11.1, SDB2.1). 
Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayların koşullarıyla günümüzdeki yaşam 
koşullarını karşılaştırır. Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları dönemin ko-
şulları çerçevesinde açıklar  (SDB3.3). Öğrencilerin, elde ettikleri çıkarımdan hareketle bir 
performans görevi hazırlamaları sağlanır. Bu bağlamda Kuvâ-yı Milliyeye gönüllü katılan 
bir askerin gözünden bulunduğu çevrenin siyasi, askerî, sosyal ve ekonomik koşullarının 
bu mücadeleye etkileriyle ilgili duygu, düşünce ve duyarlılıklarını yansıtan mektup yazma-
ları ve bu mektubu sınıf ortamında paylaşmaları istenir (D5.1, E2.1, SDB2.3).

Yukarıda verilen öğretim programı örneği coğrafya dersinin 11. sınıf, Doğal Sistemler ve Süreçler ünitesinden 
alınmıştır. Örnek incelendiğinde SDB2.1 İletişim becerisinin işe koşulduğu görülmektedir. İlgili öğrenme ya-
şantısı gerçekleştirilirken öğrencilerin su kaynakları ilgili yaptıkları sınıflama çalışmalarını diğer arkadaşlarına 
sunmaları istenmiş; bu sayede sınıf içinde hem bir etkileşim hem de bir tartışma ortamı sağlanarak iletişim 
becerilerinin gelişimine katkı sunulması amaçlanmıştır. Bunun yanında tatlı su kaynaklarının sınırlı olduğu 
yerlerdeki insanların yaşadıkları/yaşayabilecekleri sorunlara değinilerek SDB2.3 Sosyal Farkındalık bece-
risinin gelişimi de desteklenmektedir. Ayrıca olası bir tatlı su kaynağı kısıtlılığı durumunda yaşanabilecekler 
hakkında oluşturacakları senaryolar ile SDB1.1 Kendini Bilme/Öz Farkındalık, SDB3.1 Uyum ve SDB3.2 Es-
neklik becerisi gibi alanlarda gelişmeleri amaçlanmıştır. Bu tür bir senaryo ile öğrencilerin bir olay karşısında 
hangi duyguları yaşadıkları, yeni ve belirsiz durumları nasıl algıladıkları ve zor durumlarla nasıl baş ettikleri 
konusunda farkındalık geliştirmeleri mümkün olmaktadır.
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SÜREÇ BİLEŞENLERİ GÖSTERGELER

SDB3.2.SB1.  
Zor durumlara farklı 
çözümler bulmak

SDB3.2.SB1.G1. Zor durumlarla baş edebilmek için önünde farklı birçok seçeneğin olabileceğini 
fark eder.

SDB3.2.SB1.G2. Zor durumlarla karşılaştığı zaman farklı açılardan bakarak olası çözümleri 
düşünür.

SDB3.2.SB1.G3. Zor durumlarda bir şeyleri değiştirme konusunda kendine güvenir.

SDB3.2.SB1.G4. Zor durumlarla karşı karşıya kaldığında karar vermekte güçlük çekmez.

SDB3.2.SB1.G5. Yaşamda karşılaştığı güçlüklerle baş etmek için çaba gösterir.

SDB3.2.SB1.G6. Bir davranışın nedenleri konusunda karara varmadan önce ek bilgiler arar. 

SDB3.2.SB1.G7. Yeni bir durumun nedenlerini anlamaya çalışırken bütün olası gerçekleri ve 
bilgileri göz önünde bulundurarak katı düşünmekten kaçınır.

SDB3.2.SB2. 
Yeni durumlara uyum 
sağlamak

SDB3.2.SB2.G1. Yeni bir durumla karşılaştığında alternatif çözüm yolları bulur.

SDB3.2.SB2.G2. Bulduğu çözüm yollarından duruma en uygun olanı kolaylıkla seçer.

SDB3.2.SB2.G3. Seçmiş olduğu çözüm yolunu uygular.

SDB3.2.SB2.G4. Uyguladığı çözüm yolunun sonuçlarını izler.

SDB3.2.SB2.G5. Gerekli durumlarda çözüm yollarında ve davranışlarında uyarlamalar yapar.

Esneklik Becerisi öğrencilerin zor durumlara farklı çözümler bulmaları ve yeni durumlara uyum sağlamaları 
için oldukça önemlidir. Bu amaçla çıktı ile ilişkilendirilerek programlarda yer verilmiştir. Aynı zamanda diğer 
becerilerle bütünleşik olarak işe koşulduğu görülmektedir. Öğrencilerin esneklik becerisini kazanmaları süre-
cinde öğretmenlerin yukarıda verilen tablodaki göstergeleri gözlemlemesi beklenmektedir.

2.5.3.3. Sorumlu Karar Verme Becerisi (SDB3.3)

Süreç Bileşenleri

SDB3.3.SB1. Problemleri tanımlayıp çözmek

SDB3.3.SB2. Eylemlerinin sonuçlarını öngörmek

SDB3.3.SB3. Gerekçeli yargıda bulunmak

SDB3.3.SB4. Alınan kararların ahlaki olarak uygunluğunu değerlendirmek

SDB3.3.SB5. Derinlemesine düşünmek

Çeşitli durumlarda ahlaki sorumluluk çerçevesinde kişisel davranış ve sosyal 
etkileşimler hakkında özenli ve yapıcı seçimler yapılabilmesini ifade eder.

SDB3.3. 
Sorumlu Karar 
Verme Becerisi 
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Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları

FB.4.2.1.     

Deney için kullanılabilecek malzemeler önceden hazırlanır. Öğrencilerden sınıfa getirilen 
yiyeceklerdeki besin içeriklerini belirlemek için deney tasarlamaları beklenir. Öğrenciler 
deney planlama konusunda desteklenerek öz yeterlilik algılarının güçlenmesi sağlanır 
(SDB1.2, E1.4, D3.2, D3.3). Örneğin öğrenciler besinlerin suyunu sıkabilir, besini kâğıda 
sürerek yağın varlığını gösterebilir, karbohidrat ve proteinin varlığını tespit etmek için 
lügol çözeltisi kullanabilir. Deney sırasında gerekli güvenlik önlemleri alınır. Karbohidrat, 
protein, yağ ve suyun besinlerdeki varlığını ayırt etmek için tasarlanan deneylerden elde 
edilen verilerin analiz edilmesi istenir (SDB1.2, E3.6, KB2.14). Çalışma sırasında öğrenciler, 
verilerini doğru kaydederek sorumluluklarını akademik dürüstlüğe uygun şekilde yerine 
getirmeleri için yönlendiriir (D3.3, D3.4). Yapılan deneyin notları V diyagramı yardımıyla 
sistematik olarak alınır ve değerlendirilir (SDB1.2, E3.7). Analiz sonuçlarını açıklamak için 
pazar yeri tekniği kullanılabilir (SDB2.1). 

FB.4.2.2.    

Sınıfa su, maden suyu, meyve suyu gibi paketli içecekler getirilerek öğrencilerde merak 
uyandırılabilir; bu ürünlerin etiketlerinin incelenmesi sağlanır (E1.1). Öğrencilerin içecek 
etiketlerinde belirtilen besin içerikleri ile ilgili araştırma yaparak bilgi toplamaları sağlanır 
(SDB1.2, E3.4). Öğrencilerin araştırma yapabilmesi için bilgi edinebilecekleri materyalle-
re, internet kaynaklarına vb. ulaşabilmelerine ortam hazırlanabilir (KB2.6). Öğrencilerin 
topladıkları bilgileri birbirleriyle paylaşmaları için galeri yürüyüşü tekniği uygulanabilir. 
Etiketlerde ortak olan içerikler belirlenir (Bunlar vitamin ve/veya mineraller olabilir). Eti-
ketlerdeki ortak olmayan içerikler belirlenir (Bunlar farklı vitaminler ve/veya mineraller 
olabilir) (SDB1.2, E3.7). Ortak olan ve olmayan özelliklerden yola çıkılarak kurulan örüntü-
ler ile bütün besinlerin vitamin ve/veya mineral içerdiği önermesinde bulunmaları beklenir 
(SDB1.3). Öğrenciler; merak duygusu ile takip etmeleri, doğru ve güvenilir bilgiyi ayırt et-
meleri, edindikleri bilgileri eleştirel bakış açısıyla değerlendirmeleri için teşvik edilir (D3.3). 
Öğrencilerin yaptıkları önermeler çalışma yaprağı ile değerlendirilebilir. 

FB.4.2.3. 

Tartışma, soru-cevap vb. yaklaşımlarla beslenme ve fiziksel, duygusal iyi oluş hâli arasındaki 
ilişkiye ve bu konudaki alışkanlıkların önemine dikkat çekilir (D13.1, D13.2). Öğretmen ders 
öncesinde beslenme ile ilgili bir senaryo veya soru hazırlar. Örneğin besinler tartışması gibi 
bir senaryo çerçevesinde, “Yumurta sağlıklı bir besin mi? Her öğün ve her gün yumurta yiyen 
biri sağlıklı beslenmiş olur mu?” vb. sorular sorabilir. Verilen senaryo veya sorudaki problemi 
tanımlamaları sağlanır (SDB3.3, E3.4). Her bir besin içeriğinin işlevi öğrencilere kanıt kart-
ları ya da dijital içerik gibi araçlar kullanılarak tanıtılır. Besinlerin işlevleri ve sağlıklı yaşam 
arasındaki neden-sonuç ilişkilerini belirlemeleri beklenir (SDB3.3, E3.6, D3.3). Karbohidrat, 
protein, yağ, su, vitamin ve mineral içerikleri farklı olan besinlerin olduğu bir değişken tab-
losu verilebilir. Öğrencilerden değişkenleri belirlemeleri istenir. Besinlerin işlevlerini dikkate 
alarak öğrencilerden menüler hazırlamaları istenebilir (SDB3.2, E1.4). Bu menüleri hazırla-
ma aşamasında farklı ihtiyaçlara yönelik olarak öğrencilerden değişkenleri kontrol etmeleri 
beklenir. Oluşturulan menülerden yola çıkılarak tanımlanan problemin çözümüne yönelik 
besinlerin işlevleri ve sağlıklı yaşam arasında ilişki kuran önerme sunmaları sağlanır. Yapılan 
çalışmalar öz değerlendirme formu, analitik veya bütüncül dereceli puanlama anahtarı ile 
değerlendirilebilir  (SDB1.3). Paketli, hazır ve dondurulmuş gıdaların tüketilmesinde dikkat 
edilmesi gerekenlere; taze sebze ve meyvelerin mevsiminde tüketilmesine örnekler verilir. 
Protein, karbohidrat, yağ, vitamin, su ve minerallerin ayrıntılı yapısına girilmez. Vitamin ve 
mineral çeşitlerinden örnekler verilebilir. Öğrencilerin çalışmaları öğrenci ürün dosyasına 
eklenebilir.
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Köprü Kurma Öğrencilerden Millî Mücadele Dönemi’ne ait izledikleri filmler hakkında duygu ve düşünce-
lerini paylaşmaları istenir.

Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları İTA.12.1.1

Öğrencilerden Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bunların oluşmasında etkili olan 
unsurlar hakkında ‘‘bildiklerim, merak ettiklerim, öğrendiklerim ve hissettiklerim formu’’ 
nun ‘‘bildiklerim ve merak ettiklerim’’ bölümlerini doldurmaları istenir (SBAB2.1). Öğren-
ciler, verilen kaynaklardan hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özelliklerini belirler. 
Ayrıca yetiştiği dönemde Osmanlı Devleti’nin siyasi, sosyal ve ekonomik durumu, aldığı 
eğitim ve Millî Mücadele’ye kadar geçen süreçte askerlik deneyiminin rolü üzerinden ki-
şilik özelliklerinin oluşmasındaki temel unsurları tespit eder (OB1, SBAB3.1). Ulaştığı bilgi-
lerden hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bu özellikleri ortaya çıkaran 
temel unsurlar arasında ilişki kurar (KB3.1). Bu süreçte Mustafa Kemal Paşa’nın eğitim 
hayatında ve görev yaptığı cephelerde azimli ve kararlı davranışlarına örnekler gösterir 
(D3.1). Öğrencilerden, edindiği bilgilerden yola çıkarak ilgili formun ‘‘öğrendiklerim ve his-
settiklerim‘‘ bölümlerini doldurmaları istenir (SDB1.1).

İTA.12.1.2 
Öğrencilerin kavram öğretim materyalleri üzerinden konu içeriğinde geçen kavramla-
rın anlamlarını açıklamaları istenir. Verilen farklı türdeki birinci ve ikinci elden kaynaklar 
üzerinden Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde Anadolu’daki halkın sosyal ve ekonomik 
durumu, işgallere karşı kurulan cemiyetler, Kuvâ-yı Milliyenin faaliyetleri, Samsun’a çıkış, 
genelgeler, millî ve bölgesel kongreler ile millî şûraların faaliyetleri, asılsız Pontus iddia-
ları, Mebusan Meclisinin toplanması ve Misâk-ı Millî ile Büyük Millet Meclisinin açılışı, Sevr 
Barış Antlaşması ve Millî Mücadele’nin finansmanı konularını incelemeleri sağlanır. Öğ-
renciler haritalar üzerinden Sevr Barış Antlaşması ile  Misâk-ı Millî sınırlarını karşılaştırır 
(SBAB10.1). Misâk-ı Millî’nin Türk milleti için önemini açıklar. Kaynaklara dayanarak Millî 
Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları açıklar. Kaynaklarda sunulan bilgileri tab-
lo, diyagram veya grafiğe dönüştürerek kendi cümleleriyle ifade eder (SBAB11.1, SDB2.1). 
Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayların koşullarıyla günümüzdeki yaşam 
koşullarını karşılaştırır. Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları dönemin ko-
şulları çerçevesinde açıklar  (SDB3.3). Öğrencilerin, elde ettikleri çıkarımdan hareketle bir 
performans görevi hazırlamaları sağlanır. Bu bağlamda Kuvâ-yı Milliyeye gönüllü katılan 
bir askerin gözünden bulunduğu çevrenin siyasi, askerî, sosyal ve ekonomik koşullarının 
bu mücadeleye etkileriyle ilgili duygu, düşünce ve duyarlılıklarını yansıtan mektup yazma-
ları ve bu mektubu sınıf ortamında paylaşmaları istenir (D5.1, E2.1, SDB2.3).

SDB3.2. Esneklik Becerisi
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Yanda verilen metin örneği ilkokul fen bilimleri dersinin 4. sınıf Sağlıklı Besleniyorum ünitesinden alınmıştır. 
Örnek incelendiğinde SDB3.3 Sorumlu Karar Verme becerisinin işe koşulduğu görülmektedir. İlgili öğrenme 
yaşantısı gerçekleştirilirken öğrenciler, öğretmenin verdiği probleme ilişkin tanımlamalar yaparak bu proble-
min çözümü için önerilerde bulunurlar. Problemin çözümü ya da çözümlerine ilişkin düşüncelerini yapılandı-
rırken konuya ilişkin yargılarını gerekçelendirirler. Bunun yanı sıra bir problem durumu hakkında derinlemesi-
ne düşünürler. Bu yolla sorumlu karar verme becerisi kazanması amaçlanmaktadır. Aynı zamanda bu öğrenme 
yaşantısında öğrencilerin SDB1.3 Kendine Uyarlama/Öz Yansıtma becerilerinin de geliştirilmek istendiği gö-
rülmektedir. Çünkü öğrencilerin hazırladığı menüler yine kendileri tarafından bir öz-değerlendirme formu ile 
değerlendirilmektedir. Bu sayade öz yargılama yapmaları ve konu hakkındaki duygu, düşünce ve davranışlarını 
değerlendirmeleri sağlanmaktadır.
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FİZ.9.4.3

Öğretmen, öğrencilere buzulların erimesiyle ilgili küresel ısınmayı konu alan video veya 
belgesel izletir ya da, konuyla ilgili haber okuyarak konu üzerine düşünmelerini sağlar 
(OB4). Öğrenciler buzulların erimesinin çevreye etkileri ve muhtemel çözüm yolları (D5.2) 
konusundaki fikirlerini farklı bakış açılarına sahip akranlarını dikkatle dinleyerek tartışır 
(SDB2.3). Öğrencilerin beyin fırtınası ve altı şapkalı düşünme gibi yöntem ve tekniklerden 
(E3.5) biriyle buzulların erimesi ile oluşabilecek problemlere ilişkin değişkenleri belirle-
meleri istenir (SDB3.3). Öğrenciler, buz kütlelerinin büyüklüğü ile erime süresi arasında-

vb.) üzerine tartışabilir. Günlük hayatta karşılaştıkları hâl değişimiyle ilgili farklı olaylar 
hakkında birbirlerine saygı çerçevesinde soru sorar ve gözlemledikleri olayları tartışarak 
(SDB2.2) hâl değişimini etkileyen nitelikleri tespit eder (D14, E3.5, E3.8). Öğrenciler, hâl 
değişiminde etkili olan nitelikleri gözlemlemek için sorumluluk alarak (E2.2) deney tasar-
lar (SDB1.2) ya da simülasyon veya animasyon kullanabilir. Deney süresince sıcaklığı ölçe-
rek kütle miktarı ve maddenin cinsinin hâl değişimine etkisini gözlemleyebilir. Deneyden, 
simülasyondan veya animasyondan elde ettikleri veriler ve çıkarımlardan yararlanarak 
sıcaklığın verilen ısı ile değişimini gösteren bir grafik çizer. Öğrenciler, grafik üzerinden 
hâl değişimi ve sıcaklık arasındaki ilişkiyi açıklar (OB7). Hâl değişimi ile ilgili matematiksel 
modeli keşfeder ve modeli kullanarak grafik üzerinden hesaplamalar yapar.

FİZ.9.4.4

Öğretmen, derse bir bardak sıcak su ve termometre ile girip bir öğrenciden suyun sıcak-
lığını ölçmesini isteyebilir. Tahmin et-gözle-açıkla, düşün-eşleş-paylaş gibi yöntem ve 
tekniklerden birini kullanarak öğrencilerden sıcak suyu soğutmak için yapılabilecekleri 
tartışarak (SDB2.2) tahminde bulunmalarını istenir. Öğrenciler, tahminlerinden yola çıka-
rak ısıl dengeyi ve ısıl dengeye ilişkin nitelikleri tanımlar (E1.1, OB1). Öğrenciler ısıl denge ile 
ilgili madde miktarı, maddenin cinsi ve sıcaklık değişkenlerini değiştirebilecekleri deney-
ler tasarlayabilir ya da simülasyon veya animasyon kullanabilir. Öğrenciler, deney, simü-
lasyon veya animasyonda kullanılan maddelerin ilk sıcaklık, son sıcaklık, kütle miktarı ve 
öz ısı değişkenlerine ilişkin verileri bir tabloya kaydeder. Öğrenciler, elde ettikleri verileri 
tartışarak ısıl denge hakkında yorum yapar (OB7). Öğretmen, dersin başında sıcaklığı öl-
çülen suyu dersin sonunda bir öğrenciye tekrar ölçtürüp öğrencilerin suyun son sıcaklığı 
ile sınıfın ortam sıcaklığını karşılaştırmalarını sağlayabilir. Öğrenciler deney, simülasyon 
veya animasyondaki verileri kullanarak ısıl dengeye ulaşan cisimlerin son sıcaklıkları hak-
kında çıkarımlar yapar ve bu çıkarımları açıklar. Öğrencilerden takım çalışması şeklinde 
arkadaşları ile yardımlaşarak (SDB2.2) ısı, sıcaklık, hâl değişimi ve ısıl denge konularındaki 
çıkarım ve gözlemlerini ortaya koymaları için kısa bir rapor hazırlamaları istenebilir.

FİZ.9.4.5

Öğretmen, günlük hayattan örnekler içeren sorular ile öğrencilerin ısı aktarım yollarıyla il-
gili beyin fırtınası yaparak alternatif fikirler ortaya koymalarını (SDB2.2) sağlar. Öğrenciler; 
“Soba yanan odanın tavanı ile tabanının sıcaklıklarının farklı olmasının nedeni nedir, yemek 
pişirirken yemeği metal kaşıkla karıştıran birisinin elinin yanmasının nedeni nedir, soğuk ha-
valarda metal banka oturan kişinin tahta banka oturan kişiden daha fazla üşümesinin ne-
deni nedir, Güneş ile Dünya arasında gerçekleşen ısı aktarımı hangi yolla gerçekleşir, havası 
boşaltılmış bir odada yanan rezistanslı, elektrikli ısıtıcı odayı ısıtabilir mi, havası boşaltılmış 
bir odada kalorifer peteği odayı ısıtabilir mi; dışarının soğuk, içerinin sıcak olduğu bir günde 
pencere açıldığında sıcak-soğuk hava giriş-çıkışı nasıl olur?” gibi sorular üzerinden ısı ak-
tarım yollarını tartışır. Öğrenciler, tartışmalar doğrultusunda öğretmen yönlendirmesiyle 
ısının aktarımında, maddesel olan (akışkan olan ve akışkan olmayan) ve maddesel olma-
yan ortam niteliklerini belirler. Öğrenciler, belirledikleri nitelikleri benzerlik ve farklılıkları-
na göre ayrıştırır. Benzer nitelikler taşıyan ısı aktarım yollarını gruplandırır.  Gruplandırılan
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Köprü Kurma Öğrencilerden Millî Mücadele Dönemi’ne ait izledikleri filmler hakkında duygu ve düşünce-
lerini paylaşmaları istenir.

Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları İTA.12.1.1

Öğrencilerden Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bunların oluşmasında etkili olan 
unsurlar hakkında ‘‘bildiklerim, merak ettiklerim, öğrendiklerim ve hissettiklerim formu’’ 
nun ‘‘bildiklerim ve merak ettiklerim’’ bölümlerini doldurmaları istenir (SBAB2.1). Öğren-
ciler, verilen kaynaklardan hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özelliklerini belirler. 
Ayrıca yetiştiği dönemde Osmanlı Devleti’nin siyasi, sosyal ve ekonomik durumu, aldığı 
eğitim ve Millî Mücadele’ye kadar geçen süreçte askerlik deneyiminin rolü üzerinden ki-
şilik özelliklerinin oluşmasındaki temel unsurları tespit eder (OB1, SBAB3.1). Ulaştığı bilgi-
lerden hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bu özellikleri ortaya çıkaran 
temel unsurlar arasında ilişki kurar (KB3.1). Bu süreçte Mustafa Kemal Paşa’nın eğitim 
hayatında ve görev yaptığı cephelerde azimli ve kararlı davranışlarına örnekler gösterir 
(D3.1). Öğrencilerden, edindiği bilgilerden yola çıkarak ilgili formun ‘‘öğrendiklerim ve his-
settiklerim‘‘ bölümlerini doldurmaları istenir (SDB1.1).

İTA.12.1.2 
Öğrencilerin kavram öğretim materyalleri üzerinden konu içeriğinde geçen kavramla-
rın anlamlarını açıklamaları istenir. Verilen farklı türdeki birinci ve ikinci elden kaynaklar 
üzerinden Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde Anadolu’daki halkın sosyal ve ekonomik 
durumu, işgallere karşı kurulan cemiyetler, Kuvâ-yı Milliyenin faaliyetleri, Samsun’a çıkış, 
genelgeler, millî ve bölgesel kongreler ile millî şûraların faaliyetleri, asılsız Pontus iddia-
ları, Mebusan Meclisinin toplanması ve Misâk-ı Millî ile Büyük Millet Meclisinin açılışı, Sevr 
Barış Antlaşması ve Millî Mücadele’nin finansmanı konularını incelemeleri sağlanır. Öğ-
renciler haritalar üzerinden Sevr Barış Antlaşması ile  Misâk-ı Millî sınırlarını karşılaştırır 
(SBAB10.1). Misâk-ı Millî’nin Türk milleti için önemini açıklar. Kaynaklara dayanarak Millî 
Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları açıklar. Kaynaklarda sunulan bilgileri tab-
lo, diyagram veya grafiğe dönüştürerek kendi cümleleriyle ifade eder (SBAB11.1, SDB2.1). 
Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayların koşullarıyla günümüzdeki yaşam 
koşullarını karşılaştırır. Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları dönemin ko-
şulları çerçevesinde açıklar  (SDB3.3). Öğrencilerin, elde ettikleri çıkarımdan hareketle bir 
performans görevi hazırlamaları sağlanır. Bu bağlamda Kuvâ-yı Milliyeye gönüllü katılan 
bir askerin gözünden bulunduğu çevrenin siyasi, askerî, sosyal ve ekonomik koşullarının 
bu mücadeleye etkileriyle ilgili duygu, düşünce ve duyarlılıklarını yansıtan mektup yazma-
ları ve bu mektubu sınıf ortamında paylaşmaları istenir (D5.1, E2.1, SDB2.3).

Yukarıda verilen öğretim programı örneği fizik dersinin 9. sınıf, Enerji’ isimli temasından alınmıştır. Örnek 
incelendiğinde SDB2.3 Sosyal Farkındalık becerisinin işe koşulduğu görülmektedir. İlgili öğrenme yaşantısı 
gerçekleştirilirken öğrenciler, buzulların erimesinin çevreye etkilerine ilişkin beyin fırtınası ve buna benzer 
tekniklerle gündelik yaşamda dünya adına önemli bir sorun hakkında farkındalık geliştirirler. Bunun yanın-
da öğrenciler aynı zamanda içinde yaşamış oldukları toplumun ve dünyanın bir sorununu keşfetmiş olurlar. 
Keşfettikleri bu soruna yönelik geliştirdikleri çözüm önerileri ile SDB3.3 Sorumlu Karar Verme becerilerini 
geliştirirler. Ayrıca belirledikleri ve çözümüne ilişkin öneriler sundukları problemleri sınıf içinde tartışarak 
SDB2.2 İş Birliği becerisi kazanırlar.
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turmaları ve düşüncelerini gerekçeleriyle ortaya koymaları sağlanır ve çalışkanlık değeri 
vurgulanır (SDB3.3, D3, E3.11). 

TDE1.3

Çözümlemede 5E öğrenme modelinin derinleşme aşamasına geçilir. Öğrencilerin bu 
aşamaya kadar dinledikleri/izlediklerinden hareketle mektubun içeriğine ilişkin öğren-
melerini pekiştirmeleri amaçlanmaktadır. Öncelikle  öğrencilerden mektubun yazılma 
niyetini belirlemeleri istenir. Sonrasında muhatabın ve yazılma niyetinin farklılaştığı bir 
kurgu ile mektubun bir bölümünü yeniden ifade etmeleri söylenir. Oluşturdukları metin 
ile dinledikleri/izledikleri mektubu dil ve anlatım ile dil işlevleri yönünden karşılaştırmaları 
sağlanır. 

Mektubun yazıldığı dönem özelliklerini dikkate alarak öğrencilerden dönem özelliklerinin 
içeriği nasıl etkilediğine yönelik görüşleri alınır (SDB2.3, KB3.3). Sonrasında mektuba 
ilişkin öğrenmelerini ‘‘CLUSTER’’ şemasını kullanarak ifade etmeleri, şemaya yazdıkları 
kavramları açıklayarak içerikle ilişki kurmaları istenir. Bu aşamada öğrencilere metnin 
dönemsel özelliklerini, yazarın yaşadığı dönemle ilişkilendirerek ifade etmeleri söylenir. 
Akran etkileşiminin öğrenme üzerindeki etkisi dikkate alınarak öğrencilerden gruplara 
ayrılmaları, metnin içeriği, yapı unsurları, dil ve anlatım özellikleri ve yazıldığı dönemle 
ilişkisini inceleyen bir afiş hazırlamaları istenebilir (SDB2.2). Bu afişten hareketle öğren-
cilerin bir genellemeye ulaşması sağlanır.

TDE1.4

Öğrencilerin dinlediklerine/izlediklerine yönelik yansıtma basamağında 5E öğrenme mo-
delinin değerlendirme basamağından yararlanmaları sağlanır. Öğrencilerden dinledikleri/
izledikleri metin hakkında kendi ölçütlerini belirleyerek bir değerlendirmede bulunmaları 
beklenir (SDB1.2). Bu ölçütleri belirlerken metnin günlük hayatla ilişkisine, beğenilerini 
yansıtmasına ilişkin ifadelere yer vermesi noktasında gerekli yönlendirmeler yapılabilir. 
Öğrencilere bu aşamada “Sen olsaydın?” şeklinde bir soru sorularak metne yönelik kişisel 
yaklaşımlarını ortaya koymaları sağlanır (SDB3.2).

Öğrencilerden okuduğu ve tahlil ettiği metinle dinlediği/izlediği metni, kendi belirlediği 
ölçütler doğrultusunda  karşılaştırma tablosu kullanarak karşılaştırması istenir. Böylece 
öğrencilerin metin türünün içerik, yapı, üslup gibi unsurları nasıl etkilediğine ilişkin bir 
çıkarıma ulaşmaları sağlanır (SDB3.3).

Edebiyat Atölyesi (Anlatma)

Yazma

TDE4.1

Öğrencilerin dinlediği/izlediği edebî mektup türü incelemelerinden hareketle arkadaş-
larından birine 2073 (Cumhuriyet’in 150. yılı) yılında verilmek üzere mektup yazmalarına 
yönelik bir etkinlik gerçekleştirilir. Performans görevi sınıf içinde gerçekleştirilir.

Öğrencilerden mektup yazacağı arkadaşını seçmeleri, arkadaşının özelliklerine ve yazma 
amacına göre yazma stratejisi belirlemeleri ve bunu sürdürmek için etkinlikler gerçek-
leştirmeleri istenir.

TDE4.2

Öğrencilerden öncelikle Cumhuriyet’in 150. yılında teknoloji, bilim, eğitim, kültür vb. hu-
suslardaki ilerlemelere yönelik tahminlerde bulunmaları istenir (E2.2). Maddi ve manevi 
kültür unsurlarının yaşatılması, ülke varlıklarının korunması ve zenginleştirilmesi için ne-
ler yapılabileceğiyle ilgili öğrencilerin görüşleri sorulur. Bu konularda duyarlılık geliştir-
meleri ve millî bir bilinç sahibi olmaları sağlanır (D19). Öğrencilerin geleceğe yönelik tah-
minde bulundukları konuyla ilgili bilgi toplamaları, yazacakları mektupta ileti oluşturmak 
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Köprü Kurma Öğrencilerden Millî Mücadele Dönemi’ne ait izledikleri filmler hakkında duygu ve düşünce-
lerini paylaşmaları istenir.

Öğrenme-Öğretme 
Uygulamaları İTA.12.1.1

Öğrencilerden Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bunların oluşmasında etkili olan 
unsurlar hakkında ‘‘bildiklerim, merak ettiklerim, öğrendiklerim ve hissettiklerim formu’’ 
nun ‘‘bildiklerim ve merak ettiklerim’’ bölümlerini doldurmaları istenir (SBAB2.1). Öğren-
ciler, verilen kaynaklardan hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özelliklerini belirler. 
Ayrıca yetiştiği dönemde Osmanlı Devleti’nin siyasi, sosyal ve ekonomik durumu, aldığı 
eğitim ve Millî Mücadele’ye kadar geçen süreçte askerlik deneyiminin rolü üzerinden ki-
şilik özelliklerinin oluşmasındaki temel unsurları tespit eder (OB1, SBAB3.1). Ulaştığı bilgi-
lerden hareketle Mustafa Kemal Paşa’nın kişilik özellikleri ile bu özellikleri ortaya çıkaran 
temel unsurlar arasında ilişki kurar (KB3.1). Bu süreçte Mustafa Kemal Paşa’nın eğitim 
hayatında ve görev yaptığı cephelerde azimli ve kararlı davranışlarına örnekler gösterir 
(D3.1). Öğrencilerden, edindiği bilgilerden yola çıkarak ilgili formun ‘‘öğrendiklerim ve his-
settiklerim‘‘ bölümlerini doldurmaları istenir (SDB1.1).

İTA.12.1.2 
Öğrencilerin kavram öğretim materyalleri üzerinden konu içeriğinde geçen kavramla-
rın anlamlarını açıklamaları istenir. Verilen farklı türdeki birinci ve ikinci elden kaynaklar 
üzerinden Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde Anadolu’daki halkın sosyal ve ekonomik 
durumu, işgallere karşı kurulan cemiyetler, Kuvâ-yı Milliyenin faaliyetleri, Samsun’a çıkış, 
genelgeler, millî ve bölgesel kongreler ile millî şûraların faaliyetleri, asılsız Pontus iddia-
ları, Mebusan Meclisinin toplanması ve Misâk-ı Millî ile Büyük Millet Meclisinin açılışı, Sevr 
Barış Antlaşması ve Millî Mücadele’nin finansmanı konularını incelemeleri sağlanır. Öğ-
renciler haritalar üzerinden Sevr Barış Antlaşması ile  Misâk-ı Millî sınırlarını karşılaştırır 
(SBAB10.1). Misâk-ı Millî’nin Türk milleti için önemini açıklar. Kaynaklara dayanarak Millî 
Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları açıklar. Kaynaklarda sunulan bilgileri tab-
lo, diyagram veya grafiğe dönüştürerek kendi cümleleriyle ifade eder (SBAB11.1, SDB2.1). 
Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayların koşullarıyla günümüzdeki yaşam 
koşullarını karşılaştırır. Millî Mücadele’nin hazırlık sürecinde yaşanan olayları dönemin ko-
şulları çerçevesinde açıklar  (SDB3.3). Öğrencilerin, elde ettikleri çıkarımdan hareketle bir 
performans görevi hazırlamaları sağlanır. Bu bağlamda Kuvâ-yı Milliyeye gönüllü katılan 
bir askerin gözünden bulunduğu çevrenin siyasi, askerî, sosyal ve ekonomik koşullarının 
bu mücadeleye etkileriyle ilgili duygu, düşünce ve duyarlılıklarını yansıtan mektup yazma-
ları ve bu mektubu sınıf ortamında paylaşmaları istenir (D5.1, E2.1, SDB2.3).

Son olarak yukarıda verilen öğretim programı örneği Türk dili ve edebiyatı dersi öğretim programının 11. 
sınıf temasında yer alan Yaşamın İzinde isimli üniteden alınmıştır. İlgili metin incelendiğinde SDB2.3 Sosyal 
Farkındalık, SDB3.3 Sorumlu Karar Verme ve SDB1.2 Kendini Düzenleme (Öz Düzenleme) becerilerinin 
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SDB3.3. Sorumlu Karar Verme Becerisi

SÜREÇ BİLEŞENLERİ GÖSTERGELER

SDB3.3.SB1. 
Problemleri tanımlayıp 
çözmek

SDB3.3.SB1.G1. Problemleri saptar.

SDB3.3.SB1.G2. Problemleri önem düzeyine göre sınıflandırır.

SDB3.3.SB1.G3. Problemle ilişkili değişkenleri belirler.

SDB3.3.SB1.G4. Problemler için alternatif çözümler üretir.

SDB3.3.SB1.G5. Alternatif çözümler arasından uygun olanı belirler.

SDB3.3.SB1.G6. Uygun çözümü uygular.

SDB3.3.SB1.G7. Uygulanan çözümün etkililiğini değerlendirir.

SDB3.3.SB2.
Eylemlerinin sonuçlarını 
öngörmek

SDB3.3.SB2.G1. Eylemlerinin olası doğrudan sonuçlarını fark eder.

SDB3.3.SB2.G2. Eylemlerinin olası dolaylı sonuçlarını fark eder. 

SDB3.3.SB2.G3. Olası sonuçları düşünerek eylemlerini düzenler.

SDB3.3.SB2.G4. Düzenlediği eylemlerinin sonuçlarını değerlendirir.

SDB3.3.SB2.G5. Olumlu-olumsuz sonuçları görerek sorumluluk üstlenir.

SDB3.3.SB3. 
Gerekçeli yargıda
bulunmak

SDB3.3.SB3.G1. Konu, olay ya da durumla ilgili yargılarını temellendirir.

SDB3.3.SB3.G2. Ulaştığı yargıların dayanaklarını keşfeder.

SDB3.3.SB3.G3. Yargılarını düzenleyip gerekçelendirir.

SDB3.3.SB3.G4. Gerekçeli yargılarının sonuçlarını değerlendirir.

SDB3.3.SB4. 
Alınan kararların ahlaki 
olarak uygunluğunu 
değerlendirmek

SDB3.3.SB4.G1. Kendi hakları ile başkalarının hakları arasında denge gözeterek kararlar alır.

SDB3.3.SB4.G2. Aldığı kararların sonuçlarını geçmiş ahlaki değerlendirmeler ve toplumsal 
normlarla ilişkilendirir.

SDB3.3.SB4.G3. Kararlarının bireysel ve toplumsal açıdan etki alanlarını ve çıktılarını sorgular.

SDB3.3.SB4.G4. Kararlarının ahlaki sorumluluğunu üstlenir.

SDB3.3.SB4.G5. Kararlarını ahlaki açıdan denetler.

SDB3.3.SB5. 
Derinlemesine 
düşünmek

SDB3.3.SB5.G1. Düşüncelerinin olası olumlu ve olumsuz sonuçlarını inceler.

SDB3.3.SB5.G2. Düşüncelerini başkalarının bakış  açılarını da göz önünde bulundurarak 
değerlendirir.

SDB3.3.SB5.G3. Düşüncelerini açık fikirlilikle değerlendirir.

SDB3.3.SB5.G4. Alternatif düşünce sistemlerini, varsayım ve çıkarımlarını ele alır.

SDB3.3.SB5.G5. Gerektiğinde düşüncelerini değiştirir.

Yukarıdaki tabloda verilen sorumlu karar verme becerisine ait süreç bileşenleri ve göstergeleri yer almakta-
dır. Öğretim programlarından alınan örnekler incelendiğinde, kazandırılmak istenen sosyal-duygusal becerinin 
göstergesinin karşılığını ilgili çıktıda göreceklerdir. Aynı zamanda bu becerilerin öğrenme çıktıları ile ilişkili 
olarak diğer beceriler ve değerlerle bir hiyerarşi içerisinde öğrencilere verilmek istendiği gözlemlenecektir.

geliştirilmesine yönelik öğrenme yaşantılarının tasarlandığı görülmektedir. Bu kapsamda öğrencilerden ilk 
olarak öğretmen tarafından dinletilen/izletilen radyo tiyatrosunda yer alan kişilere yönelik empati kurmaları; 
kişilerin duygu, düşünce ve bakış açılarını anlamaya yönelik bir tutum sergilemeleri ve sonrasında bu dene-
yimlerine ilişkin tepkide bulunmaları istenmektedir. Devam eden öğrenme yaşantısında ise öğrencilerin dene-
yimledikleri dinleme/izleme sürecine yönelik beğenilerini gerekçelendirmeleri beklenmektedir. Burada hem 
kendisinin hem de diğerlerinin duygu ve düşüncelerine ilişkin farkındalık oluşturma becerilerinin geliştirilmesi 
amaçlanmaktadır.
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Öğrenme-öğretme 
Uygulamaları COĞ.9.5.1. 

Öğrencilerden doğal ve beşerî faktörlerin ekonomik faaliyetlere etkileriyle ilgili bildikleri ve 
merak ettikleri konuları yazılı hâle getirmeleri istenebilir. Yazılanlar paylaşılır. Grup çalışma-
sı içinde merak edilen bilgilere ulaşmak için uygun yöntem ve stratejiler belirlenerek bilgi 
toplanır. Toplanan bilgiler, coğrafi temsil ve metinlerden yararlanılarak düzenlenir ve siste-
matik şekilde çözümlenir (E3.7, OB1). Sürecin bu aşamasında her gruptan ulaştığı sonuçları 
paylaşması istenir. Paylaşımlardan yola çıkılarak Türkiye’deki kaynakları verimli kullanma 
konusunda neler yapılması gerektiği ifade edilir (D17.3). İfade ettikleri çözümlerin ekono-
miye sağlayacağı katkıları düşün-eşleş-paylaş tekniği ile paylaşmaları istenebilir (D19.3). 
Sürecin son aşamasına gelindiğinde gruplardan en başta yazdıklarını incelemeleri ve 
merak ettiklerine cevap bulup bulamadıklarını tartışmaları istenebilir (KB3.3). Son olarak 
öğrencilerin süreç boyunca öğrendiklerini listelemeleri ve dersin başında bildikleriyle kar-
şılaştırarak öğrenmelerine ilişkin öz değerlendirme yapmaları sağlanabilir ve öğrencilere 
geri bildirim verilir  (SDB1.1, SDB1.2, SDB2.2). Yakın çevrede yer alan bir işletmenin kuruluş 
yeri şartlarının incelenebilmesi için coğrafi gözlem, saha/sanal saha çalışması yapılabilir. 
Yapılan saha çalışmasına ilişkin sınıfta bir tartışma süreci başlatılabilir (SDB2.1). 

Bu ünitede performans görevi olarak öğrencilerden doğal ve beşerî faktörlerin ekonomi 
üzerindeki etkilerini harita, fotoğraf vb. görsellerle açıklayan bir diyagram hazırlamaları 
istenebilir (SBAB11.2). Performans görevi, analitik dereceli puanlama anahtarı ve öz de-
ğerlendirme formuyla değerlendirilebilir (SDB1.2, SDB1.3).

FARKLILAŞTIRMA

Zenginleştirme Öğrencilerden *ekonomik faaliyetlerin geçmişte etkilendiği, gelecekte de etkilenebilece-
ği faktörler konusunda araştırma yapmaları istenebilir. Bunun yanı sıra öğrencilere öğren-
me özelliklerine göre ekonomik faaliyetlere ilişkin ek tablo, grafik, şekil ve/veya diyagram 
inceleme ve bu incelemeye bağlı olarak elde ettikleri çıkarımları sunma görevi ile buzul-
ların erimesi sonucu kutuplarda önemi artabilecek ekonomik faaliyetleri araştırma görevi 
verilebilir. 

Destekleme Öğrencilerin öğrenme özelliklerine ve ünite içeriğindeki konulara göre ürün oluşturmaları 
(afiş, rapor, drama, blog yazısı vb.) için öğrenci seçimlerine izin verilebilir. Performans gö-
revi, yaşadığı şehirdeki ekonomik faaliyetleri dijital veya basılı harita üzerinde etiketlemesi 
şeklinde düzenlenebilir.

ÖĞRETMEN 
YANSITMALARI Programa yönelik görüş ve önerileriniz için karekodu akıllı cihazınıza 

okutunuz.

Yukarıda coğrafya dersi 9. sınıf Öğretim Programı 5. Ünite Ekonomik Faaliyetler ve Etkileri öğretim 
programından bir kesit alınmıştır. Bu bölümde Sosyal-duygusal Öğrenme Becerilerinden SDB1.1 Kendini 
Tanıma (Öz farkındalık) SDB1.2 Kendini Düzenleme (Öz düzenleme) ve SDB2.2 İş Birliği becerilerinin 
işletilmesi hedeflenmiş olup Coğrafya ders kitabına aşağıdaki şekilde yansıtılmıştır.

2.6. SOSYAL-DUYGUSAL ÖĞRENME BECERİLERİNİN İŞLENMESİNE 
İLİŞKİN DERS KİTAPLARINDAN ÖRNEKLER
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5. Ünite: eKOnOMiK FAALiYetLeR Ve etKiLeRi

5.1.1. Ekonomik Faaliyetleri Etkileyen 
Doğal Faktörler

insanların hayatlarını devam ettirmek, gelir elde etmek ve refah seviyelerini 
yükseltmek için yaptıkları çalışmalara ekonomik faaliyet denir. Ekonomik 
faaliyetler; üretim, dağıtım ve tüketim süreçlerini kapsar. Mal ve hizmetle-
rin bir dizi işlemden geçirilerek kullanıma hazır hâle getirilmesine üretim 
adı verilir. Üretilen mal ve hizmetlerin bir yerden başka bir yere aktarılma-
sı dağıtım, tüketiciler tarafından kullanılması da tüketim olarak adlan-
dırılır. Ekonomik faaliyet; kaynak girdisi, üretim süreci ve ürün çıktısı (mal 
veya hizmet) ile karakterize edilir. Ekonomik faaliyetlerin yeryüzündeki 
dağılışı çok değişkenli ve karmaşık bir yapıya sahiptir. Ekonomik faaliyet-
leri etkileyen coğrafi faktörler yerelden küresele doğru değişebilmektedir.  

Ekonomik faaliyetleri etkileyen doğal ve beşerî faktörler hakkında bildikleriniz ve bilmek 
istediklerinizi formun ilgili alanlarına yazınız. Yazdıklarınızı arkadaşlarınızla paylaşınız.

Ne Biliyorum? Ne Bilmek İstiyorum?

Doğal faktörler, ekonomik faaliyetler için kimi zaman avantaj sağlarken kimi 
zaman da bu faaliyetlerin sınırlarının belirlenmesinde temel oluşturmaktadır.   

Bir yerin coğrafi özelliklerinin ana kaynağı, o yerin sahip olduğu coğrafi ko-
numdur. Bu nedenle coğrafi konumun bir yerde görülen fiziki ve beşerî çev-
re özelliklerinin ortaya çıkmasında ana etken olduğu söylenebilir. Coğrafi 
konum, küresel pazarda ekonomik faaliyetleri etkileyen kritik bir faktördür. 
Büyük ticaret yollarının kavşak noktası veya doğal kaynaklara yakın strate-
jik konumlarda bulunan Türkiye gibi ülkeler, uluslararası ticarette önemli bir 
avantaja sahiptir.

Bir yerin iklim koşulları; tarımsal faaliyetler başta olmak üzere sanayi, enerji 
üretimi, ulaşım, turizm gibi diğer ekonomik faaliyetleri de etkilemektedir. İk-
lim; tarım ürünleri ve turizm faaliyetlerinin çeşitlenmesinde doğrudan, bazı 
sanayi kollarının icra edileceği yerlerin seçiminde de dolaylı etkiye sahiptir
(Görsel 5.1).  Ayrıca iklim şartları; güneş enerjisi, rüzgâr gücü ve suyla çalışan 
enerji santrallerinin verimliliğini de etkileyebilmektedir. 

Türkiye’nin coğrafi konumu, 
enerji taşımacılığını nasıl 
etkilemiştir?

Görsel 5.1:  Sıcak ve yağışlı alanlarda ananas yetiştirilebilirken sıcaklığın düştüğü 
ve yağışın azaldığı yerlerde buğday tarımı yapılabilmektedir.
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5. Ünite: eKOnOMiK FAALiYetLeR Ve etKiLeRi

Ekonomik faaliyetleri etkileyen doğal ve beşerî faktörler hakkında öğrendiklerinizi formun ilgili alanı-
na yazınız. Yazdıklarınızı, ünitenin başında “Ne biliyorum?” ve “Ne bilmek istiyorum?” alanlarına yazdıkla-
rınızla karşılaştırarak öğrenme durumunuzu değerlendiriniz.  Değerlendirmelerinizi arkadaşlarınızla 
paylaşınız.

Öğrendiklerim/Ne öğrendim?

Örnek 1. Coğrafya Dersi 9. Sınıf 
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Ders kitabındaki örnekte görüldüğü üzere; KWL (ne biliyorum-ne bilmek istiyorum-ne öğrendim) tekniğiyle 
öğrencilerden ünite başında ekonomik faaliyetleri etkileyen doğal ve beşeri faktörlere dair ne bildiklerini; ne 
bilmek istediklerini yazmaları istenmiştir. Böylece "SDB1.1.SB1. Öğreneceği yeni konu/ kavram veya bilgiyi 
nasıl öğrendiğini belirlemek" süreç bileşeni işletilerek benlik becerilerinden SDB 1.1 Kendini Tanıma (Öz 
Farkındalık) becerisi desteklenmiştir. Öğrencilerin ünite sonunda öğ rendiklerini yazmaları ve ünite başında 
belirtmiş oldukları bildiklerim ve bilmek istediklerim sütunlarına yazdıklarıyla karşılaştırarak öğrenme durum-
larını değerlendirmeleri ile "SDB1.2.SB4. Bir hedefi gerçekleştirebilme sürecinde kendini değerlendirmek" 
süreç bileşeni işletilerek benlik becerilerinden SDB1.2 Kendini Düzenleme ( Öz Düzenleme) becerisi destek-
lenmiştir. Aynı zamanda öğrencilerin yapmış oldukları değerlendirmeleri arkadaşla rıyla paylaşarak iletişim 
kurmaları ile "SDB2.2.SB1. Kişi ve gruplarla iş birliği yapmak" süreç bileşeni işletilerek sosyal yaşam bece-
rilerinden SDB2.2 İş Birliği becerisi desteklenmiştir.
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Öğrenme-öğretme 
Uygulamaları COĞ.9.7.1. 

Bölge belirleme kriterleri kullanılarak bölge ve bölge sınırına yönelik varsayımda bulunu-
lur. Bölge oluşturulurken sınırın nereden geçmesi gerektiği ile ilgili tahminlerin değerlen-
dirilmesinde beyin fırtınası yöntemi kullanılabilir (D3.4). Öğrencilerin cevaplarından yola 
çıkarak “Coğrafya biliminde bölge oluşturulmasına neden ihtiyaç duyulmuştur?”, “Bölge 
oluşturmanın gerekçeleri nelerdir?” gibi sorular cevaplanarak bölge belirleme kriterleri 
tespit edilir. Bu kriterler çerçevesinde öğrencilerden kendi oluşturdukları bölge ve sınır-
ları değerlendirmeleri istenir (SDB1.2, SDB2.1). Benzer özelliklere sahip yerler, şekilsel 
ve işlevsel bölge kapsamında listelenir (SBAB7.6, SBAB7.10, E3.4). Dijital veya basılı ha-
ritalar üzerinde çeşitli ölçeklerdeki şekilsel ve işlevsel bölgelere yönelik uygulama yap-
tırılır. Uygulamada kriter değiştikçe bölge sınırının da değişeceği, Türkiye ve dünyadan 
bölge örnekleri ile keşfettirilir (E2.5, OB2, SBAB7.8, SBAB10.3). Öğrencilerin şekilsel ve 
işlevsel bölgelere yönelik öğrenmeleri anlam çözümleme tablosu ile değerlendirilebilir. İki 
boyutlu olarak hazırlanan anlam çözümleme tablosunun bir boyutunda bölge türleri, diğer 
boyutunda ise bölge örneklerine yer verilebilir. Bölge örnekleri, oluşturulma biçimi ve sı-
nır özelliklerine göre karşılaştırılır (SBAB4, SBAB7.7). Bölgeler ile bölge sınırlarının zaman 
ve amaca göre değişebileceğine ilişkin önermelerde bulunulur (SBAB4). Bir bölgeden di-
ğerine geçerken coğrafi koşulların aniden değişip değişmediği, bölge sınırlarındaki geçiş 
özelliği çerçevesinde tartışılır. Bölge ve bölge sınırı konusunda değerlendirme yapılırken 
açık uçlu sorular kullanılabilir. 

Bu ünitede performans görevi olarak öğrenci gruplarından farklı haritalar (fiziki, siyasi, nü-
fus, ekonomi vb.) üzerinde bölge belirleme kriterlerini dikkate alarak bölgeler oluşturma-
ları istenebilir (SDB2.2, KB3.1). Çalışmalar paylaşılarak tartışılabilir (SDB2.1). Performans 
görevi; analitik dereceli puanlama anahtarı, öz ve grup değerlendirme formuyla değerlen-
dirilebilir (SDB1.2, SDB1.3). 

FARKLILAŞTIRMA

Zenginleştirme Öğrencilere yaşadıkları ili veya Türkiye’yi kapsayan şekilsel ve işlevsel bölge örnekleri belir-
leme/oluşturma, *Birinci Coğrafya Kongresi (1941) ile Türkiye’nin coğrafi bölgelere ayrılma-
sının gerekçeleri, Türkiye ve dünyada önemi azalan, işlevi değişen veya işlevini kaybeden 
bölgeler; Türkiye’den ve dünyanın farklı ülkelerinden kalkınma proje bölgelerinin oluştu-
rulmasındaki kriterler ile  bu bölgelerin sınırlarının değişimine yönelik araştırma görevleri 
verilebilir. Öğrencilerin söz konusu araştırma görevlerini öğrenme profillerine göre farklı 
yollarla sunmalarına (rol oynama, eylem planı ve medya ürünü hazırlama, görsel ve sözlü 
sunum vb.) imkân sağlanır.

Destekleme Öğrencilerden sınıf/okul planı ile bölge sınırları arasındaki benzerlikten yola çıkarak dü-
şüncelerini grafik, resim, zihin haritası gibi görseller aracılığıyla ifade etmeleri istenebilir. 
Performans görevi; farklı kriterlere göre oluşturulmuş bölgelerin incelenmesi, benzerlik 
ve farklılıklarının listelenmesi şeklinde düzenlenebilir.

ÖĞRETMEN 
YANSITMALARI Programa yönelik görüş ve önerileriniz için karekodu akıllı cihazınıza 

okutunuz.

Yukarıda coğrafya dersi 9. sınıf Öğretim Programı 7. ünite Bölgeler, Ülkeler ve Küresel Bağlantılar öğretim 
programından bir kesit alınmıştır. Bu bölümde Sosyal-Duygusal Öğrenme Becerilerinden SDB1.2 Kendini 
düzenleme (Öz düzenleme) ve SDB2.1 İletişim becerilerinin işletilmesi hedeflenmiş olup coğrafya ders kita-
bına aşağıdaki şekilde yansıtılmıştır.

Örnek 2. Coğrafya Dersi 9. Sınıf
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7. Ünite: BÖLGeLeR, ÜLKeLeR Ve KÜReSeL BAĞLAntILAR

1. Adım: Aşağıdaki soruları cevaplayınız ve cevaplarınızı arkadaşlarınızla tartışınız.

1. İklim bölgelerinin oluşturulmasında belirleyici kriterler nelerdir?
2. Türkiye hangi iklim bölgelerinin sınırları içinde yer almaktadır?

2. Adım: Türkiye’deki iklim bölgelerini aşağıdaki dilsiz Türkiye haritası üzerinde oluşturunuz.

Yönerge: Aşağıdaki işlem adımlarını dünya iklim tipleri dağılışı haritasından yararlanarak uygulayınız.

Amaç Bölge ve bölge sınırı hakkında varsayımlarda bulunabilme
Beceri Çıkarım Yapma, Kendini Düzenleme (Öz Düzenleme), İletişim

ETKİNLİK Bölge Belirleme Kriterleri

K

DEĞERLENDİRME

Süreç sonunda aşağıdaki soruları cevaplayınız ve cevaplarınızı arkadaşlarınızla tartışınız.
1. Oluşturduğunuz bölge, kullanmış olduğunuz kriterin özelliğine göre hangi bölge türü içerisinde yer alır?
2. Yeryüzündeki bölgelerin farklı kriterlere göre oluşturulmasının amacı ne olabilir?
3. Yeryüzünün farklı bölgelere ayrılmış olması coğrafya bilimi açısından neden önemlidir?
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Ders kitabındaki örnekte görüldüğü üzere, bölgeler oluşturmaya yönelik hem 1. adımda hem de değerlendirme 
bölümünde öğrencilerin verilen sorulara cevaplar araması ve bulduğu cevapları arkadaşlarıyla paylaşması ile 
SDB2.1 İletişim becerisi desteklenmiştir.
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TDE2.2

Hikâye ile ilgili özlü bir sözden hareketle öğrencilerden hikâyelerin neleri konu edinebile-
ceğini ön bilgilerini de kullanarak tartışmaları istenir (SDB 2.2, E3.5, KB2.18). Daha sonra 
hikâyenin tamamı okunur. 

Öğrencilere hikâyede geçen bilmedikleri kelimelerin anlamlarını bağlamdan hareket-
le tahmin edebilmelerini sağlamak için anlamsal çağrışım haritaları verilir. Bu haritada 
öğrencilerden metinde geçen bilmedikleri kelimeleri belirlemeleri, bunların anlamlarını 
bulmaları ve bu kelimelerin yakın, zıt ve eş anlamlılarını yazmaları istenir. Ardından hikâ-
yede açıkça belirtilen bilgilere ulaşmaları, bu bilgilerden hareketle de hikâyenin iletisini 
fark etmeleri sağlanır. Cumhuriyet Dönemi hikâyelerinin genel özellikleri, durum ve olay 
hikâyesi arasındaki farklar öğrencilerle birlikte açıklanır. Hikâye türüne ilişkin bilgiler T 
diyagramına yerleştirilir. Daha sonra öğrencilerin bu bilgileri metinle ilişkilendirerek oku-
dukları hikâyenin hangi hikâye türüne örnek olduğunu belirlemeleri ve bu konuda açık 
uçlu sorularla görüş bildirmeleri sağlanır (E2.4, SDB 2.1).

TDE2.3

Daha sonra öğrenciler beşer kişilik heterojen gruplara ayrılır. Gruplar, okudukları hikâ-
yenin yapı unsurlarına yönelik çeşitli görevler alır ve süreç içerisinde sorumluluk değeri 
vurgulanır (E2.2, D16). Her grupta tamamlanması gereken toplam 6 görev vardır. Grup-
taki öğrenciler görevleri iş birliği içinde gerçekleştirir. Böylece sürecin sonunda her öğ-
renci farklı bir görevi yapmış olur (SDB2.2). Öğrencilere verilen görev çizelgesi aşağıdaki 
gibidir:

• Takım lideri (Tüm üyelerin çalışmalarından, takımın başarısından sorumludur.) 

• Hikâye haritacısı (Hikâyenin geçtiği zaman ve mekânı inceleyerek hikâye haritası ya-
par. Mekân, zaman, karakter özelliklerinin gerçeği yansıtıp yansıtmadığı belirlenir.)

• Ressam (Hikâyede geçen olayları resimlemekle sorumludur. Resmederken gerçek 
ve kurguya dayalı ifadeleri belirlemesi, hikâyede yer alan değerlerin günlük hayattaki 
karşılıklarını sorgulaması, hikâye içeriğini dünya bilgileriyle yorumlaması istenir.)

• Bağ kurucu [Hikâyede geçen çatışmalarla gerçek yaşam arasında bağ kurar. Benzer 
durumlar karşısında nasıl davranacakları sorularak hikâye ile empati kurmaları sağ-
lanır (E2.1).]

• Karakter analizcisi [Hikâyede geçen karakterlerin fiziksel, psikolojik vb. özelliklerini 
analiz eder. Karakterlerin davranış ve düşünceleriyle toplumun belli bir kesimini tem-
sil eden ortak davranışlar mı sergilediği yoksa kendine has tutum ve düşünceler içine 
mi girdiği soru-cevap yöntemi ile ortaya konur (E3.8).]

• Anlatıcı (Hikâyede neler olduğunu olay sırasını bozmadan, anlatıcıyı değiştirerek 
özetler. Bunu yaparken hikâye yazarı ile eseri arasında ilişki kurarak hikâyenin yazıl-
dığı dönem özelliklerinin üslubu ve metnin yapısını nasıl etkilediğini belirlemesi bek-
lenir.) 

Gruplar yaptıkları çalışmaları sınıfta, sırayı ve zamanı etkili bir şekilde kullanarak bölüm 
bölüm sunar. Süreç içerisinde çalışkanlık değeri vurgulanır (D3, SDB2.1, E1.5). Grup su-
numları diğer gruplar tarafından bütüncül puanlama anahtarı ile değerlendirilir. Öğren-
ciler tarafından hikâye haritası, resimler, karakter analizleri, kurulan bağ ve hikâye özeti 
birlikte değerlendirilerek puanlanır. Daha sonra, hikâyede geçen yapı unsurlarının ana 
düşünceye katkısı öğrenciler tarafından açıklanır. Ardından gruplar, kendi aralarında 
tartışarak hikâyenin yapı unsurlarını, dönemin özellikleri açısından değerlendirir (E3.10, 
SDB2.2). Tartışma etkinlikleri EBA, diğer öğrenme yönetim sistemleri, dijital pano vb. or-
tamlar üzerinden paylaşılabilir (OB2). Gruplardan bir sonraki aşamada hikâyelerden yola 
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çıkarak metin ile yazar arasındaki etkileşimi estetik değerinden hareketle belirlemeleri 
istenir (D7). Bu süreçte çalışma kâğıdı kullanılır. 

Edebî metinlerde yapının nasıl örüldüğünü öğrencilerin tüm yönleriyle inceleyebilmesi 
için ara metin olarak Yunus Emre’den bir şiir seçilir. Eski Anadolu Türkçesi ile yazılmış bu 
şiir öğrencilerle okunur (OB5). Şiirden hareketle şiirdeki yapı unsurlarının redif, kafiye, 
ölçü vb. olduğunu belirlemeleri sağlanır (KB2.4). Öğrencilerin tahlil ettikleri hikâye ile şiir 
metinlerindeki yapı unsurlarına yönelik benzerlik ve farklılıklar incelenir.

Bu tema kapsamında seçilen her bir metnin kendine özgü yapı unsurlarının neler olduğu, 
içerik ile yapı arasında nasıl bir ilişki kurulduğu, yazma amacına göre bu metinlerin nasıl 
biçimlendirildiği belirlenmiş olur. Dil ve anlatım özellikleri üzerinde durulurken metinler-
deki kelimeler üzerinden şekil bilgisi çalışmaları da yaptırılır. Okunan ve tahlil edilen me-
tinlere yönelik öğrenci değerlendirmeleri için kısa yansıtma makalesi kullanılır. Bu araçta 
öğrencilerin deneyimlerini ayrıntılı bir şekilde ifade etmeleri sağlanır (SDB1.1, KB2.15).

Öğrencilerden tahlil ettiği hikâyeyi değerlendirmek için (amaca uygunluk, zaman, mekân 
tasviri vb.) ölçütler belirlemesi ve kendi belirlediği ölçütler doğrultusunda açık uçlu so-
rularla metni değerlendirmesi istenir (E3.10, SDB1.2). Ayrıca öğrenciler okuma ve hikâye 
tahlil süreçlerini değerlendirerek yeni okuma metnine hazırlık yapar. 

• Edebî metinlerin yapısının hangi unsurlar bağlamında örüldüğünün ve yapı unsurları-
nın anlama olan katkısının değerlendirildiği bu temada öğrencilerden betimlemelere, 
kişisel deneyimlere yer veren bir gezi yazısını ikinci okuma metni olarak tahlil etmele-
ri istenir. Gezi yazısı metninin tahlil süreci, hikâye tahlil süreciyle aynıdır. Ancak gezi 
yazısı türüne özgü yapı ve üslup özellikleri (öğretici bir metin olması, genellikle ger-
çek anlamlı kelimelerin kullanılması, nesnel ve öznel ifadelerin yer alması, anlatım 
biçimlerinden açıklamanın ağırlıklı olarak kullanılması), göz önünde bulundurularak 
tahlil sürecindeki farklılıklar dikkate alınır.

Edebiyat Atölyesi (Anlatma)

Konuşma 

TDE3.1

Öğrencilere okudukları metinlerdeki mekânları kendi çevresi ile karşılaştırdıkları bir su-
num hazırlayıp yaptıkları bu çalışmayı sunmalarına yönelik bir performans görevi verilir. 
Konuşma becerileri burada önemli bir rol oynar (E1.4, SDB2.1).

Öğrencilerden okudukları metinlerde geçen mekânlardan birini seçmeleri ve seçtikleri 
mekân ile çevresindeki mekânlardan birini karşılaştıran bir sunum hazırlamaları istenir. 
Sunum hazırlanırken kullanılacak görseller dijital araçlardan yararlanılarak bulunabilir 
(SDB1.2, OB2). Bu görseller bulunurken öğrencilerin fikrî mülkiyet konusundaki farkın-
dalıkları artırılarak hakkaniyetli (D1) ve dürüst (D6) bir tutum sergilemeleri sağlanır (OB2).

TDE3.2 ve TDE3.3

Öğrencilerin, daha önceki deneyimlerinden ve ön bilgilerinden hareketle sunumlarını et-
kili hâle getirebileceklerine dair öngörülerde bulunarak konuşmanın etkililiğine ilişkin öl-
çütleri gözden geçirmeleri sağlanır. Öğrencilerden daha sonra hazırlayacakları sunumun 
içeriğine yönelik hazırlık yapmaları istenir. Örneğin çevresindeki yerlerin fotoğraflarını 
çekebilir veya betimlemesini yapabilirler (OB4). Öğrencilerden okunan metinden seçtiği 
mekânlar ile çevresinden seçtiği mekânların özelliklerinin yer aldığı bir karşılaştırma lis-
tesi hazırlamaları ve bu mekânları karşılaştırma tablosu aracılığıyla göstermeleri istenir.

Örnek 3. Türk Dili ve Edebiyatı Dersi 9. Sınıf

Yukarıda Türk Dili ve Edebiyatı Dersi 9. sınıf Öğretim Programı, 3. Tema “Anlamın Yapı Taşları” nın Okuma 
bölümünden bir kesit alınmıştır. Bu bölümde Sosyal-Duygusal Öğrenme Becerilerinden SDB2.1 İletişim ve 

2. adımda ise öğrencilerin dilsiz harita üzerinde iklim bölgeleri oluşturmaları ve oluşturmuş oldukları harita 
üzerinden değerlendirme bölümünde cevapladıkları soruları arkadaşlarıyla tartışarak gözden geçirmeleri ile 
SDB1.2 Kendini Düzenleme (Öz Düzenleme) becerisi desteklenmiştir.
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3. Tema: Anlamın Yapı Taşları

Aşağıdaki çalışma basamaklarına göre Eskici adlı hikâyeyi çözümleyiniz. 

a) 

b) -

c) -

Görev Çizelgesi 

Takım lideri

Hikâye haritacısı

-

Kişiler (Karakterler) Olay

Zaman Mekân

Çatışma Anlatıcı ve Bakış Açısı

İleti

Ressam

-

Bağ kurucu

Ders İçi Çalışma

Bütüncül Puanlama 
Anahtarı

Karakter analizcisi

Hikâyedeki kahramanları daha yakından tanımak amacıyla merak uyandıran sorular hazırlayınız.

Bu soruların cevaplarını sınıf arkadaşlarınızla tartışarak kahramanların analizini yapınız.

Kahramanlar, davranış ve düşünceleriyle toplumun belli bir kesimini temsil eden ortak davranışlar mı 
yoksa kendilerine has tutum ve davranışlar mı geliştirmiştir? Tespit ediniz. 

Anlatıcı

Hikâyede neler olduğunu, olay sırasını bozmadan anlatıcıyı ve bakış açısını değiştirerek özetleyiniz.

Özetleme sırasında yazar-eser ilişkisini, eserin yazıldığı dönemin özelliklerini, dönem özelliklerinin 
anlatıma ve metnin yapısına etkisini de belirleyiniz.

ç) Takım çalışmanızı zamanı etkili kullanarak sınıfta sununuz.

d) Bütüncül puanlama anahtarı ile diğer takımların sunumlarını değerlendiriniz.

SDB2.2 İş Birliği becerilerinin işletilmesi hedeflenmiş olup Türk Dili ve Edebiyatı ders kitabına aşağıdaki 
şekilde yansıtılmıştır:
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Ders kitabındaki örnekte görüldüğü üzere, öğrencilerden verilen hikayeyi çözümlemeleri istenirken 1. adımda 
öğrencilerin beşer kişilik takımlar oluşturmaları, verilen görevlerden birini seçmeleri ve iş birliği içerisinde 
davranmaları istenmiştir. Yine çalışma sonunda takımların iş birliği içerisinde bütüncül puanlama anahtarı ile 
diğer grupların sunumlarını değerlendirmeleri istenmiştir. Böylelikle  SDB2.2 İş Birliği becerisinin gösterge-
lerinin öğrencilerde gözlemlenmesi desteklenmiştir.

2. adımda ise öğrencilerin takım çalışmalarını zamanı etkili kullanarak sunmaları istenmiştir. İş birliği içerisin-
de gerçekleştirdikleri çalışmalarını sunmaları aşamasında iletişim becerisinin bütün süreç bileşenleri işletilmek 
istenmiştir. Kendi takım arkadaşları ve diğer takımların sunumlarını dinlerken “SDB2.1.SB1. Başkalarını etkin 
şekilde dinlemek” süreç bileşeni, fikirlerini kendi takım arkadaşları ile paylaşırken ve diğer takımlara sunum 
yaparken “SDB2.1.SB2. Duygu, düşünceleri ifade etmek, SDB2.1.SB3. Sözlü ya da sözsüz olarak etkileşim 
sağlamak, SDB2.1.SB4. Grup iletişimine katılmak” süreç bileşenleri işe koşulmuştur.  
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